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E limizde olmayan nedenlerle Mart ve Nisan 
sayılarımızı birarada tek bir dergi olarak sunuyoruz, 
özür dileriz. 
Kısıtlı olanaklarla yayınladığımız ANATOLlA Dergisi'ni 
bir kez daha sizlere ulaştırabilmiş olmanın sevincini 
yaşıyoruz. Çalışmalanınıza en büyük destek sizlerden 
gelen övgü dolu mektuplardır; bu mektuplar için 
teşekkür ederiz. 
Bu sayımızın içeriği oldukça yoğun: Her sayıda olduğu 
gibi, bu sayımızda da elimizdeki yazılar içinden siz 
sayın okuyucularımızın ilgisini çekebilecek ve sizlere 
yararlı olabileceğini umduğumuz yazılarla birlikte, bu 
ayın konuğu TUREAN Turizm A.Ş Genel Müdürü 
Mehmet Özdemir ile yaptığımız söyleşi ·yer alıyor. 
Ayrıca, 28, 29 ve 30 Mart günlerinde Ankara'da 
düzenlenen "2000'li Yıllara Doğru Türk Turizminin 
Durumu ve AT Olayı Sempozyumu"na geniş oranda 
yer veriyoruz. Bu sempozyumu, baştan sona 
ANATOLlA Dergisi okuyucuları için izledik, ve üç 
günde yedi ayrı oturumda sunulan bildirileri ve 
tartışmaları, olabildiğince ayrıntılı olarak sizlere 
aktarıyoruz. Bundan böyle bu tür toplantıları geniş 
olarak okuyucularımıza aktarmak amacındayız .. 
Bu sayımızdan itibaren, dergimizin bir sayfasını 
okuyucularımıza ayırıyoruz. Turizmle doğrudan ya da 
dolaylı ilişkide olan okuyucularımızın düşünce ve 
görüşlerini, okuyucu mektupları başlığı altında sizlere 
sunacağız. 
Yakın ilgi ve iş birliğinize teşekkürler. .. 

Saygılarımızla 
ANATOLlA Dergisi 



TURİZM 
MANiFESTOSU 

Çelik GÜLERSOY 
Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu 

Genel Müdürü 

Turizmin bir "sistem" halinde bulunmadıgı ve 
perakende ve tesadüfi yolculukları ifade euigi uzun 
yüzyıllar boyunca, durum; Türkiye için de aynı karakte
rini sürdürüyordu: Yolculuk deyince, iş ve ticaret trafigi 
dışında, bu, bir miktar yabancı adam demekti: Kudüs' e 
giden hacılar, haber toplamakla görevlendirilmiş ajanlar 
ve antika alıcıları. 

18. yy., bu yapıyı biraz degiştirdi. Yelkenli tek
nelerin hacminin büyümesi ve Avrupa kıt'asının içinde 
ve çevreye yayılmalar, Şark'a gelişleri de biraz arttırdı. 
Eski tiplere, "turist" tipi eklenmeye başlamıştı: Sadece 
gezmeye ve dünyayı tanımaya meraklı insan. 

19.yy., insanlık tarihinde en büyük devrimleri ve 
gelişmeleri açan çag oldu: Önce ulaşım agında, buharın 
tatbiki ile, hızlı, güvenli ve çok sayıda insan taşıyan 
araçlar dogdu: Gemi ve tren. Sonra ekonomik refah arttı: 
Soylular, güçlerini burjuvaziye kaptırdılar. Bu, biraz 
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daha sayıda insanın, - bu defa eşleri ile- , seyahate 
çıkabilmesi derrı'ekti. Sonra hukuk kavramı gelişti. 
Keyfi tevkifler, hatta can almalar, yavaş - yavaş tarihe 
karıştı. İnsanlar sınırları daha bir güvence ile geçebilir 
hale geldi. Bunun için kurallar konuldu. Pasaport deni
len belge yaygınlaştı. Yolculuk ve gezme olayı, hala 
kitlelere biraz daha fazla taşımaya hizmet ediyor ve gele
cekteki turizmi hazırlayarak, ona zemin saglıyordu: 
Endüstrileşme - kolonyalizm ve emperyalizm. 1870'ler 
ve 80'lerde mensup tabakalar refaha kavuşmuştu. Bu da 
tarih içinde, uzun yüzyıllara göre, çok daha fazla sayıda 
insanı ifade ediyordu. Bunlar, seyahate başlamıştı. Avru
pada bu sınıfların ihtiyacına göre turizm merkezleri 
biçimlenmege başladı: Sahil ve dag otelciligi. Eglence 
ve tedavi merkezleri. 

Türkiye, bu yeni dünyaya, sadece başkentini su
nabilecek durumdaydı. Ülkenin içleri, kendi ekonomik 
ve sosyal dokusunu ve Batıda gelişen bu yeni dünyaya 
yabancı bünyesini sürdürüyordu .. Ama İstanbul, büyük 
anıtları, uzun tarihinin şöhreti ve tabiatının olaganüstü 
güzelligi ile, tren ve vapurun yolcu getirebilecegi bir 
diyardı. 19. yy. sonu ve 20. yy başında, bu asiller ve 
burjuvaların miktarı, yılda en çok 50 bin kişiydi. Otel 
sayısı ise, 5 - 6. En büyük motif Ayasofya, sonra bir 
kaç büyük cami ve 1 - 2 m üze. Eglence, spor ve tedavi 
turizmi, bahis konusu degildi. 

2. Cihan Savaşı öncesi, Avrupa'da yavaş ve ses
siz bir devrimi getirdi: Kitlelere, ücretleri ödenerek, yılda 
bir kez tatil yapma hakkı. Bugünün aklı ile, bu hakkın 
insanlık tarihinde bu kadar geç gerçekleşmesi, zor 
anlaşılacak bir şeydir. Fakat, böyle. 

Ekonomik refah da, işverenlere, bu ödemeleri 
yaptırtabilecek bir düzeye erişmişti: 60 - 70 yıllık bir 
endüstri ve sermaye birikimi. 

1930'ları takiben, kitleler turizme başladı. Adına 
artık turizm denilen bir sistem biçimlendi. Eskinin 
"yola çıkma" olayı, bir yaşam biçimine ve bunu 
düzenleyen, oluşturan bir sisteme dönüştü: Kanunları 
ile, finansmanı ile, organizasyonu ve kurumları ile, bir 
bütün. 

II. Savaş, bu gelişmeye 5 yıl için ara verdi ise de, 
1950'lerin başından itibaren, olay bugünkü evrensel 
çapına erişti. 

Türkiye, savaşa girmemişti ama, eski bünyesini 
de sürdürmekteydi. Onurlu Cumhuriyet yönetimi, sadece 
idari ve politik rnekanİzınayı düzeltebilmişti. Yoksul
luk, toplumsal yapıyı fazla etkileyecek dönüşümlere yol 
açamamıştı. II. Savaştan sonra dış ekonomik yardım, 
ülke içierinin ortaçag kabugunu biraz kırdı. Yol şebekesi 
gelişti. Kapalı pazar ekonomisi kırıldı. Üretim arttı. 
Bunlar nüfus artışına yol açtı ve kasabalar - şehirler, 
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eski ceviz kabuklannı kırarak, büyüdüler. Motörleşme 
girdi ve toplum mobilize oldu. 1990'lardaki tablo 
böyledir. 

Fakat Batı 'nın iç bünyesi ile mukayese 
yapıldıgında, - turizmi de temelden etkileyen-, büyük 
farkWıklann sürdügü görülür: 

Halk kitlelerine refah, tam ulaşamamış durum
dadır. Çalışan nüfus içinde sigartah oranı, azdır. Yıllık 
ücretli izin hakkı da, öyle. Kurulan endüsrti, bütün 3. 
dünya ülkelerinin genel durumu içinde, haHi büyük oran
da, dışa baglıdır. Enflasyon çok yüksektir. Temel ihtiyaç 
maddelerini saglamak, çalışan nüfusun baş kaygısıdır. O 
yüzden yıllık tatile, kaynak kalmaz. Aynı yüksek mali
yet olayı, turizm yatırımlarının da derdi olup, yüksek 
satış fiyatına yol açıyor. 

Bu şartlar içinde Türk toplumunda iç turizm, çok 
az gelişebiliyor. Eskiye oranla tatil yapabilenlerin sayısı 
çok artmıştır ve belli haftalarda, bayramlarda bazı turizm 
merkezleri dolar ama, yatak sayısı ve tatil yapaniann 
genel nüfusa oranı dikkate alınacak olursa, durumun 
Batı' dan çok gerilerde kaldıgt hemen anlaşılır. llgisiz de
recede, geride. 

Halk kitlelerine refah, tam 
ulaşamamış durumdadır. Çalışan 
nüfus içinde sigartah oranı, azdır. 
Yıllık ücretli izin hakkı da, öyle. 
Kurulan endüstri, bütün 3. dünya 
ülkelerinin genel durumu içinde, 
hala büyük oranda, dışa bağlıdır. 
Enflasyon çok yüksektir. Temel 
ihtiyaç maddelerini sağlamak, çıüışan 
nüfusun baş kaygısıdır. O yüzden 
yıllık tatile, kaynak kalmaz. Aynı 
yüksek maliyet olayı, turizm 
yatınmlarının da derdi olup, yüksek 
satış fiatına yol açıyor. 

Bu durumda turizm olayı, 21.yy. yaklaşırken, 
Türkiye için henüz "dış aktif turizm" demektir. Yani 
büyük oranda, sadece dışandan gelen turistler. 

Ülke içinde, iç turizm ve Türk vatandaşlannın 
dışanya gezileri, yani dış pasif turizm gelişernemiş du
rumdadır. Gelen yabancı turistlere ihtiyacı açısından, 
olumlu faktörler kadar, olumsuz gelişmeler de, bahis ko
nusudur: 

Olumlular içinde, Türk parasının devamlı deger 
kaybetmesinin getirebilecegi elverişli şartlar var. Fakat 
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yüksek enflasyon, bu farkı eritebiliyor. Otel ve yemek 
fiyatları ucuz ama, bazı rakip ülkelerden yüksek olabili
yor. Turizmin yogunluk kazanmaması, ortalıga bir ten
halık görüntüsü vermektedir ki, bu "başını dinlemek is
teyen" münferİt ve iyi ödeyen turist tipleri için, çekici 
bir avantaj olabilir. 

Endüstrinin çok gelişmemiş olması da, çevre te
mizligini ve kı yılann bakiligini yer - yer sürdürüyor ve 
bu da turizm reklamlarında bir argüman olabilir. Bunlar 
dış aktif turizmin lehindeki unsurlar. 

Olumsuz faktörlerin başında ise, nüfus artışı ve 
onun sürükledigi yapılaşma gelişmesi gelir. Kıyılar git
gide doldugu gibi, şehirler de, eski tipik, sevimli 
kişilikli özelliklerini yitiriyorlar. 

Ülke geleneginde pUinlama disiplininin zayıflıgı 
ve yerleşik hayat ölçülerinin, deger yargılarının ol
mayışı, bu nüfus ve inşaat artışını iyi kanalize edebii
rneyi ve Batı' daki narınianna kavuşturmayı önleyen, bir 
sosyal argümandır. 

Sosyal dokunun da, geleneksel olarak Orta 
Çafın moral degeri yüksek bir konukseverlik anlayışına 
sahip olması ve Batı 'nın yine geleneksel "merkantilist" 
kafa yapısına yabancı kalışı, dış aktif turizmden ekono
mik olarak tam yarar saglayacak ortamı doguramıyor. 

Pahalı turizm yatırımiarına ucuz bir alternatif o
labilecek "pansiyonculuk" olgusu, ekonomik nedenler 
yanında, asıl bu sosyal yapı, tradisyonel iç bünye sebebi 
ile gelişemiyor. Son yıllarda, çevre ülkelerinin, politik 
etkileri ile geliştigi gözlemlenen gerici akımlar da, 
olumsuz faktörler arasına sokulabiliyor. 

Şimdi, bu ekonomik ve sosyal tablonun içinde, 
turizm olayına giren Türkiye'nin Turing ve Otomobil 
kuruluşunun ve onun politikasını belirleyen kişi olarak 
benim, olaya bakış açıını ve planlamamızı belirteyim: 

Türkiye gibi, Batıdan apayrı bir ekonomik bünye 
ve sosyal dokuya sahip ülkelerin, turizmde, hazırlıkları 
ve uzun vadeli yatırımları, propagandadan öneeye alma
ları kanısında oldum hep. Bu görüşüm, kurumu kuran, 
dünya görmüş ve çok okumuş bir diplomat olan R. S. 
Atabinen'in telkinlerine dayanır. "Turist davet etmeden 
önce, ülkeyi turiste göre hazırlamak" fikri, beni hep et
kiledi. Onun bu temel düşüncesini, ben daha bir ekono
mik ve sosyal tablonun içinde sisttmleştirmeye 
çalıştım. 

20. yy. 'da Batı'da patlayan turizm olgusunun, 
19. yy'da Batı'nın yaşadıgı uzun bir birikime, zengin
leşmeye ve özellikle "imar" hazırlıgına dayandıgını, yu
karlarda izah ettim. 

Bu argüman, gelişmekte olan ülkelerde ve 
Türkiye'de yoktur. 

TTOK, Batı modellerine göre kurulmuş bir or-



ganizasyon. Ama aynı şansiara sahip degil. 
Batı'da zengin ekonomi, 80- 100 yıldır, karayol

larını yaparken, kenarına telefon hatlarını da çekebiliyor. 
Otomobil kulüplerine de, yol boyunca birer kulübe 
oturtup, anahtarını üyelerine vermek hizmeti kalıyor. 
Hatta bu eski model bile artık kalktı. Karayolları idarcle
ri, herkese açık cihazları, kendileri koyuyorlar. 

Batı'da, 3 kişiye bir otomobil düşüyor. Türkiye' 
de henüz 100 kişiye. Sonuç olarak, aynı bünye dogamı
yor. 

Bu durumda, her kurum gibi, TTOK'nın da, 
"önce hazırlık, sonra reklam" sürecini benimsernesi po
litikasını takip ettim. 

Hazırlıkların en başında, kaynak bulunması ih
tiyacı geliyordu. Önce onu buldum. Herkesin de, 
"eskiden bulunmayan para kaynakları yaratma" çabasına 
girmesi gerektiği inancındayım. Çünkü Batı'da her işe 
böyle başlamıştır. Sadece 18 ve 19. yüzyılların vahşi ve 
kolay şartlarına karşılık, bugün tabü bu işin zorluğu 
vardır. 

Bunlar bu haldeyken, İstanbul'a 
uluslararası markalar taşıyan otel 
blokları dikmenin hiçbir yararı 
olamayacağına, hatta yarar şöyle 
dursun, zarar vereceğine, her zaman 
inandım. Zarar, uzun vadede, dalaylı 
çapta ve ulusal prestij planındaydı. 

Benim bulduğum "yeni para", Avrupa'daki 
Türklerin otomobille Türkiye'ye izine gelişlerindeki ya
sal bir işlemin "vergilendirilmesi" oldu. Bu, dışarıya ka
lan ve Türkiye için "bakir" bir kaynaklı. Başkalarının 
mesleğinde, yeni paralar, eski üretimierin düzeltilmesi, 
yeni malların üretimine geçilmesi, bunların dışarı 
satılması. .. olabilir. Olmalıdır. 

Ben, elimize geçen bu parayı, önce çevreyi 
düzeltmede ve turist ağıdayacak kapasiteyi artırmakta 
kullandım. Oteller ve cafe'ler yaptım ama, onların 
çevresini de düzeltmeyi baş politika halinde tutarak. 
Hem tarihsel, hem dogal çevreyi. Çünkü Osmanlı 
İmparatorluğu'nun zengin ekonomik mirası, 19. yy'ın 
çöküntü döneminde, yer - yer harabeye dönüşmüştü. 
Topkapı Sarayı olanca görkemi ile duruyordu, fakat 
girişinde yer alan tahta ev ler, çöplük ve enkaz halindey
di. 19. yy sonunun hükümdarı olan Abdülhamid'in altın 
dökerek yabancı mimarlara ve bahçe uzmanlarına 
yaptırdığı Yıldız Parkı, cangıl haline gelmişti. 

Bunlar bu haldeyken, lstanbul'a uluslararası mar
kalar taşıyan otel blokları dikmenin hiçbir yararı ola-
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mayacagına, hatta yarar şöyle dursun, zarar verecegine, 
her zaman inandım. Zarar, uzun vadede, dolaylı çapta ve 
ulusal prestij planındaydı. 

Türkiye'de resmi politika, bu geregi hiç anla
madı. II. Savaş bitip, dış destekli bir kalkınma dönemi 
açılınca, devlet organları, turizm hazırlıgı olarak sadece 
otel - yol yapımını, uçak alımını ve bunların reklam 
edilmesini anladılar. 

Bu anlayışın, 30 yıl sonra 1990'lar girince, 
Türkiye zararını gördü. 

Bugün artık turizmde yetişmiş ve tecrübe sahibi 
olmuş çevreler, başlıca da, seyahat acenteleri gibi tam ti
cari kuruluşlar, 3 başka faktörün gereğini belirtiyorlar: 

Alt yapı 1 eleman yetiştirilmesi 1 pazarlama. 
İnşaatı biten yeni otelierin kanalizasyon, su ve 

telefon baglantıları, kalifiliye personel ihtiyacı ve satış 
kanalları sıkıntısı, onları bu inanca ulaştırdı. 

Ben ise, bu teknik ihtiyaçların ötesinde - ve de 
öncesinde - sosyal, kültürel ve estetik damgalı iki teme
lin gereğine inandım; hep: 

- Önce, halkın turizme hazırlatılması için, yaygın 
bir geniş e"ğitim. Turizmin yararlarının kitleye an
latılması, benimsetilmesi. Ülkenin tarihsel ve dogal ha
zinelerinin, halka benimsettirilmesi ve sevdirilmesi. Bu
nun, mill'i bilinç dışında, imar operasyonlarına da, 
büyük etkisi olacaktı. Tarih ve tabiat degerlerinin, 
şehireilik ve kırsal alan planında o kadar kolayca harcan
maması için en etkili önlem, bu bilinç olacaktı. 

-Sonra, bu hazinelerin korunması ve değerlen
dir.ilmeleri. Fonksiyonunu kaybetmiş olanlara, turizme 
de hizmet eden, ama sırf turizmi amaçlamayan, yeni 
işlevler kazandırılması. Bunun için her birinin ele alınıp 
tozlarının silinmesi, pariatılmaları ve kendi hüviyetleri 
içinde imarı gerekiyordu. Bunu yapmaya çalıştım. 

Kültürün, ana olgu oldugunu kabul ettim. Halk 
sağlıgı ve milli onur gibi, turizmin de, ancak yan bir 
faktör olduğuna, yani kültür parlarsa, ondan bir çok 
alanla beraber, turizmin de ışık alacagına inandım. Este
tik operasyonlarımı, bu prensipiere göre yürüttüm. Bu, 
Batı'nın anlayışı idi. Avrupa bunu böyle yapmıştı. 19. 
yy.'da şehirler imar edilirken, tabiatın farkına varılıp 
kıyılar ve ormaniara açılırken, olayın görünüşü biraz 
ekonomik ve biraz da teknik karakterliydi. Fakat olay te
melde, kültüreldi. Avrupa'nın 1000 yıllık yerleşik 
yaşam bünyesi ve Rönesans'la başlayıp, 18. yy. 'la 
hızlanan kültürel uyanışı, gelişmesi ve birimi, son 200 
yıldaki parlaklığı hazırlamıştı. Endüstrinin ve ekonomik 
gelişmenin dünyanın başka yerlerinde değil de, Avrupa 
kıt'asında yaşanmasının, sebebi vardı ve bu temel, 
kültürel hazırlıktı. 

Batı'nın bu anlayışını, ben Türkiye'ye getirmeye 
çalıştım. 
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Türkiye gibi, Batı'dan apayn bir 
ekonomik bünye ve sosyal dokuya 
sahip ülkelerin, turizmde, 
hazırlıklan ve uzun vadeli yatınmlan, 
propagandadan öneeye almalan 
kanısında oldum hep. Bu görüşüm, 
kurumu kuran, dünya görmüş ve çok 
okumuş bir diplomat olan R. S. 
Atabinen'in telkinlerine dayanır. 
"Turist davet etmeden önce, ülkeyi 
turiste göre hazırlamak" fikri, beni 
hep etkiledi. Onun bu temel 
düşüncesini, ben daha bir ekonomik 
ve sosyal tablonun içinde 
sistemleştirmeye çalıştım. 

Gelişme yolundaki bir ülkede, ekonomik çemberi 
aşabilmek zordur ve daha çok, dış dünyanın, dış güçlerin 
elindeki bir imkandır. 

Ama kültür, ülkenin kendisinin bir alanıdır ve 
yapılacak işler, kendi elindedir. Kültürün de ekonomiye 
esir bir alan oldugunu kabul etmiyorum. Bir ülke, 
kültürüne sahip çıkabilir. lnancıma göre, bu silkinme-
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den, ekonomi de etkilenir. En azından, az gelişmiş 
ülkelere bırakılan bimz serbest bir alan olacak turizm de, 
kültürde saglanacak bir uyanıştan payını alır ve gelişme 
sürecine girer. 

Ben, bunu denemek istedim. Batı 'nın metodu ile, 
Bizans-Osmanlı'nın materyalini işlernek istedim. 

Bu olay, ve bu özellik, Balı çevrelerinin ve 
basının dikkatini çekmiş bulunuyor. Onun için ben hiç 
kulis yapmadan- ve de masraf etmeden! -Avrupa basını 
gelip, gördüklerini en iyi yargılarla yazmış bulunuyor 
ve onun için, Newsweek ve Time dergileri İstanbul'da 
bir "empezaryonun" teşebbüs etti�i bir "Rönesans" ham
lesinden bahsetmişlerdir. 

Sonucu, bu işlerden anlayan iç ve dış çevreler 
begenmiş bulunuyor. 

Reklamı, en sona bırakmıştım. O fonları, 
yatırıma aktarmıştım. Çünkü, iyi işin ve başarılı eserin, 
kendi reklamını yapaca�ına inanıyordum. 

Nitekim öyle oldu. Dış basın, Türkiye'ye ancak 
askeri ve politik olaylarda kısıtlı bir haber payı ayıran 
dış basın, İstanbul'daki eserierime kendiliğinden en 
geniş yeri vermiş bulunuyor. 

Dış basınla ilgili sayfaları olan turizm 
bölümlerinin, yetkili, bilgili ve görgülü yazarlarının, 
1990'da verdigi ödül, bu ilginin ve ödüllerin, bir 
tacı'dır. 

• • • • 

OTEL, MOTEL, PANSIYON, IKINCI KONUT 
• • • • • 
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2001 YILINDA BOŞ 
ZAMAN: 

"BOŞ ZAMAN TOPLUMU'' İÇİN 
BİLGİ (*) 

Margaret LEIGHFIELD 

Çev: Doç. Dr. ugur DEMİRAY (**) 

Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi 
O gr e tim Üyesi 

(*') Boş zaman kavramı, etkinlikleri ve boyutları konu� 

su nda araştırma ya da çalışma yapacaklara, ayrıca bu konuda
ki çalışmalarım değerlendirmek isteyenlere yardımcı olacağı i
nancıy/a mes/ekdaştm ve arkadaşım Margaret Leighfie/d'in 
1987 yılında Europan Journal of Education dergisinde 
yayınlanan ve kendisinin izniyle "200 1 yılında Boş Zaman: Boş 
Zaman Toplumu için Bilgi" adlı yazıda Boş Zaman Kavramının 
önemi vurgulanarak, bu konuda çalışmış ya da çalışacaklar 
için, boş zaman alanında yayınlanan belli başlı özet (abstract) 
dergilere, kul/antiabilecek bilgi işlem sistem/erine, rehber ve ka
to/oglara, bu alanda etkinlik gösteren kurum ve kuruluşlara, ha
len literatürde yer alan dergilerin çalışma alanları, adresleri ve 
bir bölümünün de ilişki kurulabilecek kişi adiarına yer verilmek
tedir. (Ç. N) 
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2001 YILINDA BOŞ ZAMAN:  
"BOŞ ZAMAN TOPLUMU" İÇİN BİLGİ 

Boş zaman konusuyla ilgili kavram ve olguların 
önemi giderek artmaktadır. Haftalık çalışma saatlerinin 
azalması, daha uzun tatil süreleri, erken emeklilik yeni 
teknolojilerle tanışma ve işsizlik oranındaki artış insan
ların sahip olduğu boş zaman süresi diliminin fazla
laşmasına neden olmaktadır. Boş zaman etkinlikleri ve 
çalışmaları için duyulan gereksinimin artması da bir an
lamda politikacı, yönetici işveren, eğilirnci ve planla
macılara meydan okuma, onları bu soru karşısında 
açıklama yapmaya zorlamaktadır. Eğer bu uyarı dikkate 
alınmaz, insanlar, boş zamanlarını organize etmede uy
gun önlemlerle yönlendirilmez ve eğitilmezlerse, boş za
manlar; tembellik, can sıkıntısı gibi engellerle, yıkıcı, 
toplum için zararlı sorun haline gelir. Bu nedenle insan
lar, artan boş zamanlarını, kendilerini en doyurucu biçim 
ve yollarla değerlendirmeleri için yüreklendirilmeli ve 
yönlendirmclidirler. Bunun yanısıra "boş zaman toplu
mu" durumunda olmamaları için artan boş zaman etkin
lik ve çalışmaları karşısındaki önlemlere özendirilmeli
dirlcr. Boş zaman kullanımının mümkün olan en verim
li, planlı ve programlı bir biçimde gerçekleştirilebilınesi 
için en önemli şey güvenilir ve kolay ulaşılabilir bilgi 
kaynaklarının elde edilmesi gerekliliğidir. 

Bilgi, boş zaman alan yazınıyla ilişkili olarak 
düşünüldüğünde, ilgili yazın alanının cesaretle 
oluşturulduğu görülmüş olabilir. Yakın zamana kadar 
boş zaman konusundaki bilgi, diğer disiplinlerde yapılan 
çalışmalardan bir yan ürün ya da disiplinlerarası yak
laşımla boş zaman konusunda bilgi edileceği tartışması 
giderek belirginleşmektedir. Boş zaman konusunda alan 
yazını bu nedenden dolayı sosyoloji, coğrafya, çcrve kul
lanımı, ekoloji, psikoloji, çevre bilim, işletınceilik bili
mi gibi diğerleri arasında yayılmış bulunmaktadır. Bir 
başka deyişle, bu konudaki bilgilere, sosyoloji, psikolo
ji, işletmecilik çalışınalan özetlerinde ve eğitiminde 
eğitim kaynakları içinde Bilgi Merkezi - ERIC- (the E
ducational Resources Information Center) gibi özel bir 
alanla ilgili özet yayınlarında raslanabilir. Bu da boş za
man ile ilgili çalışma özetlerinin değişik alanlarda topla
nabileceğini gösterir. 

Bilgi sadece ulaşabildiği zaman değerlidir. 
Özetierne ve dizinierne (abstracting ve indexing) hizmet 

(*) LEIGHFIELD, Margaret, "Leisure 2001: 
Informationfor a leisure society ", Europan Journal of Educa
tion, Vol. 22, No: 5- 33 1 4, 1987, pp. 321 - 325 



leri birçok bilim alanında genel olarak yararlı olduğu ka
bul edilen bilgi kaynaklandır. Bu bilgi kaynakları; belli 
bir disiplin dahilinde olmakla birlikte, disiplinlerarası 
konulara da çok önemli  sayılabilecek hizmet götürürler. 
Özetierne hizmeti yoğun insanlar için özet bilgi, pratik 
bir araştırma, ulaşılması zor ve yabancı dilde yapılmış 
bilgiye ulaşmak için bir başlangıç olanağı sağlar. 
Özetler okuyucuya içerik hakkında orjinalden daha kısa, 
kesin ve öz bilgi verme konusunda yardımcı olur. 
Böylece araştırmacı, planlamacı ve yönetici, bugüne ka
dar yapılmış ve gereksinme duyduğu yayınlar konusunda 
işine yarayacak olan kaynaklar hakkında karar verebil
mek için bilgi sahibi olur. Çalışma yapacağı alandaki 
benzer araştırmaları, gelişmeleri taramış olur. 

Özetlemeler, bugünün bilgi patlaması karşısında, 
boş zaman (boş zaman, turizm, eğlence - dinlenme) ko
nusunda yapılmış çalışmaları bir araya getirerek, bilgiye 
ulaşmayı kolaylaştırır. Bu konudaki ana temalar aşağıda 
sıralanmış konu ve konu gruplarını kapsar; 

(1) Boş zaman kuramı, stratejisi ve uygulamas�. 
(2) Yaratım; boş zaman eğitimi ve yönlendirme, 
(3) Tanımlanabilir, sınırlandırılmış özel grupların 

boş zamanları, 
(4) Bireysel yaratıcılık, spor, kültür ve ev içi etkin

l ikleri, 
(5) Planlama ve beceri kazandırma uğraşları, 
(6) Parklar, yeşil alan, ulusal kaynaklar ve çevresel 

sorunlar, 
(7) Ürün pazarlaması ve da�tımı 
(6) Boş zaman ve turizm endüstrisi. 

Bilgi; kitap ve makale kadar, konferans, seminer, 
bildiri, tez gibi çalışmalarla da üretilir. İngilizce yapılan 
çalışma özetleri, yazara ait bilgiler ayrınulı olarak ko
layca belli bir merkezde toplanabilmektedir. İngilizce 
dili dışında yazılmış ve yapılmış bir çalışma varsa, 
çalışmanın başlığı orjinal dil iyle verilerek ingilizce 
özetlenebilir. LRT A (Leisure Recreation and Tourism 
Abstracts) sayısı yaklaşık 25'e varan dildeki çalışmaların 
İngilizce özetine yer vermektedir. 

Kuşkusuz bilgi, özetierin yayınlandığı basılı or
tamlar kadar artık günümüzde anında ulaşılabilir bilgi ta
banı yoluyla - bilgi-işlem kanalıyla - da ulaşılabilir du
rumdadir. Her bir özet dergisi; yazarı, konu başlıklan 
gibi sınıflama olmak koşuluyla yaklaşık 650 çalışma 
özeti dizini içermektedir. Bununla birlikte değişik for
matlarda bulunan magnetik ortamlardaki bilgiler de bil
gi-işlem yoluyla depolanabilir ve bu bilgilere ulaşılması 
mümkün olabilir. Örneğin LRTA şu temel merkezlerde
k i  bilgilere ulaşabil ir ve bu merkezlerdeki bilgileri 
araştırmacıhıra sağlayabilir. DIALOG, ESA 1 IRS, CAN 
/ OLE, DlM DI, JICST, BRS VE CAB International. 
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BOŞ ZAMAN KONUSUNDA SEÇİLMİŞ 
BİLGİ KAYNAKLARI 

Özet ve Dizin (İndeks) Dergileri; 

Bu tür yayınlar bir çok alanda en yararlı bilgi 
kaynaklarıdır. Bunlardan bilinen ve önemlileri şunlardır; 

Leisure, Recreation and Tourism 
Abstracts (LRT A) 

• Yayıniayan Kuruluşu : CAB International World 
Service to Agriculture İNGİLTERE 

• Yayım Adresi: Wallingford, Oxon OXIO 8 DE, 
UK. 

• Yayım yılı ve Numarası : 1976 ISSN : 026 1  -
1392 
Yılda dört sayı, olarak çıkan bu periyodikte spor, 

turizm, mediko sosyal etkinlikler, eğlenme ve dinlenme 
gibi boş zaman olgusunun çeşitli boyutlarına yönelik 
çalışma özetleri yer alır. Yayım dili lngilizcedir. Diğer 
dillerde yapılan çalışmalann İngi lizce özetleri de bu der
gide yer alır. Ayrıca bu dergide yazar sınıflaması, bölge 
ve konu dizini de ( sınıflaması da) yapılmıştır. 

Sociology of Leisure and Sport Abstracts 

• Yayıniayan Kuruluş: Lsevier Scientific 
Co. - HOLLANDA 

• Yayım Adresi : Lsevier Scientific Co. - Amster
dam the Netherlands. 

• Yayım yıl ı  ve Numarası: 1980 - ISSN: 01 67 -
580X 
Yılda üç kez yayınlanan bu dergide spor ve boş 

zaman sosyal- psikolojisi ve sosyolojisi konusunda, 
esas olarak Kuzey Amerika'da yapılmış çalışına özetleri 
yer almaktadır. Her sayısında ayrıca yazar ve konu 
sıralaması da bulunmaktadır. 

A ustralian Leisure Index 

• Yayıniayan Kuruluş: Australian Clearing House 
for Publications in Recreation, S port and 
Tourism (ACHPIRST) - A VUSTRALIA 

• Yayım Adresi: Footcray Institue for Technology 
Library, PO Box 64 Footscray, Victoria 301 1 ,  
Australia 

• Yayım yılı ve Numarası: 1983 - ISSN 0810-
9273 
Yılda iki kez yayımlanır. Avustralya'da basılmış 

olan turizm, spor, eğlence, dinlenme ve boş zamanla 
ilişkili çalışma özetlerini yayınlar. Ayrıca her sayısında 
yazar, konu başlığı ve konu sıralaması yer alır. 



Loreto 

• Yayımiayan Kuruluş: Ccntre de Resherehes ct de 
Documentation le Loisir BELÇİKA 

• Yayım Adresi : Le Rccrealis et le Tourismc Di
rection General de la Cullure, Galeria Ravenstein 
78, ıOOO Prusscls - BELGIUM 

• Yayım Yılı : 1983 
Yılda üç kez, boş zaman, dinlcnme-eglenme ve 

turizm konularında Fransızca ve Ispanyolca yayınlanan 
çalışma özetini yayınılayan bu yayın, çalışma konusuna 
göre düzenlenmiştir ayrıca içinde indeks bulunmaz. 

Redoc (Recreatie Documentat ie) 

• Yayımiayan Kuruluş: Stichting Rccrcatic 
HOLLANDA 

• Yayım Adresi: Statenplcin ı, Postbus 80547, 
2508 6 MS Gravenhage 

The Netherlands. 

• Yayım Yılı ve Numarası: ı967, ISSN Oı65 -
8638 
Aylık olarak yayımlanan bu periyodik, Hollanda 

ve Belçika'nın Flamingo'ca konuşulan bölgesinde boş 
zaman, eglcnmc - dinlenme, turizm ve çevre konularına 
ilişkin yapılmış çalışma özetlerine Hollanda'ca olarak 
yer verir. Ayrıca indeks içcnnez. 

Anında ll ilgiye Ulaşarak Araştırma 
(Online Searching) 

Bilgi tabanına anında u laşılarak araştırma 
yöntemi, binlerce kaynaga bir dakika gibi bir süre 
içerisinde kolayca erişme imkanı verir. Çok kavram 
içeren çalışmalar varsa da, yoksa da bu yöntem ilc ko
layca elde edilebilir. Birçok ülke tarafından kabul edilmiş 
büyük ve bilinen bilgi tabanı sistemi, ucuz maliyetli 
iletişim aglarını oluşturmaktadır. Standard tele teyp ter
minali aracılıgıyla kullanıcı telefon hatlarını kullanarak 
bu sistemle ilişkiye geçer. Hatta kelime işlem (Word 
proscssors) ve kişisel bilgisayarlar (Personal computcrs) 
da bu sistem sayesinde bilgiyi elde edebilirler. Büyük 
kütüphaneler bu sistemle kullanım ve hizmete açıkur. 
Boş zaman konusunda bilgi malzemesi saglayan belli 
başlı sistem ve kuruluşlar şunlardır: 

Leisure Recreation and Tourism Absırac/s LRTA 
B u  dosya bası lmış dergideki bilgileri içerir. 

Aşagıda sıralanmış olan uluslararası sistemler yoluyla 
buradan istenilen bilgiler elde edilebilir. Kabul edilen 
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bilgi tabanı sistemleri; DIALOG, DIMDI, CAN / OLE, 
CAB international ve BRS 'dir. 

S ır l s  
Sadeec abonelerine hizmet veren b u  sistemden 

Boş Zaman Sosyolojisi konularında yararlanılabilir. Bu 
sistemde DlALOG bilgi taban sistemi kullanılır. Yine 
bu sistemde sosyoloji ve psikoloji çalışına özetleri ilc 
birlikte işletınceilik çalışına özetleri de bulunmaktadır. 

İlgili Dergi ve S ürekli Yayınlar 
Leisure Studies, E&F.N. Spon, ı ı New Fet

ter Lane, London EC4 United Kıngdom 3 p.a. 

Leisure Sciences, Crane, Russak & Co. Ine., 
3 East 44th Street, New York, NY ıooı7, USA. 4p.a 

Journal of Leisure Research, NRPA, 12 th 
Floor, 3 ıoı Park Center D ri ve, Alcxandria, Virginia 
22302, U.S.A 

Journal of Leisurability, Lcisurability Pub
lications Ine. Box 36, Station A, Islington, Ontario, 
Canada M9A 4Xl . 4p.a 

Leisure Management, Leisurc Publications 
Limited, ı st Floor, 99 Bancroofl, Hitchin, Herts S95 ı 
YL, United Kingdom ı2 p.a 

Leisure Manager, ILAM House, Lowcr Ba
sildon, Reading, Bcrks RG8 9NE, United Kingdom ı2 
p.a. 

Loisir et Societe, Lcs Presses de ı Universi
te du Qucebec, CP 250 Sillery, Quecbec GIT 2Rı 
Canada. 2 p.a 

World Leisure, WLRA, 559 King Edward 
Avcnuc, Room ı08, University of Ottawa Campus 
Ontario KIW 7N6, Canada 

Leisure Forecast, Leisurc Consultants, Lint 
Gowis, Foxearth, Sudbury, United Kingdom 4 p.a (vari
ous topics) 

Vrije Tijd en Sa me nleving, Postbus 
80547, 2508 G H  Den Hagg, Ncthcrlands. 4 p.a 

Journal of Leisure and Recreation Stud
ies, Japanese Socicty of Lcisure and Recrealion Stud
ies, Kishikinen - Taiikukaikan, 1 - ı - ı Tunnan, 
Shibuya-ku, Tokyo ı50, Japan, annual. 
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Y önlendirici Rehber ve Kataloglar 

Internat ional D irectory of Academ ic 
Institutions in  Leisure, Recreation and 
Related Fields, I986, LSLRA, 559 King Edward 
Avenue, Room I08, University of Ottawa Campus, Ot
tawa, Ontario KIN 7N6, Canada. 

In tern ational Hadbook of Le isure 
Studies and Research (S. parker), LSA, Janet Jor
dan, Continuing Education U nit, Polytechnic of Central 
London, 35 Marylebone Road, London NWI SIS, Uni
ted Kingdom. 

K ur ul uş ve Örgütler 

World Leisure and Recreation Associa
tion, 59 King Edward Avenue, Room I08, University 
of Ottawa Campus, Ontario, Canada K IN 7N6. 

lO 
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European Leisure and Recreation 
Association, Christian Casparis, Sekretariat, ELRA, 
Seefedstrasse 8, Postach CH - 8022, Zurich, 
Switzerland. 

Latin American Leisure and Recreation 
Association, ALATIR, Secretary General, Apt. 3659, 
Ha to Rey, Puerto Ri co. 

L e i suire S t u d ies  Assoc i a t i on, c/o j. 
White, CURS, J. G. Smith Building, University of 
Birmingham, PO Box 363, Birningham B IS 2 TT, 
United Kingdom. 

National Recreation and Parks 
Association, I2th Floor, 3IOI Park Center Drive, 
Alexandria, Virginia 22303, U.S.A 

SPRIG, Sports and Recreation Information 
Group, United Kingdam Chairperson; Margaret A. 
Leighfield, LRTA, CAB International, Wallingford, 
Oxon OXIO 8DE, United Kingdom. 



TÜRKİYE TURİZMiNDE 
KORUMA - KULLANMA 

DENGESİNİ 
OLUŞTURMANIN 

ZAMANI GELMEDi Mİ? 

NazmiKOZAK 

Onbinlerce yıllık insanlık tarihi içinde kara bir 
leke olmaya mı gidiyor 20 . yüzyıl? .. Bilim çagı, tekno
loji çagı, uygarlık çagı, özgürlük çagı olan yüzyılımız; 
bu sıfatıarına "Ekolojik denge�i bozan çag" olmayı da 
mı ekliyor?.. 20. yüzyılın insanlık tarihine olan 
katkısını elbette gelecekte tarihciler belirleyecektir. An
cak yine de günümüzd� bu "katkı" nın izlerini 
görmemek, hissetmernek olası mı? .. 

Doga kirleniyor; ekolojik denge bozuluyor; ve bu 
bozulmayla koşut bir çevreci kitlelerin tepkisi oluşuyor 
ve hızlı bir artış gösteriyor. Kirlenme en çok sana
yileşmiş ülkelerde yogun olarak yaşandıgından, çevreci 
gruplar daha çok bu ülkelerde yogunlaşıyor. Ayrıca, 
çevreci olmanın bilinç düzeyi ile de yakın ilgisi var. 
Geri kalmış ve gelişmekte olan ülkelerde tam anlamıyla 
çevre sorununun henüz oluşmamış olması ve bilinç ek
sikligi, radikal çevrecilerin geniş gruplar oluşturmasını 
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engelliyor. Bu ülkeler şu anda çevreyi kirletmekle ve 
ekolojik dengeyi bozmakla meşguller !, birkaç yıl sonra 
kuraklıklar başlayınca, bu ülkelerde de geniş halk kitle
leri bilinçlenerek ve yönetimler bu konularda ciddi 
adımlar atmak zorunda kalacaklar. Elbette ki o zaman, 
büyük olasılıkla çok geç kahnmış ve kirlenmenin te
mizlenmesi, eski durumuna kavuşturulması için harca
nan para toplamı, bugün ekolojik dengeyi bozma ugTuna 
kazanılanın çok üzerinde olacaktır. 

Bu yazıda, konumuzu oluşturan turizm 
sektörünün çevre ile olan ilişkisine dcginecegiz. Bilin
digi gibi turizm, çevreyi arz potansiyeli olarak kullanır; 
hem de yogun olarak; herşey çevredir turizmde; kültürel 
çevre, tarihsel çevre, dogal çevre ... 

Turizmin çevre ile olan bu ayrılmazlıgı, çevrenin 
her an bozulmasına, yok edilmesine yol açabilmektedir. 
Bundan dolayı turizmde çevre planı çok önem gören bir 
konudur; aynı zamanda uygulamada da aynı özenin veril
mesi gerekmektedir. Turizm master planlarında koruma -
kullanma dengesi, yeterince gözetilmez ise, bundan en 
büyük zararı çevre görür. 

Turizm endüstrisi bu dengeyi kendisi titizlikle 
korumak zorundadır; gelecegi buna baglıdır çünkü. Bu 
dengenin kuruldugu öyle çok örnek vardır ki dünyada; 
örnegin, dünya genelinde dört milyon mil karelik alan 
turizmin koruması altındadır. Buralarda dogal ve kültürel 
çevre ile turizm içiçedir; birbirlerini tamamlamaktadırlar. 
Turizmciler, yörelerin en radikal çevreci grubudur bura
larda ... 

Gelişmekte bir ülke olan Türkiye, gelecekte tu
rizmden çok şeyler beklemektedir; bazıları turizmi sa
nayileşmeye alternatif olarak bile görmektedirler. Son 
yıllarda kaynakların yogunlaştıgı alanlardan biridir tu
rizm. Hemen her sermaye sahibi olanın ya da olmayanın 
yatınm yaptıgı ya da yatırıma giriştigi bir sektör turizm 
Türkiye'de. Kısaca, turizm "moda sektör" Iürkiye.Jle ... 

Önceleri "yatagımız az" dendi; önümüzdeki bir 
iki yılda bu sorun çözümlenecek. Şimdilerde 
"personelimiz yetersiz" deniliyor; onun da pek uzun 
sayılamayacak bir zaman diliminde çözüme ulaşacagını 
sanıyoruz. Turistik talep açısından da yüzdesel olarak 
azımsanmayacak bir artış var; kazarulan dövizde de ... 

Özellikle 1982 yılından itibaren büyük ivme ka
zanan turizm teşvikleri, yatak sayısının artırılması için 
konaklama yatırımları üzerine yoğunlaştırıldı. Günü
müzde, teşviklerde yapılan küçük azaltmalara koşut bir 
azalma var, ama yine de hızlı bir yapılaşma görülmekte. 

Her şey yatak sayısının artırılması için seferber 
edildi; ormanlar, kamu arazileri, koylar, adalar, akarsu ve 
göl kıyıları ... turizme açıldı. Buraya kadar her şey güzel, 
ancak bir şey unutuldu; acaba yapılan bu yataklarda yata-
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cak yabancı turistler, Türkiye'yi niçin tercih ediyordu, 
geldiklerinde ne bckliyorlardı ,  hangi aktivitelere 
katılıyorlardı? Yoksa, bu insanlar "biz yalnızca temiz 
yatak isteriz; temiz deniz, yemyeşil orman, temiz hava, 
iyi korunmuş Larihscl öneme sahip alanlar . . .  filan istc
miyoruz"mu diyorlardı? 

TABLO I 

Turizm E!!;itim Anketİ ( 1973) Sonuçlarına 
Göre Yabancıların Türkiye'yi Tercih Nedenleri 

(%) 

Deniz 4 1 . 1  
Dogal Güzellikler 54.5 
Tarihi Degerlcr 64.4 
Folklor 20. 1 
Şark Güzelligi 58. 1 
İklim 45. 1 
Fiyat 47.2 
Diger 14.5 

KAYNAK: Turizm Egilim Anketi 1973 

Her devlet alacagı kararların dogruluk derecesini 
yükseltmek ve rasyonelligini artırmak için bazı istatik
sel çalışmalardan yararlanır. Bu amaçla kurumlar 
oluşturur. Bu kurumların görevi, karar alıcılara kolaylık 
sağlayacak veri tabanı n ı  oluşturmaktadır. Bizim 
ülkemizde istatiksel veri tabanını oluşturan çal ışmaları, 
Devlet İstatistik Enstitüsü (DlE) yapar. Devlet İstatistik 
Enstitüsü, iliger alanlarda oldugu gibi, turizm sektörünü 
ilgilendiren konularda da araştırmalar yapar. Örnegin 
DlE, her yıl gümrük kapılarında giriş yapanları sayar ve 
bunların sosyo - ekonomik ve demokrafik bazı özellik
lerini dcrler ve yayınlar. 

Turizmle ilgili lstatiksel araştırmalan yapan tek 
kurum DlE degildir Türkiye'de. Turizm Bakanlıgı 'nın 
konuyla ilgili birimleri de bu konuda çalışmalar yapar. 
Çeşitl i yıllarda yapılmış yabancı ziyaretçi anketlerine ek 
olarak, 1980 yılından itibaren konaklama istatistikleri 
ve turizm istatistikleri Turizm Bakanlı!!;ı tarafından 
yapılmakta ve yaymlanmaktadır. 

Eger bu çalışmalara bakıl ırsa yabancıların 
Türkiye'yi niçin tercih ettikleri görülebilir. 

1973 yılında Turizm ve Tanıtma Bakanlığı 'nın 
yabancı ziyaretçiler üzerinde gerçekleştirdiği ankette (*) 
turistlere niçin Türkiye'yi tercih ettikleri sorulmuş ve 

(*) Turizm ve Tanıtma Bakanlığı, Turist Eğilim 
A nketi 1973 
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şekil ! 'deki sonuçlar elde edilmiştir. Şekilden de 
görülebildiği gibi, tercihierin başında doğal güzelliklcr, 
deniz, şark güzclligi ve folklor gelmektedir. 

1986 yıl ında DlE ve Kültür ve Turizm Ba
kanlığı 'nın ortaklaşa gerçekleştirdiği yabancı ziyaretçi 
anketinde (*) yabancıların Türkiye'yi ziyaret amaçları ve 
katıldıkları aktiviteler belirlenmiş (şekil II ) .  

13 yı l  arayla yapılmış bu iki anketin sonuçları; 
yabancıların Türkiye 'yi ziyaret amaçlarını tatil, kültür 
turu, ziyaret. . .  olmak üzere sı ralarkcn; yabancıların 
katıldıkları aktivitelerin hemen tümünün çevre ilc ilgili 
olduğunu göstermektedir. 

. . .  acaba yapılan bu yataklarda yatacak 
yabancı turistler, Türkiye'yi niçin 
tercih ediyordu, geldiklerinde ne 
bekliyorlardı, hangi aktivitelere 
katılıyorlardı? Yoksa, bu insanlar ''biz 
yalnızca temiz yatak isteriz; temiz 
deniz, yemyeşil orman, temiz hava. 
iyi korunmuş tarihsel öneme sahip 
alanlar . . . filan istemiyoruz''mu 
diyorlardı? 

Devletin istatistik dcrlcyen kurumları, İstatistiki 
veri tabanını oluşturarak karar alıcıların yararlanmasına 
sunmaktadır. Turist; "Ben Türkiye'ye tertemiz havası, 
kirlenmemiş kıyısı, denizi, ormanları, pırıl pırıl koyları, 
iyi korunmuş tarihsel kalılları için geliyorum" diyor. 
Devletin istatistik dcrlcyicilcri bu sonucu somut bir 
şekilde ortaya koyuyorlar. Karar alıcılar bu sonuçlara 
karşılık ne yapıyorlar? Ormanları , koyları, kıyıları, SlT 
alanlarını turizmc açıyor; hem de 49 yıllığına gibi uzun 
sürelcrlc kiralanacak. 

Karar alıcılara sorarsanız; onların suçu yoktur; 
onlar planlarını yapmışlardır, ama uygulamada sapmalar 
olmuştur, bu onları ilgilendirmez; hem dünyanın hangi 
ülkesinde planlara tam uyuluyor ki! . .  

Bunlar olurken, olan çevreye oluyor; onarılınası 
olanaksız  tahribatlar yapı l ı yor. Özel sektörün 
gerçekleştiremedigi büyük yatırımları yaparak, devlet de 
boş durmuyor; özel sektörün ulaşamadığı alanlara termik 
santrallar yapıyor. Bu arada da söz veriyor; dumanını 
ycşile boyayacağım diye! . .  Karşı çıkanlara hemen yanıtı 

(*) DIE, Çıkış Yapall Yabancı Z iyaretçiler 
A nketi 1 986, Yayın No. 1285, Ankara, 1988 
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TABLO I I  

Türkiye'ye Gelen Yabancılann Geliş Amaçları ve 
Katıldıklan Aktivitelere Göre Dagılımı 

( % )  

Tatil Kültür İş, toplantı Akraba ve Dini Sağlık 
Turu Konferans Arkadaş Kaplı ca 

Çevre turu 83,9 79,7 57,9 74,3 54,7 47,5 
Alış - Veriş 78.8 76.1 64.2 80.9 60.6 32.4 
Kültürel 
olaylar 24.3 40.1 16.9 35.5 21 .2 8.3 
Gece 
Eglencesi 25.1 31.1 30.5 29.1 12.7 17.4 
Deniz 
Banyo su 50.0 32.9 1 1 .0 30.8 27.2 44.6 
Su Kayağı 2,5 1,3 0,8 2,7 2,6 6.3 
Yelken Turu 13.3 4.4 3.9 5.0 1 1.9 6.4 
Sualtı sporu 3.4 1 .0 1.0 1 .7 2.6 2.2 
Balık avı 2.9 0.9 1.4 2.6 6.7 
Kış sporları 0.5 0.2 o .s 0.6 
Dağcılık 1 .4 1 .8 0.7 0.9 4.2 
Avcılık 0.3 0.4 0.4 0.2 
Diğer spor 
aktiviteleri 3.4 1 .7 1 .4 1 .3 2.6 
Özel ilgi 
Turları 4.2 4.5 2.7 3.8 16.3 10.5 

KAYNAK: DİE Çıkış Yapan Yabancı Ziyaretçi Anketi, 1986, 

yapıştırıyor; ulusal gelirimiz artacak bu santral saye
sinde eli ye; sanki santral dogaya zarar vermeyecek degin 
uzaga yapılınca ulusal gelir azalacakmış gibi ! . .  

Yukarıda 20. yüzyılın insanlık tarihi içindeki ye
rinden söz etmiştik; sanınz bu durum Türkiye içinde 
geçerli; acaba 1980'lerin Anadolu tarihi içindeki yeri ne 
olacaktır?Uygarlıkların beşigi Anadolu'nun sonuncusu 
Türkiye Cumhuriyeti . . .  Her kurulan uygarlım kendisin
den bir şeyler kattııtı; insanlık tarihinin bilim, sanat, 
kültür tarihine katkısı yadsınamaz bir bölge Anadolu. 
Bu açıdan baktıgımızda Türkiye'nin dogal ve kültürel 
çevreyi koruma yönünden büyük sorumlulugu ortaya 
çıkıyor. 

Acaba hiç akıll�ra geliyor mu; yılda ortalama 3 
milyar dolar kazanmak için neler yitirdigirniz ve bun
ların parasal degeri?. .  Onbinlerce yılda oluşan 
güzellikleri bir anda yok etme hakkını ve sayısız uy
garlıgın kalıtlarını yok ya da tahrik etmenin o insanlara 
hakaret anlamını taşıdıgını algılayabiliyor muyuz ? . . .  

Kimse Türkiye'de turizm gelişmesin demiyor, 
gelişsin, hem de olabildigince. Ama, turizm adı altında 
turizmle ilgisi olmayan yatırımlarla dogaı ve kültürel 
çevreyi kirletmek kimsenin hakkı de�ildir. Unutulma
malıdır ki, bu tür turizme de ters düşen yatırımlar, başta 
Türkiye turizmine büyük darbeler vuracaktır, zaten vur
maya başladı bile . . .  
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2000 ' li YlLLARA DOGRU TÜRK 
TURİZMİNİN DURUMU VE AT OLAYI 

SEMPOZYUMU Y APlLDI 
Nazmi KOZAK - Engin BAŞÇI 

İMBAT FUARCILIK A . Ş .  tarafından ger
çekleştirilen ı .  Uluslararası Ankara Turizm Fuarı 28 
Mart ı990 günü açıldı. Atatürk Kültür Merkezinde 
28 Mart - ı Nisan tarihleri arasında açık olan fuarla
ra çok sayıda yerli ve yabancı işletmeler katıldı . 

. Turizm "f.uapnın açılışını yapan Turizm Ba
kanı !lhan AKUZUM, açış konuşmasında turizm ve 
çevre konusunda turizm yatınmcılarını uyardı. 

İMBAT Fuarcılık A.Ş tarafından başanlı tu
rizm yatınmcılanna plaket verilen ödül töreninde 
Devlet B akanı Mustafa TAŞAR, kişi ve kuruluşlara 
plaketierini verdi. 

Fuarlar ile birlikte Turizm Bakanlığı ' nın 
katkılarıyla İMBAT Fuarcılık A.  Ş tarafından 
" 2000 ' 1 i  Yıllara Dogru Türk Turizminin  
Durumu ve  AT Olayı Sempozyumu" 28 - 30 
Mart ı 990 tarihleri arasında Atatürk Kültür Merkezi 
Konferans salonlarında gerçekleştirildi. Sempozyu
ma, Türkiye turizminin çeşitli kesimlerinden ilgililer 
katılarak görüşlerini açıkladılar. Yedi ayn oturumda 
Türkiye turizminin içinde bulunduğu çeşitli sorun
ların tartışıldığı sempozyuma katılımın yüksek 
olduğu gözlendi. 

ANATOLlA Dergisi olarak sempozyumu üç 
gün boyunca izledik. Sempozyumda sunulan bildi
rilerin bazılanmn özetlerine dergimizde yer vererek 
okuyucularıınızın yararlanmasına sunuyoruz. 



Turizm sektörünün 
gelişmesine paralel olarak 
birçok ülke mevcut üretici 
ekonomik sistem 
yapılannda büyük ölçüde 
değişiklikler yapmaktadır. 
Geçmişte olduğu gibi. mal 
ve üreten sektörlere dayalı 
ekonomiler artık 
Ç.Oğunlukta değildir. 
Ozellikle belirtmek 
gerekirse. dünyada 
ekonomiler hizmetlere 
dayalı bir döneme 
girmişlerdir. 

ANATOLlA 

Mehmet ÖZDEMİR 
{TURBAN Turizm A.Ş Genel Müdürü) 

Sempozyumun "AT Kararları Işıgında Turizmin 
Gelişmesi ve Tüketicinin Korunması" konulu oturumda 
konuşan Mehmet Özdemir, turizrp.in gelişmesinin dünya, 
AT ve Türkiye açılanndan ortaya çıkaracagı durumlara 
ilişkin görüşlerini açıkladı .  M ehmet Özdemir , 
konuşmasının başında turizmin önemine deginerek; 
"herşeyden önce turizm sektörü de�erlend.irmeye tabi tutu
lurken, bu sektörün uluslararası ticaret ve kültür alış
verişindeki önemli etkisini ve uluslararası ilişkilerin 
gelişmesindeki payını gözardı etmemek gerekmektedir." 
dedi. 

Gelişmekte olan ülkelerde oldugu gibi gelişmiş 
ülkelerde de turizm sektörünün desteklemeye ve teşvik 
görmeye muhtaç duyduguna değinen Özdemir, ülkelerin 
gelişme düzeyi ile turizm sektörünün gelişme düzeyi 
arasında tam bir paralellik bulunduğunu söyledi. 

Konuşmasında Avrupa Topluluğu açısından turiz
min önemine değinen Özdemir, AT'nin geçtigirniz son on 
yıl içerisinde turizm konusunda özel bir ilgi duymasının 
temelinde yatan nedenleri iki ana başlık altında topladı. 
Birinci nedenin, turizmin istihdam yaratıcı, ödemeler 
dengesini düzeltici ve ulusal geliri artırıcı özelliklerinden 
kaynaklanan ekonomik nedenler; ikincisinin ise Avru
pa'nın bütünleşmesi ve uluslararası rekabet gücü gibi poli
tik nedenler olduğunu söyleyen Özdemir, bu konuda 
şunları dedi: "Avrupalının Avrupa'daki turizm faaliyetle
rine daha yo�un katılımını sa�layarak topluluk 
ülkelerinin sosyal ve ekonomik potansiyelinin 
artırılması amaçlanmaktadır. Turizm e katılanların, 
ulus.lararası anlayış ve işbirli�ine önemli katkıda bulun
ması ve Avrupa'nın bütünleşmesinde a�ırlıklı rol ayna
ması beklenmektedir. Belirlenen bu açık yararlan nede
niyle , AT turizm konusunda ortak eyleme geçilmesinin 
gerekti�ine inanmaktadır." 

Mehmet Özdemir, konuşmasının sonunda AT'nin 
1 992 yrlından sonra uygulayacağı "Tüketici Kredisi" nin 
yalnız topluluk ülkelerine seyahat edenlere verileceğini, 
bundan Türkiye turizminin çok büyük oranda etkile
neceğini, bu nedenle ,  Türkiye turizminin Avrupa 
dışındaki ülkelere , örneğin Amerika ve Japonya'ya 
açılması gerektiğini vurguladı. 
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"2000'li yıllarda tatil 
otellerinde 40 yatak 
başına bir tenis kortu 
istenecektir. Büyük 
kapasiteli dev büyük 
oteller yerine, doğa 
güzelliği içerisinde, 
sıkışık bir ortamda 
olmayan oteller tercih 
edilecektir. 1970'li 
yıllarda görülen aşın 
moda mimari yapılann 
yerini, 2000'li yıllarda 
klasik mimari yapının 
egemen olduğu mimari 
yapılar alacaktır. Avrupa 
toplumu için tatiller, 
2000'li yıllarda 
streslerden annma, 
sağlığı ve neşeyi en iyi 
şekilde tatma fırsatı 
olarak 
değerlendirilecektir." 
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Doç. Dr. NÜZHED KAHRAMAN 
(TURBAN Turizm A.Ş Temsilcisi) 

'Turizmde Yatırımcı Profili" konulu oturumda konuşan Doç. 
Dr. Nüzhed Kahraman, planlı dönemlerin başından günümüze 
değin Türk turizm yatırımcısının profiline ilişkin bulgularını 
açıkladı. Konuşmasında, Türk turizm yatırımcısı profilinin 
oluşmasında devletin yönlendirici rolünden de söz eden Doç. 
Kahraman, sözlerini,  2000'li yıllarda Avrupalı t uristlerde 
oluşacak değişikliklere ilişkin görüşlerinin açıklayarak bitirdi. 
Doç. Dr. Kahraman, 2000'li yıllarda Avrupa nüfusunda oluşacak 
sosyo - ekonomik ve demografik değişiklikler ile bu değişmenin 
turizm talebine olan etkileri konusunda şunları söyledi: "2000'li 
yıllarda Avrupa nüfusu yaşlanacaktır. Bu dönemde Avrupa 
nüfusunun % 70'ni yaşlı nüfus, % 30'unu genç nüfus 
oluşturacaktır.  Avrup a ' da aile boyutunda önemli 
değişiklikler meydana gelecektir. Örneğin 1982 yılında 
Fransa'da toplam aile sayısı içerisinde tek kişilik aile % �4 
oranında iken, 2000 yılında bu oran % 30 'a ulaşacaktır. 
Çift kişilik aile % 28 oranında iken, bu oran 2000 yılında % 
30'a erişecektir. Üç, dört, beş ve daha çok aile bireyi 
sayısından oluşan aile sayısı % 48 oranında iken % 40'a 
düşecektir. 

Yalnız yaşamanın psikolojik olumsuzluğu ve 
ürküntüsü, kişileri tatile gitme eğilimine sevk edecektir. 
Avrupa'da, günümüzde tatile gidenlerin oranı % 50 ise de, 
bu oran 2000'li yıllarda artış gösterecektir. Ve böylelikle 
yalnız yaşayanlar, tatilde diğer kişilerle sosyal bağlar ve 
ilişkiler kurma olanağı ve mutluluğu elde edeceklerdir. 

Dinlenme, eğlenme, kültür faaliyetlerine yönelik tale
bin yoğunluğu, iş veriminin artması, haftalık çalışma 
süresinin azalması, 2000'li yıllarda toplumun "boş zaman 
toplumu" olacağı düşüncesini yaratmaktadır. Ortalama 
yaşam süresinin yükselme -si, yetişkin insan sayısının 
büyümesi önemli bir zaman dilimini turizm için kul
lanılabilir kılacaktır. İşte bu fırsatların, Türk turizm 
yatırımcıları ve işletmecileri tarafından yakınen izlenmesi 
ve değerlendirilmesi gerekmektedir. Boş zaman; yeni faa
liyetlerin endüstriyel gücünü oluşturacak, boş zaman, tatil, 
ulaşım, konaklama, ağırlama, animasyon, yiyecek - içecek, 
spor faaliyetleri, video, mikro enformasyon ve benzeri 
alanlarda yeni gelişmeler yaratacaktır. l980'li yıllardaki 
Avrupa nüfusunun tüketim kalıpları 2000'li yıllarda önemli 
değişiklikler gösterecektir. Seyahat, spor, eğlence, kültür 
etkinliklerine dayalı harcamalar ile sağlık harcamaları 
artış gösterecektir. 2000'li yıllardaki tatil yaşayısındaki 
anlayış değişiklikleri otel endüstirisine yansıyacaktır. Te
sis seçiminde, ağırlama ve servis niteliği önemli bir kriter 
olacaktır. Tatile gidenler için otel ve tatil köylerinin kaç 
yıldızlı · olduklarından ziyade, sundukları hizmetlerin nite
liği ve çeşitliliği önem taşıyacaktır. Tatil köylerinde anfi
theatre , dans salonu, aerobik salonu, el sanatlarını 
geliştirici aktiviteler, halıcılık, çanak-çömlekçilik, el 
yapımı ürünler için model geliştirme vb. ,  yoga vb, sporlar 
yapmaya elverişli salonlar, video, slayt, projeksiyon salo
nu, her odada video programları ve her odada tatilcinin 
ülkesindeki haberlerin dinlenebileceği televizyon kanalı 
ünitelerinin varlığı ile yokluğu tatile gidinterin tercihle-
rinde önemli bir faktör oluşturacaktır." 



" . . .  seçmenlerln 
politikacılardan ülke ve to
plum yaranna isteklerde 
bulunmalannı nasıl 
sağlayacağız? Bu ancak, 
demokratikleşme ve buna 
bağlı olarak ülkenin 
düşünen insanlannın 
susuturulmamasıyla 
mümkün olacaktır." 

ANATOLlA 

. . ..___.. 
Dr. ıhsan ÇETIN 
(Bilkent Üniversitesi Turizm Bölümü ögretim Üyesi) 

'Turizmde Egitim, ögretim Sorunları" konulu son o-
turumda söz alan Dr. İhsan Çetin, ülkemizde üniversite 
düzeyindeki turizm egitim ve ögretimin sorunlarına 
ilişkin görüşlerini açıkladı. Dr. Çetin konuşmasında, 
üniversite düzeyinde turizm egitiminin nasıl verilmesi 
konusunda açıklamalarda bulundu. "Ö.zelllkle geri kalmış 
ülkelerde ve gelişmekte olan ülkelerde .turizm iki taraflı 
keskin bir kılıçtır. Bu güçlü silahın nitelikleri anlaşılmaz 
ise, kılıç kullanıcısını keser. Yani, turizmin bilinen eko
nomik, sosyal, kültürel ve çevresel maliyetleri, yarar
larından daha fazla olur. Türkiye'de verilen turizm 
e�itimi, e�er turizmin sadece yararlannı düşünen ve de
vamlı büyüyece�ini varsayan bir e�itim felsefesine göre 
programlanırsa, turizm için ödenecek olumsuz fiyatlar, 
sonuçta denetlenemez olur . . .  Türk turizmi hakkında bütün 
kararlar nerede, kimler tarafından verilecek? Fayda 1 Ma
liyet analizlerini kimler yaptıracak? Ve kimler yapacak? 
Tabi ki, politikacılar, bürokratlar ve onlann uzmanları, 
onlann özgeçmişlne bakt�ımızda, karar verme durumun
da olanların hemen hemen tümünün turizm dışı di
siplinlerden geldiklerini görüyoruz. Türk turizmindeki 
olumsuzluklann bir bölümünü bu nedene ba4layacak olur
sak, ortaya fazla iyimser olmayan bir tablo çıkıyor. 
Çünkü bu olumsuz durum görünebilir gelecekte de devam 
edece�e benziyor. Her konuda oldugu gibi turizm sorun
larının çözümünü daha da zorlaştıran bir çözüm. Politi
kacının amacı gelecek seçimi kazanmaktır. Bürokrat ise, 
yükselmek, en azından yerinde kalmak ister." dedi. 

DR Çetin, turizm egitimi konusunda ögrencilerinin 
görüşlerini şu şekilde sıraladı: 

- ögretim elemanları eğitilmiş olmalıdır. 
- Turizm egitim, uluslararası norm ve standartla-

ra uygun olmalıdır. 
- Türkiye'de turizm egitim yapan kurumlar ara

sında ilişki kurulmalıdır. 
- Üniversite ile özel sektör arasında entegrasyon 

kurulmalıdır. 
- ögrenenere dünyadaki gelişmeleri izleme ve yo

rumlayabilme becerisi kazandırılmalıdır. 
- ögrenenere mesleklerinde başarılı olabilmek, 

gerektiginde turizm dışı alanlarda çalışabiirnek 
olanağı tanınmalıdır. 

- ögrencilerin Türkiye'de turizm bilincinin oluş
masına katkıda bulunabilmeleri için olanak 
yaratılmalıdır. 

- Öğrencilerin araştırma yapabilmeleri için ge
rekli ortam ve olanak sağlanmalıdır. 

- Öğrencilere düşünme, soru sorma, öğenmeyi 
öğrenmeleri için ortam yaratılmalıdır. 

- Formal olarak turizm eğitimi görmüş veya 
görmemiş olsun, kamu veya özel kesimde turizme hizmet 
verebilecek eleman sayısı ihtiyaçtan azdır. Yöneticiler 
eğer az sayıda elemandan yararlanmayı beceremiyorlarsa 
bulunduklan yerde olmamalıdırlar. 
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" . . .  gazetelerde "çevremizi 
korumakta kararhyız" 
demeçleri verip ertesi gün 
seçmenierin hatın için 
teknokratlan, doğal 
SiT'leri iskana açmaya 
zorlayan·poUtikacılar, 
yetki kaybetme baskısıyla 
bu haskılara teslim olan 
teknokrat ve bürokratlar, 
müşteriyi memnun etmek 
için çizim masasının 
başmda bilimsel doğrulan 
gözardı edip, akşam rakı 
masalarında" bu işin sonu 
nereye varacak" diye 
sızianan mimar ve 
plancılar, kitlelerden 
siyasi destek s�ak için 
altyapısız kent parçalarını 
iskana açan belediye 
başkanlan, yapı 
yoğunluğunu artırmak için 
karar verielleri etkllemeye 
çalışan yatınmcılar, arıtma 
tesislerini belge almak 
için inşaa edip pis sulannı 
denize pompalayan 
işletmeciler . . .  yani siz, 
ben, onlar, biz, hepimiz, 
de�şik alanlardaki ve 
değişen oranlardaki çifte 
standartlığımızı kabul 
etmek zorundayız." 

1 8  

ANATOLlA 

Leyla ÖZHAN 
(Devlet Bakanı Işın ÇELEBİ'nin Danışmanı) 

'Turtzmde Çevre Bilinci" konulu oturumda konuşan Leyla 
Özhan tebliginde turizm ve çevre konusunun önemine ve çevre bi
linci konularına degindi. Özhan, çevre olmadan turizmin olama
yacagını, turizm yatırımlarının ekolojik dengeyi bozabilecek boy
utlara ulaşmakta olduğunu söyledi. Özhan konuşmasının bir 
bölümünde de şunlara değindi: 

"Çevreyi korumaktaki başarısızlığın bilgisizlikten daha 
önemli, üstelik de daha güçlü olan bir nedeni de, bu konuda ege
men olan çifte ahlaktır. Yani düşüncelerle eylemler arasındaki tu
tarsızlık. Bu tutarsızlık, uluslararası, ve ulusal düzeylerde kural
ları belirleyen, kuralları uygulayan ve kurallara uyması beklenen 
toplum kesimleri için degişen oranlarda geçerlidir. Bu gruplarda 
yer alan hemen herkes, kirletici sanayilerin kontrol altına 
alınması, kıyılarda kaçak yapılar yapılmaması,  ormanların ko
runması gibi konularda, uluslararası toplantılarda, ulusal forum
larda, aile sohbetlerinde, yazılı ve sözlü beyanatlarda, hayran olu
nacak bir fikir birliği içindedir! . .  Fikir düzeyindeki bu birligin 
altında, varlıgını sürdüren ve çevrenin global ve yerel düzeyde 
biçimlenmesinde hakim rol oynayan ikinci bir gizli ahlak ise, 
ulus, grup firma ve birey düzeyinde ekonomik faydayı her ne pa
hasına olursa olsun maksimize etme yanşıdır . . .  

Bir ülkenin potansiyelini oluşturan temel bileşenler, o 
ülkenin sahip olduğu dogal ve kültürel varlıklarıdır. Bu varlıklar, 
korunabildiklert ve dünyanın diğer ülkelerinde rastlanamayacak 
ayıncı özelliklerini muhafaza edebildikleri ölçüde ekonomik bir 
deger oluştururlar. TuriZinin varolabilmesi için vazgeçilmez 
önkoşulları oluşturan unsurlar, çeşitli insan faaliyetlerinin yoğun 
baskıları altında dünyada ve ülkemizde inanılmaz biçimde tahrip 
olma ve yokolma tehlikesiyle· karşı karşıyadırlar. Deniz, güneş ve 
farklı kültürlert tanıma hasretiyle bunlara sahip olan kalkınma 
çabaları içinde bulunan hedef ülkelerin döviz ve istihdama olan 
ihtiyaçları ile birleşince, turizmin çevre üzerinde yaratabileceği 
en büyük tehdit ortaya çıkmaktadr. Ve böylelikle el degmemiş 
doğa parçaları çok kısa bir zamanda tatil kentlerine dönüşmek
tedir. l960'lı yıllardan itibaren İtalya ve İspanya kıyılarının 
önlenemeyen betonlaşmasında ev sahibi ülkeler kadar payı bulu
nan pazar ülkelert ve seyahat organizatörler! bugün göçmen 
kuşlar misali kendilerine henüz keşfedilmemiş ülkeler ve el 
degmemiş doğa parçaları aramaya koyulmuşlardır. Türkiye, 
İtalya ve İspanya gibi ülkelerle kıyaslandığında, yüksek turizm 
potansiyeline rağmen henüz bu potansiyeli tümüyle 
degerlendirememiş genç bir turizm ülkesidir. Akdeniz ülkelerinin 
toplam turizm geliri içerisinde İspanya'nın payı o/o 30'a ulaşırken 
Türkiye'nin payı henüz o/o 5. 7'dir. 

Ancak bu mütevazi pazar payına rağmen, Türk turizmi 1 983 
yılından itibaren arz, talep ve döviz girdisi açısından rakiplerine 
göre kısa olan tarihinin en hızlı büyüme dönemine girmiştir. Bu 
büyümenin beraberinde getirdiği en ciddi sorunlandan biri, hiç 
şophesiz çevre kalitesinin hızla düşmekte olmasıdır. Gelişmeyi; 
bir denge halinden, performansın daha yüksek oldugu başka 
denge haline geçiş olarak tanımladığımızda, dogrusu biraz önce 
sözünü ettigim üç boyutlu büyürneyi gelişme olarak ad
landınnakta biraz güçlük çekiyorum." 



' 'Turizm işletmelerinin 
unutmaması gereken bir 
husus vardır: Diğer sanayi 
sektörlerinde rakibin 
başarısızhğı sizin 
başarınızdır, sizin satış · 

gücünüzü artırır. Turizm 
sektöründe ise, bir 
firmanın kötü hizmet 
vermesi rakiplerini de 
etkiler. Bölgenin adı 
kötüye çıkar. Gelen turist 
miktarı azalır ve bundan 
siz de zararlı çıkarsınız." 

Bülent GÖNCÜ 

ANATOLlA 

Yılmaz IŞIKÇI 
(Palmiye Holding Genel Md.) 

"Turizm Egitimi ve ögretimi" konulu oturumda konuşan 
Yılmaz Işıkçı, tebliginde turizmde egitilmiş personelin önemini 
vurguladı ve şunları söyledi: 

"Unutulmamalıdır ki en modern tesis bile mükemmel bir 
hizmet ile bütünleşmedigi sürece bir turistik tesis olamaz."  Turizm 
eğitimi konusunda özel sektöre büyük ödevler düştüğünü vurgu
layan Işıkçı, bu konuda şunları söyledi: "Devlet, turizm egitim 
konusuda üstüne düşen görevi fazlasıyla yapmakta, olanaklannı 
en iyi şekilde kullanmaktadır. Bir yandan Turizm Meslek Liseleri 
ve TUREM'lerin sayısını artırmaya çalışırken diğer yandan özel 
sektörü turizm eğitimine teşvik etmek için teşvik tedbirlerini 
önümüze sunmaktadır. Hal böyle iken, özel sektörün ha.la bu ko
nuya ilgisiz kalması üzücüdür. Bu, sektörün uzağı gören kimligi ile 
bağdaşmamaktadır. Devlet ve özel se ktörün işbirliğini 
sağlayabilmek için büyük ümitlerle kurulan TUGEV'in yıllık 
bütçesi 526 milyon liradır. Ve egitim harcamalanna giden meblağ 
ise sadece 395 milyon liradır. Bu rakamlarla turizm seferberligine 
girişemeyiz ve bir noktaya erişemeyiz. Özel söktörün artık konuya 
eğilmesi kaçınılmaz olmuştur." Egitilmiş personel konusundaki 
sorunun çözümü için Işıkçı şunları söyledi: 

"Herşeyden önce turizm eğitiminin fınans kaynagının ya
ratılması şarttır. Turizm egitim fonunun kurulması zorunludur. 
Her tesis işletmeye açıldıktan sonra, tesbit edilecek bir kritere 
göre yıllık cirosu üzerinden belli bir meblagı bu fona ödemelidir. 
Ödenen bu fon turizm personeli ihtiyacını karşılayacağından, fir
manın hizmet gücünü artırır, maliyetleri azaltır, rekabet gücünü 
yükseltir. Turizm ve benzeri kursların açılmasına devlet ağırlık 
vermeli. Bu kurslar, özellikle tatil yörelerinde açılmalıdır. Ve se
zon dışında kapalı olan tesisler, bu kursların uygulamalı 
çalışmalarını, hatta konaklamalarını, tesislerinde gerçekleş
tirmelerine izin vermelidirler. 

(Turizm Magazin Dergisi Yön. Kur. Bşk.) 

"Tanıtıcı malzeme üretimi, dünya standartlarına uyumu ve tu
rizm fuarcılıgı" konulu oturumda söz alan Bülent Göncü, tanıtıcı 
malzemelerin, turizm tanıtımındaki önemini vurguladı. Tanıtıcı mal
zemenin seçiminde başlıca üç önemli noktaya dikkatleri çeken 
Göncü, bu üç önemli noktayı şöyle sıraladı: Ulusal kimliği ve yörel 
motifleri özenle korumak, kalite ve kalıcılığa özen göstermek, tasarı 
ve dizaynı geniş bir kitlenin zevkine uygun yapmak, Turistik el sa
natlarının turizm tanıtınasındaki önemini vurgulayan Göncü, bu ko
nuda şu görüşlere yer verdi. "Turistik el sanatları ve tanıtıcı malze
meleri konusunda özenli bir çalışma yapılması gerekiyor ki, 
Türkiye'de henüz bu gerçekleşmedi. Yerel kooperatifler ve el sanat
ları merkezlerini bu yönde bilgilendirmek, teşvik etmek ve ta- . 
sarımcılara bu alanda yarışmalar düzenlemek sorumlulugu, başta 
Turizm Bakanlığı olmak üzere, tüzel ve özel kuruluşlara bir görev 
olsa gerek. Hatta turistik yörelerde, turistlerin yogun olduğu 
dönemlerde Türk el sanatlarını ve tanıtıcı malzemeleri içeren bir 
fuar düzenlemek akıllı bir karar olacaktır." 

Göncü, turizm fuarcılığının turizm mevsimi dışı zamanlar için 
oldukça uygun bir etkinlik olduğunu, ama günümüz Türkiye'sinde 
bunun öneminin henüz anlaşılamadığını vurgulayarak sözlerini bi
tirdi. 

. .. turistik yörelerde el 
sanatlannda çeşitllllgi 
artırmak, kaliteyi artırmak, 
bol ve ucuz ürünleri turlstln 
begenisine sunmak, ülkeye 
döviz kazandırdıgı kadar, ülke 
tanıtırnma da katkı sagıar. 
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" . . .  değişik ülkelerdeki 
ofislerimiz tarafından, o 
ülke şartianna göre zaman 
zaman genel bir temanın, 
genel bir stratejinin 
parçası olarak değil de, 
oradaki yetkilllerin 
kararlan doğrultusunda 
yapılan harcamalar. yapılan 
reklamlar var. Şimdi biz 
bunu, llk olarak 1990 
yılında bir reklam 
stratejisi, bir reklam 
teması etrafında 
toparlayıp. - imkinlarımız 
sonsuz olma� için 
Türkiye için önemli turist 
kaynağı olan 5-1 O ülkeyi 
seçerek, yoğun bir reklam 
kampanyasına önümüzdeki 
aylarda girişeceğiz; ve bu 
kampanyanın da ana 

teması Türkiye'nin 
tanıtımı olacaktır.'' 

20 

Dr. Cem KOZLU 
(T.H. Y Genel Müdürü) 

ANATOLlA 

Dr. Cem Kozlu, "Turizmde Entegrasyon Olayı" konulu otu
rumda sundugu bildiride T.H.Y'nın Türk turizmindeki yeri ve Türk 
turizmindeki gelişmelerde oynadıgı rolü irdeledi. Türk turizmine 
hizmet ya da katkı konusunda T.H.Y'na üç ana rol düştügünü be
lirten Kozlu, bunlardan birincisinin, büyük ölçüde ihmal ettikleri 
hatta hemen hemen bugüne kadar hiç etkinlikte bulunmadıkları 
t a n ı t m a  konusu oldugunu; ikincisinin t a ş ı ma konusu ; 
üçüncüsünün ise teşkilatıanma ya da organize etme konuları 
oldugunu söyledi. 

· 

Tanıtma konusunda, ülkelerin ilk planda iki tür tanıtımı 
olduguna deginen Kozlu, bu konuda özetle şunları söyledi: 
"Birincisi, genel anlamda ülkenin tanıtımı ve satışı ya da pazarla
ması. İkincisi de o ülkenin milli havayolunun tanıtımı; ve çogu kez 
milli havayolunun tanıtımı da - belki, havayolları büyük ölçüde 
birbirlerine benzedikleri için- ülkenin tanıtımından yola çıkıyor. 
Yani İspanya'nın güzellikleri şunlardır, tspanya'ya bizimle gelin; 
yahut şu ülkenin cazibeleri şunlardır, o ülkeyi bizimle keşfedin 
gibi. Bu konu T.H.Y tarafından yeterince degerlendirilmemiş, pa
rakende bir şekilde ele alınmış. Bundan kastım şu, yani THY'nı 
Türkiye'ye ulaşmakta, Türkiye'yi tanımakta, Türkiye'yi 
keşfetmekte turistlerin ku llanabilecegi bir araç olarak 
degerlendireceklerini belirten Kozlu, THY'nın başlayacagı bu tür 
organize, koordine ve geniş kapsamlı bir tanıtma kampanyasının 
Türkiye'nin genel tanıtırnma ve pazarianmasına önemli katkıları 
olacagını söyledi. Bu konuda ikinci bir indirekt tanıtma fonksiyo
nu olarak bir havayolunun o ülkenin vitrinini oluşturduguna 
deginen Genel Müdür, bir havayolunda karşılaşılan hizmet stan
dartının, temizlik standartının, davranış standartının, o ülkenin 
bu alanlardaki bir göstergesi oldugunu belirterek, bu konuda da 
yogun bir çalışma içinde olduklarını söyledi; özellikle de 
uçakların temizligi, modemligi ve güvenligi, üzerinde durduklarını; 
ayrıca THY'ndaki rötar oranının, Avrupa havayollarının aksine 
düşüş içinde oldugunu belirtti. Bu noktada, Avrupa'da rötar oran
larındaki kötüye gidişin, Türkiye'nin turizmini etkileyecek önemli 
bir etken olduguna degindi. 

Taşıma konusunda da THY'nın turizm sektörüne verebi
lecegi en önemli hizmetlerden birinin kapasitesini arttırmak 
oldugunu belirten Cem Kozlu , bu hizmetlerde önemli ugraşlar 
içerisinde bulunduklarını; uçak ve koltuk sayısını arttırınayı 
amaçladıklarını söyledi. Taşıma konusunda bir felsefe degişikilgi 
gerçekleştirmeye çalıştıklannı, bunun da mümkün oldugu kadar 
direkt ve no stop uçuşlara yönelmek oldugunu belirterek, hedef
Iertnin Antalya, Dalaman, İzmir, Ankara gibi merkezlerden Avru
pa merkezlerine direkt uçuş oldugunu söyledi. Aynı zamanda se
yahat etme oranının yüksek oldugu A.B.D, Kanada, Japonya ve 
Avusturalya gibi ülkelere menzil sorunundan dolayı direkt 
uçuşlada ulaşılamadıgını, ama planladıkları Airbus A - 340 
uçaklarıyla Avustralya hariç ABD, Japonya ve Kanada'ya direkt 
uçuşlara 1 993 yılında başlayabileceklerini, bunun turizme büyük 
katkısı olacagına inandıgını söyledi. Bunun yanında birkaç gün 
içinde ilk seferine başlayacak olan bir San-Express projeleri 
oldugunu ve bunun merkezininin de Antalya oldugunu belirtti. Bir 
başka projelerinin de Visit-Turkey denen dışa dönük bir proje ol
dugunu, bunun 1HY'nın bütün dış bürolannda geçerli oldugunu ve 
gidiş veya gelişte THY ile uçuldugunda 1 1 9 dolarlık bir kuponla 
belirli bir süre içinde Türkiye'de herhangi bir üç yere girilebi
lecegini ya da 1 89 dolarla beş şehre girilebilecegini söyledi. Yeni 
başlayan "3. Yaş Turizmi" projesiyle bir ayı biraz aşkın bir süre 
içinde 1 3 1  ek seferle 22.000 kişiyi Avusturya'nın beş şehrinden 
Antalya'ya taşıdıklarını ve bunu yogun bir sezonda, hemen hemen 
hiç kar etmeden yaptıklarını belirtti. 



1980'li yıllarda Türkiye'de 
her alanda dünyaya açılma 
konuswıda büyük 
hareketler olduğwıu, 
ancak bu noktada ülkenin 
siyasi istikrannın önem 
kazandığım vurgulayan 
Osman V arol, "turizm 
sektöründe dünyaya 
açılsamz dahi, nereye 
açılırsamz açılın, ülkenizin 
belli bir siyasi istikrannı 

koruyamadığınız zaman, 
çok uzwı yıllar uğraşarak 
inşaa ettiğiniz binayı, çok 
kısa süren birkaç 
saniyedeki bir zelzele ile 
yıkabilirsiniz." dedi. 

ANATOLlA 

Osman V.AROL 
(CAMEL Holding Genel Müdürü) 

Osman Varol, "Turizmde Entegrasyon Olayı" konulu 
oturumda yaptığı konuşmada , entegrasyonu bir suya 
atılan taşın çıkardığı büyüyen dalgalar gibi gördüğünü, 
doğal olarak olayın da taşın düştüğü merkezden 
başlatılması gerektiğini vurgulayarak şu nları söyledi: 
''Taşın düştüğü merkez, turistin gelip konakladığı yer ola
rak kabul edilebilir. Önce bu merkezi �endi içinde entegre 
etmemiz lazım. Bir sonraki adım, yakınındaki yerlerle, 
yakınındaki birimlerle ilgilenmemiz lazım." 

Çevre entegrasyonu gerçekleştirirken doğayı koru
manın çok önemli olduğunu söyleyen Varol, İtalya ve 
ispanya gibi ülkelerin aksine , Türkiye'nin bu konuda 
şansını yitirmediğini ve gerekli önlemlerin alınması ge
rektiğini belirtti. 

Entegrasyon olayını seyahat acentaları açısından da 
ele alan Osman Varol, turistleri gezdiren ve onların her ge
reksinimini karşılayan bir "In-Coming" seyahat acen
tasının, yaptığı bu hizmetlere ek olarak enformasyon ve 
diğer servisleri de vermesi gerektiğini, bir otelcilik ve 
işletmecilik olayına girebilmesinin, taşımacılık olayına 
girebilmesinin ve bu hizmetleri destekleyecek yurt 
dışındaki ayaklarını kurabilmesinin de zorunlu olduğunu 
vurgulayarak, ancak böylelikle olayı kendi bünyesinde ge
rek yurt içi gerek yurt dışıyla entegre etmiş olacağını 
söyledi. 

Orta Avrupa'da turizm konusunda baş döndürücü bir 
hıza sahip gelişmelerin olduğuna değinen Varol, tur ope
ratörlerinin entegrasyonlarını taşımayla, satışla konak
lamayla, yer hizmetleriyle kombine bir hale getirmeye 
çalıştıklarını; Türkiye'nin de bu entegrasyonu oluştur
ması gerektiğini, ama bunun bir bedeli olduğunu da belir
terek Türkiye'de turizm sektöründe sermaye birikiminin 
son derece sınırlı olduğunu , olayın dönüp dolaşıp sermaye 
ve finansman konusuna dayandığını söyledi. 

Osman Varol, Türkiye'nin çok yakın bir gelecekte 
arzu edilen entegrasyonu ,  Orta Avrupa'daki hızı yakala
yabilmesinin ya da oraya yetişebilmesinin olası ol
madığını, ancak ipin ucunu bırakmanın da çok büyük bir 
hata olacağını belirterek Türkiye'nin bütün birimleriyle 
öngörülen entegrasyonu gerçekleştirme yolunda çalışması 
gerektiğini söyledi. 

· 

Avrupa entegrasyonu için kafa yapınuzda da yeniden 
bir yapılaşmanın çok önemli ve gerekli olduğunu,  do
layısıyla Türkiye'nin önümüzdeki bir yıl içerisinde gerek 
tanıtım gerek Orta Avrupa'daki gelişmeler ışığında çok 
süratli hareket etmesi gerektiğini vurgulayarak Camel 
Holding Genel Müdürü Osman Varol konuşmasını bitirdi. 
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"Kendi yaşantımızdaki 
örnekleri yetmiyormuş 
gibi, hali bugün Antalya, 
bugün Bodrum, bugün 
Marmaris, bugün Fethiye 
koylan, çok yakın bir 
gelecekte berbat edeceğiz. 
BiZden sonra gelecek 
çocuk.lanmıza ne 
bırakacağız. Bizler için ne 
diyecekler? Hakkımız var 
mı? Niçin bunlan 
yapıyoruz? Kim engel 
oluyor? Onu merak 
ediyorum; kim mani 
oluyor buna? 
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Ferit VOLKAN 
(F. V Otelcilik) 

ANATOLlA 

2000'li Yıllara Dogru Türk Turizminin Durumu ve Sorun
lan oturumunda söz alan Ferit Volkan, Türkiye turizminin şu an 
içinde bulunduğu sorunlan başta çevre olmak üzere dile getirdi. 
Konuşmasında, Türkiye turizminin sorunlarını oldukça nesnel 
bir şekilde vurgulayan Volkan, bu sorunlara rasyonel bazı 
çözüm yolları da önerdi. Çevre tahribatının turizmimizin içinde 
bulundugu en önemli sorun olduğuna deginen Volkan, ancak bu 
sorunun üzerine yeterli ciddiyelle gidilemediğini söyledi. Volkan 
bu konuda şunları söyledi: "Üzülerek ifade etmek isterim ki 
gerçek bir mekanizma ile konuların üzerine cesur ve yapıcı bir 
şekilde eğilemiyoruz. Bu görev kime aittir; bu herhalde bana ait 
değil, bu herhalde bir devlet mekanizmasında bir örgüt, ben Ba
kanlık diyorum, çünkü Turizm Bakanlığımız bu konuya sahip 
çıkıyordu. Ancak -bildiginiz gibi- son çıkan Turizm Teşvik Ka
nunu'nda da çok uğraşmamıza ragmen, degerli arkadaşlanmızın 
büyük katkılarıyla hazırlanan bu kanun, -bilemiyoruz- hangi 
kafalarlar, hangi nedenlerle kuşa çevrilmiş ve nihayet Turizm 
Bakanlığı bir nevi ricacı Bakanlık durumuna gelmiştir. 'Türkiye 
turizminin bir sorunun da fiziksel master planları yokluğu 
olduğunu vurgulayan Ferit Volkan, fiziksel master planı 
oluşturma görevinin Turizm Bakanlıgı'na ait olduğunu söyledi. 
Ülkemizde ne turizm politikası ne de planlaması olmadıgını, 
bunlar olmadan turizmden rasyonel sonuçlar beklemenin ola
naksızlığına değinen Volkan, şunlan söyledi: "Turizm sadece ya
tak yapma konusu degildir. Çevre ile bağiaşması lazım o yatak
ların. Eger o çevre berbat bir çevre olursa ve çevrenin içinde 
büyük yatırımlarla yapacagınız beş yıldızlı otel de olsa başanya 
ulaşamazsınız, o oteli işletemezsiniz. Turizm yatırımcılarının 
sanki bir "mirasyedi" gibi davrandıklarını vurgulayan Ferit Vol
kan, Türkiye turizminin kendi kendini bitirmek üzere olduguna 
parmak bastı. Ancak şimdi önlem alınabilirse, bu gidişin önüne 
eger geçilebilecegini söyleyen Ferit Volkan, bu konuda şunları 
söyledi: "Eger bakanlıgımız var ise, fıziksel turizm planına sahip 
çıkması ve bu bakanlığımızın icraası olması lazım. Yapılacak fi
ziksel master planlarında sadece birkaç kişinin kendi kişisel 
görüşleri degil, gizli kapıların arkasında değil, gerçekten bir 
takım diğer bakanlıklann ve diğer kuruluşlann görüşleri, yorum
lan alınarak, hadiseye sahip çıkmalan gerekmektedir." Volkan, 
AT olayının gerçekleşmesiyle birlikte, Türkiye'deki konaklama 
tesislerinde standardizasyon sorununun dogacağı ve bunun tu
rizmimize olumsuz yönde etkileyecegini söyledi. Turizm eğitimi 
konusuna da değinen Volkan, gerçekte Türkiye'de eğitilmiş per
sonel sorununun olmadığını, zira bir garsonu eğitmenin 1 5  gün 
alacağını söyledi ve ekledi: Biz profesyoneller, herşeyi biliyoruz 
iddiasında olanlar, hayatı son derece güçleştiriyoruz, zor
laştırıyoruz. Bu hizmeti verecek o çocuga silver servisi detay
Ianna kadar indiri-yoruz. Neticede çocuğa hiçbir şey veremiyo
ruz. Neticede bu çocuklar altı aylık bir hizmet yaptıktan sonra, 
ekonomik nedenlerle otelden ayrılmalan sorunu var. Ben bu 
çocuğu yetiştirdim, altı ay sonra da bu çocuğa "güle güle" demek 
zorundayım, çünkü ekonomik değil, tutamam bünyemde . . .  O 
halde gelecek yıl bu çocuk ne yapacak? O kış ne yapacak? Dağ 
turizmi yeterli bir gelişme göstermedi ki, dağa gitsin. Bu çocuğun 
bir güvencesi var mı? . . .  Bu çoc uklara ne veriyoruz? 
Çogunlugunun yattığı yerleri biliyor musunuz? . . .  
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Prof. Dr. Meral KORZAY 
(Boğaziçi Üniversitesi Meslek Yüksek Okulu İktisadi ve 

İdari Bilimler Bölüm Başkanı) 

"Çevrenin konınması, 
ortak tarihi mirasın 
konınması, sağlıklı yaşam 
ve dinlenme imkarnnın 
geliştirilmesi üzerine 
ortak araştırmalar 
yapılmalıdır. Bu 
araştırmalar ülkemiz 
üniversiteleri ile AT 
üniversitelerinin ikili ya da 
üçlü anlaşmaları ile 
gerçekle ştirilebilir ." 

Tanıtıcı Malzeme Üretimi, Dünya Standartlarına 
Uyumu ve Turizm Fuarcılığı konulu oturumda bir tebliğ 
sunan. Prof. Dr. Meral KORZAY, Türkiye turizminin AT 
ile entegrasyo nu nu gerçekl e şt irmedeki önemini 
vurguladı. Prof. Dr. Korzay, Türkiye, AT ile bütünleşmeye 
gitsin ya da gitmesin, 1 993 yılından itibaren AT turizm 
uygulamalannın ve özellikle AT standartlannın 
Türkiye turizmini etkileyeceğini söyledi. Konuşmasına. 
turizmin AT için önemine değinerek başlayan Prof. Dr. 
Korzay, Turizmin AT için siyasal. kültürel ve ekonomik 
açılardan bütünleşmeye katkısının büyük qlacağını 
söyledi.  Tebliğinin bir bölümü nde AT'nin halen 
uyguladığı ve AT turizminin sahip olduğu olanak ve 
koşullar ile Türkiye turizmini karşılaştıran Prof. Dr. 
Meral Korzay. Türkiye turizminin AT turizmine ayak 
uydurabilmesi,  bütünleşebilmesi ve AT standartlarına 
ulaşabilmesine ilişkin öneri ve gqrüşlerini sıralayarak 
konuşmasını bitirdi. 

Beyhan ÖZ 
(Anadolu Oielciler Birliği Başkanı) 

"2000'li Yıllara Doğru Türk Turizminin Durumu ve So
runları" konulu oturumda konuşan Beylan Öz, sözlerine tu
rizm eğitiminin önemine değinerek başladı. 2000'li yıllarda 
dünya turizminin ulaşacağı duruma işaret eden Öz; "2000'li 
yıllara doğru ekonomik gelişmeler dolayısıyla refah 
düzeyinin artması sosyal ve teknolojik gelişmeler. sosyal 
haklardaki gelişimler ve sendikalann daha etkin hale gel
mesi. çalışma sürelerinin azalması ( . . .  ) dolayısıyla turizm, 
ekonominin en güçlü ve büyük sektörü haline gelecektir."  
dedi. Öz,  Türkiye turizminin 2000'li yıllarda hak ettiği yeri 
alabilmesi için gelişen koşullara kendini uydurması gerek
tiğine dikkat çekti ve gelecekte turizmin çevreye gereksinme 
duyacağını söyledi. 

Türkiye turizrninin, her gelen bakana göre politika be
lirlediğine değinen Öz, kişisel politikalar ile bir yere 
vanlamayacağını, bu nedenle en az 25 - 30 yılı kapsayan tu
rizm politikalannın oluşturulmasının zorunlu olduğunu 
vurguladı. AT olaylarının gerçekleşmesiyle Türkiye turizmi
nin önlem alınmaz ise büyük darbeler yiyeceğine dikkat 
çeken Beylan Öz. devletin bu konuda ivedi çözümler üretmesi 
gerektiğini söyledi. 

''Yeni politikalar 
belirlenirken turizm , kısa 
dönemli politikalardan 
arındırılmalı, hatır ve gönüle 
yer verilmeden gerçeklere, 
dünyadaki gelişmelere ve yeni 
durumlara göre politika 
üretilmelidir." 
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TANITMA 
YONTEMİ OLARAK 

LO B İCİLİK 

Dr. Bayram KAYA 
Hacettepe Üniversitesi Iktisadi ve Idari Bilimler 

Fakültesi Işletme Bölümü Öğretim Üyesi 

Türkiye ' nin dünyaya tanıtılmasında kullanılan 
yöntemler genellikle üç boyutlu olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bunlardan birincisi enformasyon yayma, 
ikincisi diplomasi, üçüncüsü katmanlı politika (krato
politika) yöntemleridir. 

1- Enformasyon : B ir kaynaktan bir hedefe, bir 
durum, bir olgu ve olay hakkında onu aydınlatmak 
amacıyla her türlü bilginin iletildigi, çeşitli etkinlikler
den oluşan bir süreçtir. B u  içerigi ile tanıtma: Ulusal, 
toplumsal, öznel veya nesnel bir imge (imaj) yaratmak 
için halkla ilişkiler ve enformasyon (bilgi alış-verişi) 
hizmetlerini sürdüren her tür düzenlemelerdir. 

Geniş kapsamlı böyle bir tanımda tanıtmanın: 
tanıma boyutu ile enformasyon kapsamında bir bütün 
olarak, kullandıgı yöntemler şunlar olmaktadır. 

24 

ANATOLlA 

1 . 1 - Tanıtma yöntem leri: 

a) kamuoyu liderlerine danışmak, 
b) yurt içi ve yurt dışı kitle iletişim araçlarını izle

mek, 
c) araşttrma yapmaktır. 
Araştırma yapmak için kullanılan yöntemler forınci 

ve inforıncl yöntemler olmak üzere iki türlüdür. 

(a) lnformel araştırma yöntemleri :  
Inforınel yöntemler bilimsel yaklaşımları gcrcktir

mezler. Meslektaşiara telefon edilerek sahip oldugu bil
giler ve düşünceler istenebilcccgi gibi, belli olayların 
teyidi için kısa ziyaretler de yapılabilir. Diger yandan in
forınel araştırma yöntemlerinde saJ:tlanan bilgiler çogu 
zaman, başka amaçlarla hazırlanmıştır. Bunlar: 

• Örgütsel materyaller ve örgütlerde (işletme) tutu-
lan kayıtlar, 

• Kişisel görüşmeler, 
• Haber makaleleri, 
• Bölgesel, ulusal veya uluslararası kayıtlar; burada 

yapılan araştırmaların kimler tarafından yapıldıJ:tı? kimin 
finanse ettiı:ti? soruların nasıl sorulduğu? araştırınayı ya
panla görüşme imkanları? örnek hacmi nedir? gibi soru
lara cevap verilmesi gerekir. 

• Kütüphane araştırmaları, 
• Fikir jürileri ve danışına panelleri yle, 
• Mektup ve telefon analizleri sayılabilir. 

(b)  Form el araştırma yöntemler i :  
Biliınselligi ispatlanmış ölçme ve örnekleme 

yöntcmleridir. Kamuoyunun dcgcrlendirilmcsinde, peri
yodik aralıklarla yazıldırtında en etkili tanıma verileri 
sartlar ve güçlü bir enformasyon un temelini teşkil eder. 

Forınci yöntemlerle geniş kitlelere ulaşılarak, geniş 
kesimleri temsil edecek örnekleme yöntemleri ne 
başvurulur ve kitlelerin tutum ve davranışları saptanabi
lir. Forınci ve informcl yöntemlerle elde edilen bilgiler 
(veriler), enformasyon haline getirilerek tanıtınanın alt 
yapısı oluşturulur. 

1 .  2 Tanı tma yöntemleri :  

a) Reklam:  Üretim , daı:tıtım, tüketim ilişkilerin
de hedefi telkin ve duygulanetırma yoluyla ikna etmeyi, 
seçim yapmada yönlendirmeyi amaçlayarak, toplumun 
tutum, davranış ve alışkanlıklarını değiştirir. Nitelikte 
zorlayıcı bir tanıtma faaliyetidir. 

b) Halkla i l işk i ler :  Enformc etme, etkileıne, 
ikna etme, uyarlama işlevlerini yerine getiren, örgütsel 



ve yönetsel tavır ve yaklaşım içinde sürekli iki yönlü 
iletişime dayalı ,  kaynaktan hedefe, hedeften kayna!ıa bil
gi akımını sa!ılama sürecidir. 

c) Duyurum: Bir mal veya hizmet ya da kuruluşa 
(örgüte) ilişkin ticari açıdan anlam taşıyan mesajları, 
kamuoyunun bilgisine sunmak ya da firma adının 
açıklamaksızın ve bir ücret ödemeksizin, kitle iletişim 
araçlarıyla mal ve hizmet, kişi, düşünce, grup, örgüt 
veya ülke hakkında duyumlar yapmak yoluyla, talebin 
oluşturulması ve artırılması için kullanılan bir yak
laşımdır. 

Duyurum, haber değeri taşıyacak veya basın-yayın 
araçlarının kendi çalışmaları gibi bir izienim do!ıurur. 
Aslında duyurum, bir kişi, kurum veya örgüt tarafından 
oluşturulup aynen reklamda oldu!ıu gibi basın-yayın 
araçimında bir kuşak saLın alınarak yayınlanır. Di!ıer bir 
deyişle arkasında büyük bir maliyet vardır. 

Lobicilik. çağdaş çoğulcu 
demokrasinin vazgeçilmez 
unsurudur. Demokratik siyasal 
süreçte ve uluslararası dış politika 
uygulamalarında hemen hemen tüm 
ülkelerde görülen bir uygulamadır. 

d) Publ ic ity (tanıtma): Okuyucu, dinleyici ya 
da tüketiciterin genel çıkarlarına uygun olarak, bir ücret 
ödemeksizin kitle ilcşitim araçlarına dağıtılan ve bir 
örgütün, kişinin, düşüncenin, mal ve hizmetin, bir ye
rin, bir grubun veya bir ülkenin menfaatlerini korumak 
için önceden tasarlanmış ve düzenlenmiş, enformasyo
nun kişisel olmayan bir biçimde üçüncü kişiler eliyle 
yayılması ve kullanılmasıdır. ( 1) 

Duyurum ve publicity (tanıtma) aynı kavramlar gibi 
görünmektedir fakat farklıdır. Çünkü duyurum 'da 
önceden hazırlanmış  enformasyon, kitle iletişim 
araçlarında bir kuşak satın al ınarak reklam gibi 
yayınlanır, fakat reklamda olduğu gibi firma adı belirtil
mez. Publicity ' de (tanıtma) ise mal , hizmet, kişi, 
düşünce ve örgüt hakkında haber değeri taşıyan yazı ve 
resimlerden oluşup, kitle iletişim araçları ilgilileri için 
gerçekten ilginç geldiği için haber niteliğinde yayınlanır, 
yayın üçüncü kişilerin kontrolündedir. Duyummda ise 
aynı araçlar ve aynı  nitelikli yazı ve resimler (haber 

(1)-Albert Wesley, Frey Marketing Handbook, (M. Y. The 
Ronald Press Company, 1965), s.J9:1 
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değeri taşıyan) bir ücret karşılı!ıında yayınlanarak 
publicity imajı verilir. Bu yüzden her ikisi farklıdır, fa
kat amaçlan aynıdır. 

e) Sponsor yayın lar: Kitleleri ilgilendiren bi
limsel araştırmalar, eğlence prograınhırı, özel olaylar v.s 
bir kurum veya kuruluş adı altında kitlelere iletilir. Mal, 
hizmet, kişi, örgüt ve düşünce ilc spansor konusu ilgi
siz olabilir. Örneğin: Coca-Cola sunar; biçiminde tv 
spotu ilc gençlere yönelik müzik programı yayınlanır. 
Yapılan müzik ilc Coca-Cola'nın imaj yönünden bir il
gisi yoktur. İ lgi sadece, tüketiciye veya hedef kitlelere 
yönelliimiş bir hizmettir. 

f) B as ı n la i l i ş k i l e r :  Kitle bas ın -yay ın  
araçlarıyla hazırlanmış mesajlar kitlelere ulaştırılır. 
Basın, kontrollü veya tarafsız olabilir. Kontrollü basın, 
belli bir menfaal veya baskı grubunun yayın organıdır. 
Grup menfaatlerine aykırı yayın yapılamaz. Tarafsız 
basın ise, hangi grup veya kişiye yönelik olursa olsun 
taraf tutmaksızın yapılan yayınltırdır. 

g )  Radyo - TV ve uydular yoluyla iletişimi kapsar. 
İlginç olaylar, haber değeri taşıyan oluşumlar, e!ılence 
programları v .s ilc uyum taştırılan mesajlar geniş kitle
lere ulaştırılır. 

h) Odak grupları (Focus groups) :  Aslında 
bir tanıtma yöntemi de!ıil, tan ıtınaya kaynaklık eden 
olay ve eylem yaratma yöntemidir. Diğer tanıtma 
yöntemlerinin etkinli!ıini artırmakta kullanılır. Örnek: 
8- 1 2  kişilik bir grup, örgütün veya ülkenin imajını ,  
ürünlerini veya ülkeye ilişkin özel olayları tartışırlar, 
olumlu veya olumsuz imaj yaratabilir. Önceden 
düzenlendiği için olumlu imajı yaratmada çok etkilidir. 

ı )  Örnek testi  (copy tes t ing) yönte m i :  
Tanıtınada hedef kitlenin mesajlmı tamamıyla anlaması 
önemlidir. Bir tanıuna programı geniş kitleler nezdinde 
uygulanmadan veya materyalin kitle üretim ve dağıtımı 
yapılmadan, daha taslak halinde iken hedef kitle temsil
cilerine mesajların iletilmesi ve tepkilerin ölçülmesidir. 

Aslında bir tanıma yöntemi olmakla birlikte, hedefin 
özelliklerini gösteren veya kitleyi temsil eden daha 
küçük gruplara uygulanınası nedeniyle bir tanılına 
yöntemidir. 

i )  Fikir jüri leri ve danışma kuralları :  Hem 
bir tanıma hem de bir tanıtma yöntemidir. Pek çok 
örgütler, örgütün karşı karşıya kaldığı sorunlar hakkında 
fikir üretmeleri için halktan kimselerden veya konusunda 
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uzman kişilerden danışma kurulları oluşturulur. 
Dar çerçevede tanıtma yöntemi olmakla birlikte, 

kitle iletişim araçları ile kamuoyuna yansıtıldıgında et
kili bir tanıtma yöntemidir. 

Buraya kadar verilen tanıma ve tanıtma yöntemleri, 
enformasyon kapsamında görülen yöntemlerdir. 
Oluşturulan enformasyonun konusu ekonomik, sosyo
kültürel, siyasal ve turistik olabilir. Eger tanıma boyutu 
dikkate alınmadıgı takdirde tek yönlü ileşitim biçimine 
dönüşün ve besleyici yankıyı (feed-back) almak çok zor
dur. 

Tanıma boyutu dikkate alınarak hedef dinleyici , 
okuyucu, tüketici v.s nin ihtiyaçlarından hareket edilerek 
enformasyon konusu mesajın etkinligi artar. Bu durum
da enformasyon çift yönlü bir iletişim halil)i alır. 
Böylece tanıtmanın sonuçları ölçülebilir. 

1 1 - D i p lomas i : Devletlerin başlıca dış politika 
araçlarından biri, belki de en temclidir. Halk arasında 
diplomasi "dış politika" ya da "uluslararası politika" ilc 
eş anlamlı olarak kullanılır. 

Başlıca dış politika araçları (2): 
• Diplomasi, 
• Enformasyon (tanıtma), 
• Ekonomik yöntemler (dış yardıınlar), 
• ve; silahlar ve siyasi ctkidir. 
Diplomasi, dış politika veya uluslarası politikanın 

içeriğinden çok, bunların yürütülmesi biçimi ile ilgili
dir. Diger bir deyişle diplomasi: Bir hükümetin belli 
konulardaki kanı ve görüşlerini dogrudun doğruya öteki 
devletlerin karar vericilerine iletmesi sürecidir. Bu süreç, 
devlet yetkil ileri arasında görüşmeler yapılarak 
yürütülür. Diplomasi kapsamında; 

• görüşmeler ve pazarlıklar yapılır, 
• yabancı ülkelerde bulunan vatandaşların haklan ve 

malları korunur, 
• ülke, diğer ülkelerde temsil edilir, 
• enformasyon toptanır ve yayılır, 
• izlenmesi gereken dış politika konusunda telkin

lerde bulunur. 

Dış kaynaklarda bilgi toplanarak, dış politikanın 
hammaddesini oluşturur. Bu bilgiler; 

• resmi yollardan, 
• yabancı ülkelerdeki basın-yayın araçlarından, 
• kokteyl ve partilerdeki kişisel temaslardan, 
• gali yollardan elde edilir. 

2- Mehmet Gönlübol, Uluslararası Politika, A.Ü. SBF 
Yayınları no:546, A.Ü.SBF ve BYYO Basımevi, Ankara -
1985, s. 116-123 
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Diplomasinin tanıtma işlevi genellikle sınırlıdır. Ar
kasında belli bir ülke bulundugundan tamamen tamOıdır. 
Tanıtma'da hedcfin, yayılan mesajiara dayandıgı, taraflı 
olup olmamasından etkilenir. Taraflı, objektif olmayan 
enformasyon genellikle propaganda içcrigi taşır. Propa
ganda ise baskıcı, taraflı, dogmatik ve ideoloj ik bir 
içerik taşır. Bu yönü ise güvcnilmezliğini artırır. 

Burada tanıtma yöntemi  olarak diplomasi alanı, 
yüzyüze görüşme gibi çok etkili bir yöntemi kullan
ınakla birlikte, belli kurullara bağlı olunması, bagımsız 
olunınaınası, hareket alanının çok dar olması ve esnek 
olmaması dÖiayısıyla etkili bi r tanıtma yöntemi 
degildir. Ayrıca günümüzde, uluslararası alanda olumlu 
ya da olumsuz vaziyct alışlar karşısında kullanılan etki
leme yöntemleri devlet dışına kaymıştır. Kullanılan 
yöntemler daha çok katman lı politika alanına yöneliktir. 

Diplomasinin tanıtma işlevi 
genelllkle sınırlıdır. Arkasında belli 
bir ülke bulunduğundan tamamen 
tara.flıdır. Tanıtma'da hedefin, yayılan 
mesajiara dayandığı, taraflı olup 
olmamasından etkilenir. Taraflı, 
objektif olmayan enformasyon 
genelllkle propaganda içeriği taşır. 
Propaganda ise baskıcı, taraflı, 
dogmatik ve ideolojik bir içerik taşır. 
Bu yönü ise güvenilmezliğini artırır. 

III- L o b i c i l i k  
(Krato - politika yöntemleri) : 
Kralo-politika (katmanlı politika) : Salt enformas

yon yayma ile diplomasi arasında kalan yöntcınlcrdir. 
Bu yöntemler etik içi olabilcccgi gibi, etik dışı da olabi
lir. Fakat en genel kabul görmüş ve popüler olan 
yöntem lobiciliktir. 

Lobicilik; en genel tanıını ile menfaal ve baskı grup
larının kullanıldığı bir çalışma yöntemidir. Fakat, lobi
ciligin ne olup olmadıgını anlamak için Iobicinin 
tanımından hareket ederek lobiciliğe ulaşmak gerekir. 
Lobici, birbirinden farklı üç anlamda kullanılır (3). 

3- Bayram Kaya, Modern !'azarlama ve Tanıtma' da 
lobiciliğin Rolü ve Önemi, I.Ü. Sosyal Bilimler En
stitüsü (Doktora Tezi), lstanbul-1989, S. 16-17 



1 - Lobici (En geniş anlamında): Lobici te
riminin en geniş anlamında kullanılması,  onun baskı 
grubunun yerine geçebilir, diger bir ifade ile birbirinin 
yerine kullanılabilir şekilde ifade edilmesidir. Hem lo
bicinin hem de baskı grubunun nihai amacı; kendi lehle
rine olmak üzere yerel yönetim organlarının kararlarını 
etkilemek için gösterilen faaliyetlerdir. Diger bir an
latımla lobici çoğulcu demokratik toplumlarda yasama, 
yürütme, yargı ile yerel yönetim birimleri kararlarını 
temsil ettiği işletme, grup, örgüt veya ülke lehine etki
lerneye çalışu (4). Fakat günümüzde her tür kurum ve 
kuruluşun yönetim kararlarını etkileyen kişi ler için de 
lobici deyimi kullanılmaktadır. 

2 - Lobici (Dar anlamı ile lobici) :  B i r  kim
se veya bir grup adına, genellikle bir ü�ret karşılığında, 
yasama gücü (parlemento) üyeleriyle dogrudan temas 
kurmak, yasama kararlıırını ve üyelerini etkilerneye 
teşebbüs eden kimsedir. 

3 - Lobici :  Daha dar anlamıyla lobici; ABD 'de 
1946 Federal Lobiciligi Düzenleme Yasası uyarınca se
nato ve temsilciler meclisi sekterligine lobici olarak 
kaydolan ve 500 doların üzerinde aldığı ücreti ve faali
yetlerini üc ayda bir rapor eden kişi anlamına gelir. 

Bu üç lobici tanımından hareketle; 

LOBİCİLİK: Kendi namına (lehine) hareket eden 
bir vatandaştan (bireyden) başka biri tarafından devlet 
yönetimine ait karar vericiye/vericilere yönelmiş, onun/ 
onların kararlarını etkileme amacıyla bir mesajın tahriki, 
tesviki ve iletilmesidir. 

Lobicilik, çagdaş çogulcu demokrasinin vazgeçilmez 
unsurudur. Demokratik siyasal süreçte ve uluslararası dış 
politika uygulamalarında hemen hemen tüm ülkelerde 
görülen bir uygulamadır. 

Her ülkenin, benzer biçimde Türkiye'nin uluslararası 
hedefleri vardır. B u  hedeflere ulaşınada tanıtma kap
samında enformasyon , diplomasi ve lobicilik birer 
araçtır. Konusu ise ülke menfaatlerinin korunması 
çerçevesinde siyasal, ekonomik, sosyo-kültürel ve turis
tiktir. 

Uluslararası tarııtma, ülkenin uluslararası hedeflerin
den şekillenir. Tanıtmanın amaçları ülkenin uluslararası 
hedefleri tarafından belirlenir. B u  hedefler (5); 

4- Lobbyists and Legislators" A Publication of Confres
sional Quarterly Service, Znd. Ed. (May - 1978), S.4 
5- Bayram Kaya, a. g. e. , s. 222-223 
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Burada tanıtma yöntemi olarak 
diplomasi alanı, yüzyüze görüşme gibi 
çok etkili bir yöntemi kullanmalda 
birlikte, belli kurullara bağlı 
olwunası, bağımsız olunmaması, 
hareket alanının çok dar olması ve 
esnek olmaması dolayısıyla etkili bir 
tanıtma yöntemi değildir. Ayrıca 
günümüzde, uluslararası alanda 
olwnlu ya da olumsuz vaziyet alışlar 
karşısında kullanılan etkileme 
yöntemleri devlet dışına kaymıştır. 
Kullanılan yöntemler daha çok 
katmanlı politika alanma yöneliktir. 

1- Ulusal menfaal ve prestiji korumak, 
2- Diger uluslarla iyi ilişkiler geliştirmek, 
3- Uluslarası anlayışı ülke lehine etkilemek, 
4- Dogru ve objektif haber yaymak, 
5- Ülke dil ve kültürünü yabancılara öğretmek ve 

benimsetmek, 
6- Basın-yayın alanında geleceğe dönük ihtiyaçlar 

için bir yer edinmek, 
7- Diğer ülkelerin (hedef seçilen) kamuoyunu siya

si,  ekonomik, sosyo-kültürel ve turistik amaçlı olarak 
etkilcmek, 

8- Dış politika amaçların ı  gerçekleştirmek. 
Bu hedeflerini Türkiye açısından daha somuta indire

cek olursak şunları belirleyebiliriz. 
a) Türki ye ' n i n  ulus lararası alandaki politik 

amaçlarını geliştirmek ve gerçekleştirmek, 
b) Türkiye'nin önceden tasarlanmış bir hareketine 

karşı hedef alınan ülkenin veya ülkelerin muhtemel tep
kileri üzerinde iştişarede bulunmak, 

c) Türkiye'nin ekonomik menfaatlerini korumak ve 
geliştirmek, örneğin: Hedef alınan ülke pazarlarına gir
mek ve satış yapmak, hedef ülkenin özel sermaye ve 
devlet yardımlarını Türkiye'ye çekmek ve turistik talebi 
artırmak tır. 

d) Türkiye'nin hedef ülke veya diger ülkelerle olan 
belirli bir sorununa zarar veren i lişkiler hakkında destck 
ve anlayış sağlamak için görüş alış-verişinde bulunmak, 

e) Türk iş adamı ve firmalarının hedef ülkelerdeki 
faa l i yetler i n i  yasakl ayan,  engel leyen yasa v e  
yönetmelikler i l e  idari kararlarda değişiklik sağlamak, 
hedef ülke yönetiminin alehte aldığı kararları etkilemek, 
değiştirmek veya tamamen ortadan kaldırmak gibi somut 
amaçlar sayılabilir. 
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Bu hedeflerin bazıları uzun vadeli, diger bazıları ise 
orta ve kısa vadelidir. Tanıtma, uzun vadeli hedefler 
çerçevesinde salt enformasyon yaymaya dönük ve daha 
çok sosyal - kültürel içerikli olarak devamlılık niteligi 
taşır. Orta ve kısa vadeli olarak ise dinamiklik niteligi 
taşır, günceldir ve güncel olana yakındır. Kralo-politika 
yöntemleri daha çok orta ve kısa vadeli hedeflere 
dönüktür. Bu kapsamda en popüler yaklaşım ise lobici
liktir. 

Uluslararası alanda lobicilik belli strateji ve taktikler 
altında yürütülür. 

Strateji :  Belirlenen amaçlara ulaşmak için en uy
gun hareket yollarının benimsenmesi ve bu yolda gerek
li kaynak tahsisi çalışmalarına yer verilmesidir. 

Lobicilik alanıda uygulanan stratejiler şunlardlf: 
• Yasal yollara başvurma stratejisi: Hedef alınan 

ülkeye yönelik olarak, o ülkede geçerli hukuk sistemi 
içinde yasal yollardan kişi, grup, örgüt veya ülke alehine 
olan uygulamalar karşı dava açılır. Bunun için her iki 
ülkenin ve uluslararası hukukun kurallarını çok iyi bilen 
uzmanlar yetiştir i ! ir. 

• Engelleme ve karşı olma stratejisi: Hedef alınan 
ii l t-. ,·<k politik karar veric i lere ve bürokratlara karşı kişi , 
örgut, ;;rup veya üJk,· ale; hinc alınan kanırlara karşı gel
mek veya h.:hte alınan kararlara ckstck vermek için 
geliştirilen bir stratejidir. Örnegin; Türkiye'nin ABD 
Kongresi'nde Türkiye aleyhine çıkarılmaya çalışılan 
sözele Ermeni soy km m ya�a tasaı ı , ı  na engel olması 
veya AT b, , , _. �sinde t . ı ı n  ü:  ı ı k kararıııın çıkması için 
rlr�tek veri ı ı ı . ,  .;i gibi 

• \rçm�.�n etı.. i , , , � b;.ıskısı strakj is i :  Hedef alınan 
ülkeu.� soydaş veya ortak menfaatlcrc sahip azınlık 
gruplarının belli bir yönde oy vermeleri saglanarak poli
tik i<.<ı t .ı ı , ,· ı  ı- . l. ' r etk i ı .  , , . . ,,·ye <; . .  ı ı �ı l ır. 

• Enforı ı ı  . .  , , m :-. ı ı . ı ı -:jisi· f < , , , , , . ı  . •  , �-, ;  } Önlü hareket 
c . ı  i ı i r  T T  ,',k ı karar verici kı e l aydalı enformasyon 
sağlamak ve onlardan enformasyon almaktır. Bunun için 
uzmanlık bi)f ; , ; , araştırma �ücü, büyük finansal ola
naklar ve gii , ,· ı ı l ı.k  gl·ı ı:kir. 

• Koabyon �i�oirligi) stratejis i :  Hedef alanın 
ii 1 kedeki polit ik  karar vericilerin kararlarının 
sonuçlarından etkilenen menfaat ve baskı grupları lehte 
ve alehte olmak üzere işbirli�ine giderek politik karar
larını etkilerneye çalışırlar. 

Her bir stratejinin altında gerçekleştirilen farklı tak
tikler vardlf. Lobi taktiklerinin gösterimi ise lobicilik 
yöntemleri içinde şekillenir. Lobicilik yöntemleri ise, 

• Dogrudan lobicilik yöntemleri, 
• Dolaylı lobicilik yöntemleri (aracılar yoluyla lo

bicilik), 
• Ve; i letişim kanallarını açık tutmaya dönük lo-
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bicilik yöntemleridir. 
Bu yöntemlerin taktiklerle bağlantılı gösterimi ise 

şöyledir: 
a) Doğrudan lobic i l ik:  Lobiciler, dayandıkları 

gruplar ve kamu karar vericileri arasında doğrudan ile
tişim kurmaya yönelik teknikleri kullanırlar. Bunhır: 

aa) Düşüncelerin kişisel sunum u (ya da ispat edici 
kanıtların kişisel sunumu), 

• !asa, öz, 
• araştırınaya dayalı, 
• uzmanlık bilgileri sunarlar ve hedefieri karar veri

ciler i le onların yardımcı pcrsonelidir. 
ab) Araştırma sonuçl<:ırını sunmak: Lobicilcr, 
• karar vericilere yaptıkları araştırma sonuçlarını 

sunarlar, 
• uzmanlıkları ilc ilgili her tür araştırınayı yapar ve 

çarpıcı bir biçimde sunarlar, 
• karar vericilerin ilgi duyacaklan ve haberdar ol

madıkları konularda bilgi sunarlar, 
ac) Parlemento ya da koınile toplantılarında tanıklık 

ederler. 
• en karımı�ık konuları anlaşılır bi\· i ı nde sunabilir-

ler. 
• kayıtlara geçmeye çalışırlar. 
aJ) Yasal yollara başvururl<ır. 
• emsal kararlar bulmak , 
• teamül yaralmak, 
• haksızlıgı önlemek isterler. 

Lobici teriminin en geniş anlamında 
kullarulması, onun baskı grubunun 
yerine geçebilir, diğer bir ifade ile 
birbirinin yerine kullanılabilir 
şekilde ifade edilmesidir. Hem 
lobicinin hem de baskı grubunun 
nihai amacı; kendi lehlerine olmak 
üzere yerel yönetim organlannın 
kararlannı etkllemek için gösterilen 
faaliyetlerdir. 

b) Dolayl ı lobicil ik  (Aracı lar yol uyla i l e
tişim): Grubun menfaalleri dogrultusunda oluşturulan 
mesajların hedef karar vericileri etkileyecek biçimde do
lay lı teknikler kullanılarak iletilmesidir. Bunlar; 

ba) Etkili seçmenler ve karar vericilerin yakın arka
daşları yoluyla temas kurmak, 



bb) Halkla i l işkiler kampanyaları oluşturmak 
(basın bildirileri; basın toplantı ları , araştırma 
sonuçlarını haber degeri taşıyacak biçimde yayınlamak 
gibi). 

be) Oy verme tutanaklarını ve karar vericinin özel 
olaylarını açıklamak. 

bd) Mektup, telgraf kampanyaları ve telefon kam
panyaları düzenlemek. 

be) Politik protestoda (grup üyelerini motive ederek 
ve ortak menfaat olan gruplarla işbirligi yaparak) bulun
mak. 

Tanıtma, uzun vadeli hedefler 
çerçevesinde salt enformasyon 
yaymaya dönük ve daha çok sosyal 
kültürel içerikli olarak devamWık 
niteliği taşır. Orta ve kısa vadeli 
olarak ise dinamiklik niteli� taşır, 
günceldir ve güncel olana yakındır. 
Krato-politika yöntemleri daha çok 
orta ve kısa vadeli hedeflere 
dönüktür. Bu kapsamda en popüler 
yaklaşım ise lobiciliktir. 

c)  İ le t iş i m  k a n allar ı n ı  a ç ı k  t u tm aya 
dönük lobi teknikler i :  

Lobicilik bir iletişim sürecidir. Bu süreçte mesaj
ların iletimi için, iletişim kanallarının açık tutulması 
gerekir. Buradaki iletişim kanalları, hedef karar vericilere 
ulaşma yollarıdır. 

ANI LARl N lZI 
YEN iDEN 
YAŞAMAK 
IST IYO RSA N IZ 
BiZi  
A RAY l N  . . .  
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• Kişisel davranışlar ve seçip uyguladıkları taktik
ler, açık kanal yaratmaya ve kanalın açıklıgını 
sürdürmeye yöneliktir. 

• Lobiciler, hedef karar vericiler için yardımcı kuv
vettir .  B u  yüzden lobicilerin destegini kazanmaya 
çalışırlar. 

• Birbirlerine karşılıklı güven içinde menfaat 
saglarlar, ilişkilerinde karşılıklılık vardır. (Bu menfaat 
maddi degildir). 

• Lobiciler güvenirliklerini herhangi bir biçimde 
tehlikeye atmak istemezler. Hedef karar vericiler, bek
lentilerine uygun alternatif diger grupların lobicilerine 
döneceklerdir. 

• Güvenirlik, enformasyonun güvenirliklerini ve 
etkililigini saglar. 

Açık kanal yaratmaya dönük lobi taktikleri şunlar 
olabilir: 

ca) eglence ve gösteriler düzenlemek, 
cb) dogrudan rüşvet vermek: Her iki taraf için de 

çok tehlikeli ve zarar vericidir. Konu çok önemli ise ve 
başka çıkar yol yoksa kullanılır. Ahlak dışı sayılır. 

cc) siyasal para bagışı ve kampanya çalışmalarına 
katılmak: 

• en önemli etkiyi yaratan taktiktir. Seçmen etki
sine, diger bir deyişle grupların seçmen etkileri yeterli 
degilse özellikle önem arzeder. B ütün dünyada en etkili 
taktiktir o 

' 

• politik aksiyon komiteleri kurmak ve finansal 
fonlar yaratmak. 

• siyasal adayın kampanyasında görev almaktır. 
cd) diger gruplarla işbirligi (koalisyon) yapmak: 
• ortak menfaati olan grupların lobicileri, 

işbirligine giderek daha etkili olurlar. 

Her türlü tanıtım, 
reklam, toplantı, açılış 

ve davetlerinizin 
VİDEO 

çekimleri yapılır. 

TE L :  
1 28 66 36 
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ı 

TURBAN TURİZM A.Ş GENEL MÜDÜRÜ MEHMET ÖZDEMİR: 

TURiZM f:? ÜNYA B�RI Ş INI 
G ETI RECEKTI R 

" . . .  insanlar gerek tarihi, gerek ekonomik nedenlerle bazı ülkeleri ve insanlarını 
düşman olarak görebilir/er. Hatta bu insanları kendimizin dışında apayrı malıluklar 
olarak dahi  algılayabilirler. . .  Farklı ülkelerin insanları birbirlerini görüp 
tanıdıkları zaman sonuçta birbirlerinden pek farklı olmadıklarını algılayacaklardır 
ve böylece düşmanlıklar yerini dalıa güçlü bir duygu olan dostluğa terk edecektir. " 

Nazm i KOZAK 
Turban Turizm A.Ş, ülkemizin en geniş konaklama işletmeleri zincirine sahip 
bir turizm kuruluşu. Turban bünyesinde, konaklama işletmelerinin yanında, 
ayrıca kampingler, marinalar, bir termal tesisi ve bir seyahat acentası bulu
nuyor. Böylesine geniş dikey ve yatay entegrasyona sahip Turbanlar, Tu
rizm Bankası A.Ş tarafından oluşturulmuş örnek işletmeler. 
ANATOLlA Dergisi'nin bu sayıdaki konuğu, uzun yıllar Turizm Bankası'nda 
Araştırma ve Eğitim Dairesi ve Işletmeler Başkanl ığı görevlerini başarıyla 
yürütmüş Mehmet ÖZDEMiR . . .  Sayın Özdemir ile Turbanlar ve turizm 
üzerine konuştuk. 

Me hmet ÖZDEMIR'in ÖZYAŞAMI 

Mehmet ÖZDEMIR, 1946 yılında Ankara'da OOOdu. Oıta O!jrenimi Ankara 
Kae; ve YOkseiş Kdeji'nde tamamladı. 1968 yılında Hacettepe üniversitesi 
Sosyal ve Idari Bilimler FakOilesl Sosyaoji BOIOmO'ne girdi. 19T.l yılında 
'Siyaset Sosyolojisi' konusunda 'YOksek lisans', 1 978 yılında 'KOilOr· 
Edebiyat Sosyolojisi' dalında 'Biim UzmanlıQı' dereceleri aldı. 1 987 yılında 
'Doktora Giriş Srıavı'nı ve 1 979 yılınde 'Doktora Yeterlik Srıavı'nı kazandı. 
Tııizm BakırılıQı Araştwma ve Degeriandirma Genel MOdOrü!)O'ne, Turizm 
Bırıkası'ndırı sOzleşmeli olarak sınavta 'uzman' olarak 1974 tarihinde girdi. 
T.C Turizm Bankası A.Ş'de 1980 yılında 'Araştırma ve EQitim Başkanı' 
oldu. 1987 y�ında 'lşleımeler BaşkanlıQı'na getiridi. Turban Turizm A.Ş'nin 
kurulması Ozerine, Onca Genel t.10d0r YardımcılıQı'na daha sonra Genel 
MOdOriOQOne atandı. Mehmet Özdemir 'in yayıriırımış biimsel makaleleriıiıiı 
yırıısıra, basılmış 'Araştırma nedir? Bilimsel Araştırma Metoddojisi' bir şiir 
kitabı ve çeşitli teb�Qieri bulunmaktadır. 
lngiizce ve Almırıca bilen ÖZDEMIR. evli ve 2 çocu1l babasıdır. 



ANATO L I A :  Saym Özdemir, TURBAN işletmeleri 
hakkmda bilgi verir misiniz? 
Ö Z D E M I R :  TURSAN hakkında bilgi vermek için bun
dan 35 yıl öncesine gitmek gerekir. Bundan 35 yıl önce 
yan i 23 Haziran 1 955 tarihinde icra vekilieri heyetinin ku
rulmas ına izin vermiş olduğu Türkiye Turizm Bankası 
A.Ş'nin esas mukavelesinde Turizm Bankası 'n ın kuruluş 
gayesi şu şekilde açıklanm ıştır :  "Memlekette iç ve dış tu
r izmi geliştirmek maksad ıyla gereken propagandayı yap
mak, seyahat acenta ve büroları tesis etmek ve bu mak
satla nakil vas ıtaları o luşturmak, tur izmin her safhası 
üzerinde oluşan teşekküllerde münasebetler tem in et
mek, turistik tesisler vücuda getirmek ve işletme husu
sunda çalışan ve çal ışmakta olan müesseseleri teşvik 
ve bankalar kanunu hükümleri dahi l inde finanse etmek." 
Yani 35 yıl önce Turizm Bankası çok kapsaml ı  bir şekilde 
kurulmuştur. Daha sonra Turizm Bankası turizm sektörü 
içerisinde üç türlü faaliyet göstermiştir: Bunların birincisi 
Türkiye'de tu rizm sektörünü kred i leri i le desteklemek; 
ikincisi ,  Turizm Bankası Türkiye'de kendi işletmeleri i le 
turizm iş letmecil iğ ine öncü örnek faaliyetlerde bulun
mak, üçüncüsü de bir yat ırımcı kuruluş olarak Türkiye'de 
çeşitli yat ı r ımlarını  gerçekleştirmektir. Turizm Bankası bu 
faaliyet dönemi içerisinde son zamanlarda 1 23 tane te
sis vücuda getirmişir. Bun lardan Kızı ltepe Tatil Köyü 
Bankan ın  son dönemlerinde tasfiye edi lmiştir. Turizm 
Bankası otel, motel, yat l imanı gibi tesisleri i le Türkiye tu
rizm ine hizmet etmiş ve bu hizmeti  içerisinde görünen ve 
görünmeyen çok büyük başarıların sahibi o lmuştur. 
ANATO L I A :  TURBAN Işletmelerinin Türkiye turizmi 
içindeki yeri nedir? 
ÖZDEMIR: TURSAN Turizm A.Ş. ,  Yüksek Planlama 
Kuru lu 'nun 27. 1 1 . 1 988 tarihl i  kararıyla kurulmuştur. Bu 
kararda Turizm Bankas ı 'n ın  iş letmedlik faaliyetlerin in  
daha doğrusu bankacı l ık  d ış ı  unsurların ı n  TURSAN Tu
rizm A.Ş. 'ye b ı rak ı lmış  olduğu kayıt l ıd ı r. Sonuç olarak 
TURSAN Turizm A.Ş . ,  T.C Turizm Bankası A.Ş.'nin turis
tik işletmeleri i le birl ikte 35 y ı ll ı k  bilgi, beceri ve tecrübe 
birikimini  devir alm ıştır. Bu çok önemli bir olayd ır. Çünkü 
bu 35 y ı l l ık  mazi Türk turizminin yakın geçmişini kapsa
maktad ı r. Bu geçmiş içerisinde Turizm Bankası 'n ın  tu
rizm olay ında çok müstesna bir yeri olduğunu görürüz. 
Şunu  rahat l ıkla söyleyebi l i r im ki; Tü rkiye'de tur izmi 
başlatan, yayg ı nlaştıran ve bu duruma getiren Turizm 
Bankası olmuştur. 
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Turizm Bankas ı ayn ı  zamanda bir mektep de olm uştur. 
Turizm projelerinin haz ı rlanmasından netice itibariyle 
sofran ı n  kuru lmas ına, sofraya getiri lecek o lan tencare
nin haz ı rlanmas ı n a  kadar, h er safhada Turizm Ban
kası 'n ı n  bi lgi  ve becerisi i le birlikte yetiştirmiş olduğu ele
manların bu sektöre vermiş olduğu hizmetler ve katkı lar 
söz konusudur. 
ANATOLIA: Uzun y11/ar Turizm Bankasi'nda Araştirma 
ve Eğitim Dairesi Başkanfiğini yürütmüş biri olarak 
Türkiye turizminin personel sorununun ne olduğu ve 
nasil çözümfenebi/eceği konusundaki düşünceleriniz ne
lerdir? 
Ö Z D E M I R :  Ben bu konuda gerçekten çok ciddi  gay
retler gösterd im ve "Turizm Eğitimi" konusunun  Türkiye 
'n in  gündemine g irmesinde zanned iyorum ki oldukça 
emeğimiz geçmiştir. 1 984 y ı l ında Boğaziçi Ü niversitesi' 
nin tertip etmiş olduğu "Turizm Eğit imi Kongresi"nde Tu
rizm Bankası Işletmelerindeki H izmet Içi Eğitim Modelini 
anlatt ı m  ve genel sonuç olarak şun lar ı  söylemişti m :  
"Turizmin dünya ekonomisinde önemli bir yeri olduğunu 
biliyoruz. Türkiye'nin de turizm değerleri inkar edileme
yecek bir gerçek. Ü lkemiz in  u laslararas ı tur izm pa
zarından önemli bir pay almaması için hiçbir neden yok
tur. En yetkili ağızlarda bu gerçeği ifade ediyorlar. Hatta 
turizm , Türkiye ekonomisinin güçlenmesi için en önde 
gelen sektörler arasında gösteriliyor. Sürekli olarak ya
tak kapasitemizin yetersizl iği ve vas ıfl ı yatak kapasi
tamizin art ı r ı lması  için çeşitli öneri ler  getiri l iyor. Çok 
çeşitli meşakkatl i  işlemlerden sonra girişiminize ilk harcı 
koyuyorsunuz, inşaat ı n ız tamamlan ıyor, en modern bi
nayı yapıyorsunuz,  için i  en iyi şekilde tefriş ediyorsu
nuz, en iy i malzeme ile donat ıp  m i lyarlarca l i ra yat ı r ım 
yap ıyorsunuz. Peki insana yapı lan yat ı r ım nedir? Iş let
meyi açmaya hazırland ığ ın ız günden itibaren işin içine in
san unsuru g i rm ektedir. Işte bu unsur işletme için en 
öneml i  unsurdur. Bir  bina ne kadar güzel inşa edi l irse 
edi lsin ne kadar güzel tefriş edi l irse edilsin, ne kadar iyi 
malzeme ile araç-gereçle donat ı l ı rsa donat ı ls ın  tek ba
şına h içbi r şey ifade etmez. Bir  işletme, bir tesis olabil
mek için içinde onu yöneten yöneticis i ,  h izmet veren 
personelinin bulunması gerekir. Eğer bu personel vasıflı 
ise işletmenin bazı kusurları görülmez. Yok eğer aksi ise 
bütün güzell ikler bir anda yok olu r. Yat ı r ım tutarı, s ı n ıf ı  
veya y ı ld ız ı  ne olursa olsun işletmenin kaderini belli ede
cek "Sinderalla'nın meşhur sih irli değneği" insanın  el inde-

Turizm bir yerde çevreyi tahrip etmektedir. 
Esasen biz turizmi yalruzca oltunlu yönleriyle 
göstermek durumunda değiliz. Turlzmin pek 
çok da olumsuz yönü vardır. Bunlardan bir La.ı..n:;:ı • .� ı  

de doğanın tahrip edilmesidir. Hele bu tahrip 
hadisesi daha da bilinçsizce yapıldığı takdirde 
çok büyük boyutlan olacaktır. Bu tahribatm daha 
az ölçülerde olabilmesi için gerekli önlemlerin 
alınması gerekir. Bu önlemleri alacak olanlar da 
devlet otoriteleridir. 
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Twistik tüm de�erlerimiz, hizmetlerimiz, 
ören yerlerimiz, yatağımız, suyumuz, etimiz, 
sütümüz, otobüsümüz, yeşllbmdz, denizbrnüz, 
acentamız, uç�ımız. havaalanımız gibi kimi 
kendi içinde disipline olmuş, kimi daha henüz · 
olamamış ve en önemlisi sektördeki insan 
gücümüz ve bu gücün e�itimi, sağlığı ve 
güvencesi bir envanter halinde toplanmış. 
de�ildir. Bence ilk önce böyle bir envante·rin 
yapılması gerekmektedir. 

dir !  Yatak kapasitemizin artırı lması  için çal ış ı l ı rken, yeni 
ve büyük tesisler yapı l ı rken san ır ım bunlar ın d üşünül
mesi  gerekir." 
ANATOLIA:  Türkiye turizminin personel sorununda 
ulaş!lan aşama nedir? 
ÖZDEMIR:  Benim tur izm eğit im i i le i lg i l i  tesbitlerim 
şunlard ı r: 
1 - K ısa süre içerisinde ü lkemiz konaklama sektöründe 
bir arz patlaması meydana gelmiştir. 
2- Bu arz patlaması tabii olarak büyük bir eleman 
açığ ın ı  beraberinde getirmiştir. 
3- Ş imdiye kadar turizm sektöründe uygulanan örgün 
eğitim neticesinde mektepli olarak istihdam edilen sayısı  
büyük bir azın l ık teşkil etmektedir. 
4- A lay l ı  olarak ifade edebileceğ imiz usta-çırak i l işkisi 
içinde yetişen personel ne kalite ne de kantite itibariyle 
yeterli değildir . .  
5- Içinde bulunduğumuz patlama nedeniyle nitelikli tu
rizm personeli kıt bir emtia durumuna gelmiştir. 
6- Bu durum doğal olarak mevcut personelin psikolojik 
yapıs ın ı  da etkilemektedir. 
7- Faaliyet olarak eski işletmelerden yeni işletmelere 
kayd ırı lan personelde bir yerde t ıkanacakt ır. Sektörün 
tümünde personel dejenerasyonu baş gösterebilir. 
8- Örgün  tu rizm eğit imi  veren kuruluşlardan yet işen 
gençlerden kısa vadede yararlan ı lması i le i lg i l i  net bir 
ümit yoktur. 
9- Uzu n  vadede örg ü n  turizm eğit im i  veren kuru
luşlardan mezun olacaklarla i lg i l i  g irişim ler henüz ber
rakl ık kazanmamışt ı r. 
1 0- Bu d u rumda yakın gelecek için iki pratik çözüm kal
maktad ır ;  
a)  Işletmeler kuruluş safhas ından itibaren kendi  per
sonel i htiyacın ı  kendileri yetiştirerek karşı layacaklard ır. 
b) Işletmeler kurdukları kadroları sürekli olarak h izmet 
içi eğit ime tabi tutarak personellerini dinamik bir yapıya 
kavuştu racaklard ır .  
ANATOLIA: TURBAN Turizm A.Ş'nin hizmet içi eğitim 
faaliyetlerinden söz eder misiniz? 
ÖZDEMIR: Turizm Bankası ve TURSAN 1 O y ı ldan beri 
sürekli olarak hizmet içi eğitim faaliyetlerini devam ettir
mektedir. Bu faaliyetleri yalnız kendi içerisinde sakla
mamış;  tüm sektöre yaym ışt ır. Kendi kurslarım ızn veril
mekte olduğu bölge lerde diğer işletmelerden eleman 
al ın ı rken diğer taraftan TUGEV vasıtas ıyla da bütün yur-

da yayı lan h izmet içi eğitim faaliyetlerinde bulunmak
tad ı r. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti' nde her sene belirli 
kurslar düzenlemek suretiyle Kuzey K ıbrıs turizmine de 
katkı larda bulunmaktayız. 
ANATOLIA: TURBAN Turizm A.Ş'nin personel politi
kasi nedir? 
ÖZDEMIR: TURBAN, mümkün olduğu kadar kendi per
sonel ini  kendisi  yetiştirmek amacında olan bir kuru
luştur. Personelin i, sektörün d iğer kuruluşlarında olduğu 
gibi  özellikle piyasadan sağlamaktadır. Daha sonra bunu 
eğitime, özellikle h izmet içi  eğit ime tabi tutmak suretiyle 
kendisine gerekli olan vasıfl ı  personeli kazanmak yoluna 
g itmekted ir. 
ANATOLIA: Yüksek öğrenim düzeyinde turizm eğitim 
öğrenimi yapan kurumlardan eleman aliyor musunuz? 
ÖZDEMIR:  Tabi i ,  elbette . . .  Tu rizm okul lar ı  asl ında 
Türkiye turizmi için büyük bir  potansiyel teşkil ediyor. 
Biz her y ı l  özell ikle stajyer olarak turizm okul lar ında 
okuyan pek çok arkadaş ım ız ı  değerlendiriyoruz. 
ANATOLIA: Bu okullarda okuyan öğrencilerin TURBAN 
işletmelerinde staj yapmak için ne yapmalan gerekiyor? 
Ö Z D E M I R :  Staj yapmak isteyen arkadaşlar ı m ı z  
doğ r u d a n  o k u l  m üd ü r l ü k l e r i  k a n a l ı  i l e  b ize  
başvurabil irler. 
ANATOLIA: Turizm Bakanliği, konaklama işletmelerin
de çalişacak personele standardizasyon getirecek 
çalişmalar yapmakta. Presonelin standardlaştmlmasmm 
Türkiye turizmine katk1s1 konusundaki düşünceleriniz 
nelerdir? 
ÖZDEMIR:  B u ,  zannediyorum ki ULUSLARARASI 
ÇAL IŞMA ÖRGÜTÜ ( ILO)'nu n  başlatmış olduğu ve ILO 
uzmanlarınca yürütülen bir çal ışma. Bu  çal ışmanın daha 
evvel haz ı rlan m ı ş  bir teorik temeli  var. Bu  teorik temel, 
daha ziyade Batı Avrupa'da yap ı lm ış  olan bir takım 
araşt ı rmalara dayan ıyor.  Bu  araşt ı rman ı n  dayanm ış 
o lduğu teorik temel de oldukça güçlü b i r  temeld i r. Ancak 
standardizasyon söz kon u s u  o lduğu zaman, bel i r l i  
kalıplarda hareket edilmeyip, Türk insan ın ın  gerek sos
yo-kültürel, gerekse coğrafi koşul lar içerisindeki tipolo
j isinin ihmal edilmemesi gerektiği kanaatindeyim. 
ANATOLIA: Turizmin dünya banşma katklSI konusun
daki düşünceleriniz nelerdir? 
ÖZDEMIR: Turizmin dünya barış ına büyük bir katkısı  
olduğuna inan ıyorum. Niye inan ıyorum? Çünkü insanlar 
aras ı ndaki i let iş im i n  son derece gerekl i o lduğuna 



inanıyoru m .  Turizm,  insanların birbirlerini tan ımalarına 
sebebiyet vermekted ir. Insanlar gerek tarih i ,  gerekse 
ekonomik nedenlerle bazı ü lkeleri ve insanların ı  düşman 
olarak görebilirler. Hatta bu insanları kendim izin d ış ında 
apayrı mahluklar olarak dahi alg ı layabi lirler. Ancak in
sanlar birbirlerini görüp tan ıdıkça, birbirlerinden pek de  
farklı olmad ı kların ı  anlarlar. Yani insanlar farklı ı rklara, 
farklı coğrafyalara, farklı ideolojilere, farklı rej imiere ve 
farklı inançlara sahip olsalar bile, temelde öz olarak in
sand ı rlar. Farklı ü lkelerin i nsanları birbir lerini  görüp 
tan ıd ıkları zaman sonuçta birbirlerinden pek farkl ı  ol
mad ıkların ı  algı layacaklar ve böylece düşmanl ıklar yerini 
daha güçlü bir duygu olan dostluğa terk edecektir. 
ANATOLIA: Turizm ve çevre ilişkileri oldukça önemli 
bir konu ülkemizde. Turizm, çevreyi baz1 yörelerimizde 
hor kullanmaktadJr. Buralarda koruma - kullanma denge
si sürekli olarak kullanma lehine bozulmaktadJr. Bu ko
nuda ülkemizde neler yaplfmafldJr? 
ÖZDEMIR: Doğrudur. Turizm bir yerde çevreyi tahrip 
etmekted i r .  Esasen biz tu r iz m i  y a l n ı zca o l u m l u  
yönleriyle göstermek durumunda değil iz. Turizmin pek 
çok da olumsuz yönü vard ı r. Bun lardan bir tanesi de 
doğanın tahrip edilmesidir. Hele bu tahrip hadisesi daha 
da bil inçsizce yapı ld ığ ı  takdirde çok büyük boyutları ola
caktı r. Bu tahribat ın  daha az ölçülerde olabilmesi için ge
rekli önlemlerin al ınmas ı  gerekir. Bu önlemleri alacak 
olan lar da devlet otoriteleridir. 
ANA TOLIA:  /ç turizmi n canlandmlmas1 konusundaki 
düşünceleriniz nelerdir? 
ÖZDEMIR: Turizm son derece hassas bir olayd ır .  Her 
türlü hadiseden son derece duyarl ıdır.  Herhangi bir has
talık veya savaş gibi d u ru mlar tu rizmi  engel leyen olay
lard ı r. Ve böy le ortam l arda yapı l m ış olan m i lyar l ık  
yat ı r ımlar ın neticede yok olması ,  metruk d urumda kal
ması söz konusu olabi l i r. Kendisinde tu rizm al ı şkanl ığ ı  
o l m ayan bir  ü lkenin  başka tu rist lere kucak aç ıp  
ağ ı r layab i lecek h erhangi  b i r  kü l türü  de  o lamaz.  
Söylemek istediğim;  hem manevi olarak, hem de maddi 
olarak iç turizm, her zaman ve her yerde d ış  turizm in en 
büyük destekleyicisi ve tamamlayıcıs ıd ır. Esasen iç tu
r izm olmadan dış turizmin olması  m ümkün değildir. Bu
nun gelişmiş ülkelerde de böyle olduğunu görüyoruz. Bu 
ülkeler tu rizm olay ın ı  öyle bir hale getirm işlerdir ki ,  en 
ufak bir hafta tat i l inden de  istifade etmek suretiy le ,  
yaşamış oldukları yerin d ış ına çıkmayı ve yaşamış olduk-
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lar ı  çevrenin d ış ında, özellikle m ümkün olduğu kadar ta
biata yakın olmayı artık bir al ışkan l ık, hobi haline getir
mişlerdir. Tabiata yönelme ve seyahat adeta bir tiryakilik 
d ur u m undad ı r . Ve kendi  m e m leket ler inde zaten 
görecekleri yerler in çoğun luğunu  gördükleri için d ış  
ülkelere gitmekteler. 
ANA TOLIA: TURBAN Turizm A.Ş'nin özelleştirilmesi 
konusundaki düşünceleriniz nelerdir? 
ÖZDEMIR: TURSAN A.Ş'nin özelleştiri lmesi Toplu Ko
nut ve Kamu Ortakl ığı  ldaresi ' inin tasarrufunda olan bir 
iştir. TURSAN Turizm A.Ş, bütün işletme leriyle daha 
gel işmek ve daha da ileriye g itmek arzusunda faaliyetle
rine devam etmektedir. Konunun özelleştiri lme boyutu 
bizi i lgi lendirmemekte. Biz, bize gelen konuklar ım ız ı  en 
iyi şeki lde  m isaf i r  edebi l m ek ve en iyi şeki lde 
ağ ı rlayabi lmek arzusu i le faaliyetierimize devam etmek
teyiz.  
ANATOLIA: T. C Turizm Bankas1'nm yeniden kurulmasi 
ileriki yillarda gündeme gelebilir mi? 
ÖZD EMIR:  Zannediyorum ki ,  gelecektir .  Ve ben i m  
mant ık anlayışı  m içerisinde kaçın ı lmaz olacaktır. 
ANATOLIA: Türkiye turizminin içinde bulunduğu genel 
sorunlar nelerdir? 
ÖZDEMIR: Ülkemiz turizmine bakt ığ ım ızda bir değil bir
b ir ine bağ l ı  o larak çeşitl i  sorun ları n bu lunduğunu  
görmekteyiz. I lk sorun  o larak göz ü m üze planlama 
çarpmaktad ır.  P lanlama derken, s ıhhatl i ,  doyurucu bir 
envanterimizin olup olmad ığ ı da  şüphelid i r. Turistik tüm 
değerlerimiz, hizmetlerim iz,  ören yerlerimiz, yatağ ı m ız ,  
suyumuz, etim iz ,  sütümüz, otobüsümüz, yeşi l imiz ,  de
n iz im iz, acentamız ,  uçağ ı m ız,  havaalan ı m ız gibi kimi 
kendi içinde disipline olmuş, kimi daha henüz olamamı� 
ve en önemlisi sektördeki insan gücümüz ve bu g ücün 
eğitim i ,  sağl ığ ı  ve güvencesi bir envanter halinde top
lan m ı ş  deği ld i r. Bence ilk önce böyle bir envanterin 
yapı lması gerekmektedir. 
ANATOLIA : Bu en vanter Türkiye turizmine neler ka
zandJracaktJr? 
ÖZDEMIR: Bu envanter bize, korumam ız gereken ta
ri hsel değerlerimizin i leriki nesillere aktarı lması  için yapa
caklar ımız ı ;  ü lkemize geleceğini  düşündüğü müz turistin 
say ıs ın ın  ne olacağ ı n ı ;  bu turistlerin nas ı l  geleceğ ini ,  
nerelerde kalabi leceğ ini ,  dolay ı s ıyla gelecek bu turist
lerle birl ikte alt ve üst yapı çal ı şmalar ı n ı ;  bir hizmet 
sektörü olan turizmin çeşitli bölümlerinde istihdam edil-

Elimizdeki veriler şu anda sağlıksızdır. Yatak 
sayımız dahi kesin olarak bilinmemektedir. 
Turizm sektöründe çalışan personele yönelik 
sağlam veriler elimizde yoktur. Mevcut 
envanterin sağlam olmaması dış pazarlardaki 
rekabeti de olumsuz etkilemekte ve kıyasıya 
birbirleri ve yabancıtarla rekabet içinde olan tur 
operatörleri ülkemizdeki maliyetlerinin altında 
pazarlama yapmaktadır. 



mesi düşünülen personel i htiyac ın ı  ve buna bağlı olarak 
eğitim planlamas ı n ı ;  tu rist ik tesislerimiz in tüketeceği . 
malzemelerin üretimin in  planlamas ın ı  ancak' bu envan
tere dayanarak yapabi l ir iz. El im izdeki veriler şu anda 
sağ l ıks ızd ı r. Yatak say ı mız  dahi ·kesin olarak bi l inme
mektedir. Turizm sektöründe çal ışan personele yönelik 
sağlam veriler el im izde yoktur. Kald ı ki ,  sezonluk tesis
lerde büyük say ı larda personel aynaması vard ır .  Eğit im 
sektörüne gönderdiğ imiz personelin büyük bir bölümü 6 
ay g ibi k ısa bir süre için çal ışma imkanı bulabi lmektedir. 
Mevcut envanterin sağlam olmaması dış pazarlardaki re
kabeti de olumsuz etkilemekte ve kıyasıya birbirleri ve 
yabancılarla rekabet içinde olan tur operatörleri ü lke
mizdeki mal iyetler in in alt ı nda  ·pazarlama yapmaktad ır .  
Ciddi olmayan fiatlarlarla ü lkemiz değerlerinin çok ucuza 
sat ış ı  söz konusu olmaktad ır. Daha evvel de yüksek fi
zibi l itelerle proje landir i lmiş tesislerjn yat ı r ımcı lar ı  bu 
gerçekler karşısında yat ır ımlarından ger!3kli randımanı  al
am ayacakları kuşkusu i le Qiumsuz tasarruflara yönel
mekte, GU da kal iteyi doğrudan etki lemektedir. B i r  de 
yat ı rımcı lar yatırı mlar ın ı  yabancı tekellere kiralama yolu
nu seçerek, turizmim izin önündeki 1 0- 1 5  y ı l ı n ı  ipotek 
alt ına almaktad ı rlar. "En ucuz f iyat benim olsun" zihniye
tindeki operatörlerin diğer gelir kaynakların ı  göz önünde 
tutup, h izmete ve kaliteye i l işkin değerleri neredeyse . 
yok hale getirmeleri ,  kara bir tablo yaratmaktad ır.  Ne
rede ise,  her gelen turist rakamsal olarak beraberinde 
zarar da getirmektedir. Yaln ızca işletmeler ad ına değil ,  
hatta acentalarım ız bile böyle bir zararı karşılamak duru
munda kalmaktad ır. Şimdiye kadar yapı lmış  yat ı r ımların 
belirl i bir envanter çal ışması sonucunda plan lanmam ış 
olması b i r  çok s ık ınt ıyı  beraberinde getirm iştir. Şu anda 
da ü lkemizde bu s ı k ı nt ı lar yaşanmaktad ı r . P lans ız  
art ı r ı lmış yatak; çok ucuz hizmet amac ı ,  ucuz ,hizmet ka
litesizliği, kalitesizlik ucuz iş gücünü ,  hatta personel la-
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sarrufunu taşımaktad ır .  Hal� işsizliğ in  en büyük prob
lem sayı lması gereken ü lkemizde turizm , istihdam yarat
mada en önemli sektör olması  gerekmektedir. 
ANATOLIA: 1990 ytlmdan beklentileriniz nelerdir? 
ÖZD EMIR:  Bu y ı la  i l işkin beklenti ler im izin baş ında 
öncelikle bütün otelierin birlik içinde bil i nçlenip, hizmeti 
bu bilince göre sunmaları gelmektedir. Bi linç derken tam 
anlam ıyla sahip oldukları niteliklere göre verecekleri hiz
metin kalite ve buna bağ l ı  o larak da mal iyet unsurları 
önem kazanmaktad ı r. Turizm sektörü ü lken in  tüm kesim
lerinden büyük destek görmektedir. Bu desteğe lay ık ol
mak, ü lkemizin turizm sektöründen bekled iğini  verebil
mektir. Doluluk olarak pek iyimser bir tablo çizmek 
m ümkün görünmem ekted ir 1 990'da. Küstürülmüş bulu
nan iç piyasayı hareketlendirrnek 1 992 y ı l ı na  kadar ka
ranl ık  görünen tabioyu biraz renklendirebi lir. Tabii ki iç 
piyasaya özendirici ve insanları m ız ın  bütçelerine uygun 
pakellerle tatil programları sunmak gerekmekted ir. Nite
kim az da olsa örneklerini yavaş yavaş görmek mümkün 
o lmaktad ı r. 1 990 y ı l ı  tur ist say ı s ı nda beklenen art ış 
geçen yı lkinden pek farklı o lmayacakt ır .  Artık bir faktör 
bazında başarı l ı  olamayacaksak; geeeleme sayısın ı ,  ko
naklama süresini artırmak yolunu seçmek en uygun ola
cakt ı r .  Pazarlama hedefle r in i  saçerken Batı'daki ve 
Doğu Bloku ülkelerindeki hareketleri göz ard ı etmeden 
bun lardart kendimize de turizm açıs ı ndan pay aramak 
püşüncesi de göz önünde tutulmal ıd ı r. 
A N A T O L I A :  Değerli zamantntz bir bölümünü bu 
söyleşiye aylfdJğmJz için çok teşekkür ederiz Saym 
Ozdemir. 
ÖZDEMIR :  Ben teşekkür ediyorum. Özell ikle amatör 
heyecanın ız ı  hayranl ı k  ve sayg ıyla karşı l ıyorum.  Dergini
zin başarı l ı  ve devaml ı  o lması nı  en içten duygu larımla di
l iyorum .  
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G1R1Ş:  
Gelişmekte olan birçok ülke ekonomilerinde 

oldugu gibi Türk ekonomisinde de en önemli sorunlar
dan biri, gelişmek için zorunlu olan ithalatı gerçekleş
tirebilecek dövizi bulmada karşılaşılan sıkıntıdır. Sanayi 
ve tarım sektörlerinde henüz yeterli ilerlemeyi kaydede
memiş, işsizlik oranının yüksek oldugu ülkemizde, zen
gin turistik potansiyellere sahip olmamız nedeniyle 
diger sektörlere oranla çok daha kısa sürede döviz getirm
eye başlayan ve emek yogun üretimi gerektiren turizm 
sektörüne verilen önemin artması dogaldır. 

Bu çalışmada ulusların turizm hareketlerine elki 
eden faktörler ortaya konacak, Türkiye'ye yönelik Lale
bin son yıllarda gösterdigi gelişim, bu talebi ülkemize 
çeken nedenler ve gelecege yönelik istatistiki Lahminler 
ışıgında, 90' 1ı yı llara i l işkin bir degerlendirme 
yapılacaktır. 
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I-ULUSLARARASI TURİZM 
TALEBİNE ETKİ EDEN FAKTÖRLER 

Turizm talebinin elastik bir nitelik taşıması, 
uluslararası seyahat kararlarının çok sayıda degişik 
faktörlerin etkisi altında oluşundan kaynaklanır. Bu  
faktörler literatürde geniş ölçüde incelenmiştir ve 
aşagıdaki gibi sıralamak mümkündür. 

1-Harcanabi l ir  Gel ir :  
Harcanabilir gelir, kişilerin vergiden ve yaşamak 

iç in  ihtiyaç duydukları temel gereksinimlerini 
karşılamaya yönelik zorunlu giderlerinden sonra gelirle
rinden kalan miktardır .  Kiş isel gelir seviyesi 
yükseldikçe, harcanabilir gelir miktarı da artar. ( 1 )  

Artış, insanların başka ülkelere seyahat etmele
rine olanak verir. (Mathison and Wall 1 982). Diger ta
raftan turist gönderen ülkelerdeki ekonomik gerilemeler, 
ülke vatandaşlarının harcanabilir gelirini düşürdügünden 
uluslararası turizme olumsuz etki etmektedir. Çünkü in
sanlar ekonomik kriz dönemlerinde i lk olarak turistik 
harcamalanndan kısıtlamaya giderler (2). 

2 - Turist Gönderen Ü lkelerin Ödemeler 
Dengesinin Durumu:  Bir ülkede kişi başına düşen 
gelir çok yüksek ve gelir dagılımı çok düzgün olsa tu
rizm talebinin efektif talebe dönüşmeyeccgi açıktır. 
Ayrıca gelişme isteginde olan ve bu amaçla yatırım 
malları ithal enigi için ödemeler bilançosu pasif artan 
veren bir ülkenin seyahate ayrılan dövizleri sınırlaması 
halinde turizm Lalebi yetersiz kalır. Çünkü ülke hesaplar 
bilançosunun pasif kalemlerini azaltacak tedbirlere git
Liginde ilk tedbir olarak dış seyahatlerin gerek ünite, ge
rekse döviz hesabı olarak sınırlandırılmasına gidecek, bu 
da uluslararası turizme etki edecektir. (3) 

3 - Elverişli Kur Düzeyi:  Turist kabul eden 
ülke ile turistin yaşadıgı ülke arasındaki kur oranının 
uygunlugu, uluslararası turizm kararlarında önemli bir 
belirleyicidir. Kur farklılıkları daha çekici ve ucuz seya
hatlere olanak verebilir. Ulusal paranın devalüe edilmc
sinden sonra yabancı turist sayısının artması sık görülen 
bir durumdur. Geçmişte Meksika'nın % 30 oranında 
yaptıgı bir devalüsyon birçok Amerikalıyı Meksika'ya 
çekmiştir. (4) Ülkemizde de 1 Mayıs 1981 'de uygula
maya konan esnek kur sisteminin son yıllarda görülen 
gelişmede önemli bir etken oldugu gerçektir. 

4 - Ev Sahibi Ü lkede İstikrar: Ev sahibi 
ülkede politik degişkenlik veya terörist eylemler mevcut 
yabancı akışını olumsuz yönde etkiler. Son zamanlarda 
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Amerikalı lara karşı yapılan terör eylemleri Amerika
l ıların seyahat i lgilerini Orta Do�u ve Avrupa 
ülkelerinden Kanada, Meksika ve di�er Latin Amerika 
ülkelerine çekmiştir. Lübnan bir zamanlar Orta 
Do�u'nun bir turizm merkezi durumunda idi. Bugün iç 
savaş ile parçalanmıştır ve bir zamanlar savaş öncesi 
Beyrul'u gezen turistler şimdi Yunanistan ve Türkiye'yi 
seçmektedir. Politik ve sosyal kargaşanın yanında dep
rem, sel salgın hastalık gibi olaylar da uluslararası tu
rizm hareketlerini kolaylıkla engelleyebilir (5). 1986 
Yıl ında meydana gelen Çernobil nükleer kazası 
Türkiye'ye gelmek isteyen turistler üzerinde olumsuz 
etki yaratmıştır. 

5 - Ev S a h i b i  Ü l kenin Çekici  l i kl er i :  
Turist kabul eden ülkenin özel çevre koşulları talep ya
ratmaktadır. Örne�in; Yunan ve Mısır toplumlarının 
kalıntıları, Meksika veya Türkiye'nin denizi ve güneşi, 
Kudüs'ün dini önemi çok sayıda ziyaretçi çekmektedir 
(6). Tükiye tarihi ve kültürel de�erleri ile de önemli bir 
çekicilik unsuruna sahiptir. 

6 - Turizm Endüstrisin in D ur u m u :  Tu
rizm endüstrisinin durumu den ince, bir ülkenin turist ka
bul imkanları, turistlere arz edilen mal ve hizmetlerin 
miktar, kalite ve fiyat bakunından ihtiyaçlara cevap ve
rebilecek seviyede olması, yabancı turistlerin aradı�ı 
özellikleri taşıması, hizmetler kalitesinin yüksekli�i 
yanında, fiyatlarında ekonomi imkanları sınırlı olan tu
ristleri aşmıyorsa, o bölgeye karşı talep artacaktır. Aksi 
halde enflasyonİst baskılar sonucu fiyatların yükselmesi 
turizm endüstrisine yansıdı�ından, turistler kendileri için 
daha elverişli şartlar arz eden ülkelere gitmeyi tercih 
ederler ve turizm talebi azalır (7) 

7 - Konjonktürel Durum:  Dünya ve ülke 
konjonktürüne paralel olarak turizm talebinde de 
de�işmeler görülür. Ekonominin gelişme ve canlanma 
dönemlerinde bütün faaliyetlerinde görülen canlılık turiz
me de yansır. Seyahate çıkan sayısındaki artış yanında 
harcamalarda da bir artış görülür. Durgunluk dönemle
rinde ise genel bir çekingenlik ve iktisadi faaliyetlerin 
yavaşlaması kendini turistik t�etimde de hissettirir (8). 

8 - Fiziksel ve Kültürel  Mesafe:  Turist 
gönderen ve turist kabul eden ülkeler arasında fıziksel 
yakınlık bir avantajdır. Uzun mesafeler seyahat maliyeti
ni yükseltir ve turistik paketierin rekabet gücünü azaltır. 
Amerikalı turistler konusunda Meksika, Türkiye ve Yu
nanistan'a göre fiziksel yakınlıktan do�an, düşük mali
yet avantajına sahiptir (9). 
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Kültürel mesafe, turist gönderen ülke kütürü ilc 
ev sahibi konumunda olan ülke kültürleri arasındaki 
farklılı�ın derecesini ifade eder ( 10). 

Benzer dil, ortak kültür mirası, tarihi dostluk gibi 
sosyo-kültürel yakınlıklar talebi olumlu yönde etkiler 
( 1  1 ) . Kültürel mesafenin fazla oluşu talebi genelde 
olumsuz yönde etkiler. Bazı durumlarda bu ilişki tersine 
olabilir. Örne�in; turist gönderen ve kabul eden ülkeler 
arasındaki kişileri bu aşırı farklılı�ı izlemek amacıyla 
bölgeye çekebilir ( 12). 

9 - Boş Zaman Art ış ı  ve Şehir leşme:  
Turistik seyahatlcı"i engelleyen en önemli etken yeterli 
zaman faktörüdür. Gerçekten kişilerin sahip olduklan za
manın uzunlugu, olası turistik bölgeler arasında 
yapılacak seçimde gözönünde tutulacak temel etkendir. 
Seyahat etme iste�i ve yeterli maddi imkana sahip ol
mak, uygun zaman bulunmadı�ından anlamsız kalmak
tadır. Turizme katılmak ve seyahat etmek için bu üç 
koşulun bir arada gerçekleşmesi gerekir ( 13). 

1 850' 1erde ortalama 70 saat olan haftalık çalışma 
süresi günümüzde yaklaşık 40 saat kadardır ( 1 4) .  
Görüldügü gibi kişilerin sahip oldukları boş zamanları 
giderek artmaktadır. 

Bununla beraber bir de şehirleşme olgusundan söz 
etmek gerekir. Dünyada 1950' lerden günümüze kadar 
geçen dönemde şehir nüfusunun artış hızının, kırsal 
nüfusun artış hızını geçti�i görülmektedir. Şehirlerin 
endüstrileşmeye paralel olarak hızla gelişip büyümeleri, 
buralarda ikamet edenlerde yeni ihtiyaçların ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır. Şehirlerde kırsal ve rekreas
yonel alanların yetersizligi, başka bir deyişle doga ile 
bütünleşme imkanının olmaması, belli bir süre için de 
olsa şehir hayatından kaçış olgusunun yaratmaktadır 
( 1 5). Şehirleşme oranının seyahat talebi üzerine etkisi 
tablo ! 'deki Fransa ve İsviçre örneginde açıkça 
görülmektedir. 

Nüfus yogunlugunun yüksek olması il seyahate 
çıkma oranı arasındaki yakın ilişkiye karşılık, düşük 
nüfus yogunluguna sahip ülkelerde veya bölgelerde ter
sine bir ilişki görülmektedir. Bu yerlerde yaşayanların 
seyahat sıklı�ı ve yo�unlu�u genellikle milli sınırlar da
hilinde kalmaktadır ( 16). 

1 O- Artan H areket l i l ik :  Taşımacılıktaki 
gelişmeler özellikle otomobil ve uça� daha ucuz, daha 
hızlı ve daha konforlu hale getirmiştir. B unun sonucu 
olarak turistik alanlar daha geniş insan kitleleri için 
ulaşılabilir hale geti rm iştir ( 1 7). 
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Ta blo  - 1 

Şehirleşme ve Seyahat Yoğun luğu 

N üfus Toplu l ukları 

K ı rsal Yerleş im Yerleri 

N üfusu 2000'den az yerleşim 
y e r l e r i 

N ü fu s u  20.000 - 1 oo.ooo 

Fransa Sey. 
Yoğunluğu 

% 32.5 

% 45 .7  

aras ı ndaki yer leşim yerleri  % 61 . 8 
N üfusu 1 00.000 den fazla 
olan yerler (Paris böl. hariç) % 61 .6  
Paris Bölgesi % 78.7  
Par is  % 8 1 . 2  
TOPLAM: % 54.3 

N üfus Toplu lukları  

N üfusu 2000'den az 
yer leş im yer ler i 

N üfusu 2000 - 1 0000 
aras ı ndaki yerleş. yer leri 
N üfusu 1 0. 000 - 1 00 .000 
aras ı ndaki yerleşim yerleri  
N üfusu 1 OO. OOO'den 
faz la olan yerleşim yerleri  

TOPLAM: 

lsviçre Sey. 
Yoğunluğ u 

% 6 1 .0 

% 70.0 

% 8 1 . 0  

% 8 5 . 0  

% 7 3 . 9  

Kaynak: Mithat Z .  Dinçer, a .  g .  e . ,  s. 1 03'den E uropean Travel Comisssion, European Tourism 
Future P rospects 1 980 - 1 990, Main Report Part One, Dubl in ,  1 980, s .59 

Daha ucuz ve etkin ulaştırma hizmetlerinin 
yanısua haberleşme alanındaki ilerlemeler sayesinde de 
insanlar geçmişte olduklarından daha hareketli hale gel
mişlerdir. Bu gelişmeler insanlara, kısa zaman dilimle
rinde uzun mesafeler kat etme ve seyahatleri sırasında 
kendi işleri ve evleri ile iletişim halinde bulunabilme 
olanagı vermiştir ( 18). 

l l - Eğit im ve K ü l tür  Düzeyi:  Egitim 
düzeyi yüksek topluluklarda genel l ikle seyahat 
yogunlugunun yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum, 
eğitim ve kültür düzeyi i le seyahate katılma arasında 
doğrusal bir orantı olduğunu gösterir (19). 

Egitim ve kültür seviyesinin turistik talebi 
arttırıcı etkisi şu şekilde ortaya çıkar: 

- Kişinin eğitimi mesleğini, mesleği gelirini be
l irler (20). Turistik talep "turistik gezi yapma arzusunda 
bulunan ve bu arzusunu gerçekleştirebilecek gelire sahip 
insanların miktarı" (21) olduğuna ve eğitim düzeyinin 
dolaylı olarak _kişinin satın alma gücünü arttırmasına 
dayanarak, eğitim düzeyinin yükselmesinin turizm tale
bini uyarıcı etki yaptığı sonucuna ulaşılır. 

- Eğitim ve kültür seviyesinin yükselmesi, se
yahatin zorunlu bir ihtiyaç olduğu düşüncesini pek:iştirir 
(22). 

Eğit imin seyahat k ültürünü arttırması, 
özellikle bilimsel ve kültürel motiflerden kaynaklanan 
seyahat talebini olumlu yönde etkiler (23). 

İnsanların sahip oldukları eğitim ve kültür sevi
yesi onların bir kültüre, coğrafi alana, tarih ve sanata 
karşı ilgi duymaları sonucunu doğurur. Bu tür ilgi ler in
sanları bu ilgi alanlarına seyahat etmeye güdülcr (24). 

- Günümüzde ülkeler arası ekonomik ilişkilerin 
büyük boyutlara ulaşması, �yrıca ülkeler arasındaki ente
grasyon eğilimleri neticesinde, batılı ülkelerde iş
gücünün serbest dolaşımı düşüncesinin ortaya atılarak 
uygulamaya konulması, çeşitli ülkelerde yabancı d i l  
eğitimine verilen önemi arttırmıştır. Söz konusu 
gelişmelere paralel olarak günümüzde eğitim sistemle
rinde yabancı dile ağırlık verilmesi, turizm talebini de 
olumlu yönde etki lemektedir. Yabancı dil  eğitiminin 
kişinin sosyal yönünü geliştirerek güven duygusunu 
arttırması ise özellikle d ı ş  turizm talebinin gelişınesi 
üzerinde olumlu katkıda bulunmaktadu (25). 

1 2 - Etkin Tanıt ım: Turizmde etkin tanıtım, 
turizıne katılmak için henüz karar vermemiş veya kar
arını bell i  bir yönde belirlememiş olan potansiyel 
tüketicileri, bel l i  bir yere yöneltmek amacıyla 
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kişiye turistik ürünü tanıtmak, bilgi vermek, ikna et
mek için yapılır (26). 

Etkin bir tanıtım, gelen turist sayısı, ortalama 
kalış süresi ve sezonun uzattiması üzerine olumlu etki
ler yapar (Baretge, 1968). Turizm alanında tanıtırnın ya
rarlı oldugu görüşü Fransız talebi ile ilgili bir 
araştırmada da savunulmuştur. Bu araştırmaya göre tu
rizm ilanları gazetelerde en çok okunan ilan türleri 
arasında ikinci sırayı almaktadır. Aynı araştırmada daha 
önceden seyahat deneyimi edinmiş kişilerin turizm rek
lamianna karşı daha duyarlı oldukları sonucuna da ulaşıl
mıştır. Haulot ve Middieton gibi bazı yazarlar turist dav
ranışlarının en çok ekonomik faktörlerin etkesi altında 
kaldıgı, tanıtmanın talep yaratıcı degil, mevcut talebi 
belli bir yöreye yöneitici etkisi olabilecegini savunmak
tadır (27). 

Görüldügü gibi turistik tanıtırnın talep yaratıcı 
etkisi üzerinde fikir ayrılıklan varsa da, mevcut talebi 
yönlendirmedeki rolü bütün bilim adamları tarafından 
kabul edilmektedir. Bununla birlikte, diger sektörlerde 
oldugu gibi "turizm sektöründe de en etkili reklam tü
rünün agızdan agıza, dedikodu şeklinde gerçekleşen rek
lam" (Krapf, 1962) oldugu da gözönüne alınırsa, yeni 
bir turistik alan için ilk turistleri çekmekte tanıtırnın bir 
ön şart oldugu ve sürekli bir turist akışının ancak gelen 
turistleri tatmin olmuş kişiler olarak geri göndermek 
sureliyle saglanabilecegi, söylenebilir. 

II TÜRKİYE'NİN AKTiF DIŞ 
TURİZM T ALEBİ 

Gelecekte Türkiye'ye yönelik talebin ne gibi 
gelişmeler gösterecegi konusunda yorumda bulunabil
mek için, son yıllarda talebin gösterdigi artışlar, bu tale
bi oluşturan kişileri turizme katılmaya ve diger 
seçenekler arasında Türkiye'yi tercih etmeye yöneiLen 
nedenler ve Turizm Bankası 'nın istatistiki yöntemler ile 
yaptıgı tahminler konusunda bilgi sahibi olmak gerekir. 

Geçmiş dönemlere bakıldıgında, özellikle 80'li 
yılların ikinci yarısında Türkiye'ye gelen turist sayısının 
önemli ölçüde arttıgı görülmektedir. Ancak 85 sezonun
da yaşanan "Over booking" (Kapasitenin üzerinde rezer
vasyon almak) olayları, 86 yılında meydana gelen 
Çemobil nükleer kazası ve yine 86 yılında, Türkiye'de 
uygulanan serbest ekonominin turizme de yansıtılması 
sonucu turistik otel fiyatlarının serbest bırakılması, bu 
gelişmeyi engelleyici etkiler yapmıştır. 

84-85 yılları dikkate alındıgında o/o 23.5 1 
oranında artan turist sayısının, 85-86 yılları karşılaş
tırıldıgında o/o 8.56 oranında geriledigi görülmektedir. 
lzleyen yıllarda artış degişik oranlarda devam etmiştir. 
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87'nin 86'ya kıyaslaması da o/o 1 9.42, 88 'in 87 'ye 
oranlanmasında o/o 46. 13,  88'in 89'la oranlanmasında ise 
o/o 6.86 artışlar görülmektedir. 

Bu konudaki ayrıntılı rakamlar Tablo II de veril-
miştir. 

TAB LO ll 

1 980 - 89 Döneminde Tü rkiye'ye Gelen Turist 
Say ı s ı  ve Artış Oran ları 

Y ı l l ar Gelen Turist Değişim Oranları 
Sayısı 

8 5  2 . 6 1 4 . 944 2 3 . 5 1  
8 6  2 . 3 9 1 . 08 5  -8 . 5 6  
8 7  2 . 8 5 5 . 5 4 6  1 9 . 4 2  
8 8  4 . 1 7 2 .  7 2 7  4 6 . 1 3 
8 9  4 . 4 5 9 . 1 3 1 6 . 8 6 

Kaynak: Emniyet Genel Müd ürlüğü Bülte n i  1 989 
Kültür ve Turizm Baka n l ı ğ ı  Turizm Istatistik 
Bülteni  1 987 

Dünyada uluslararası turizme katılan sayısının 
80'li yıllarda ortalama o/o 3.5 oranında arttıgı gözönüne 
alınırsa, Türkiye'nin uluslararası pazardan aldıgı payın 
artmakta oldugu anlaşılır. 

Türkiye' ye gelen turistleri turizm olayına 
katılmaya iten neden, bir başka ifade ile ziyaret amaçlan 
ise tablo III de görülmektedir. 

TABLO lll 

Türkiye'ye Gelen Yabanc ı lar ın  Ziyaret Amaçlar ına 
Göre Dağ ı l ı m ı  (%) 

1 9 8 9  1 9 8 7  1 9 8 8  

Tatil Dinlenme 7 2  5 6 . 9  7 5 . 6  
Kültür Turu 1 1  24 . 1  7 . 2  
I ş ,  Toplantı , Kongre 6 6 6 . 9  
Yakınları Ziyaret 9 3 . 2  2 . 5  
A l ı ş v e r i ş  5 . 1 3 . 5  
D iğer 2 8 . 5  4 . 3  

Kaynak : Istat istiklerle T u rizm E l  K itabı , Tu rizm 
Baka n l ığ ı ,  ı:urizm P lan laması ve Yat ı r ı m  Dairesi 
Başkan l ı ğ ı .  1 989. Ankara. 

Yukarıdaki tabloda yer alan veriler, Türkiye'ye 
yönelik talebin tatil, dinlenme ve kültürel motivlerin 



etkisinde oldug-u anlaşılmaktadır. 
Söz konusu talebi alternatif ülkeler arasında 

Türkiye' ye yönelten, yani turistlerin Türkiye'yi  
seçmenlerinde etken olan faktörler tablo IV de veril
miştir. 

Tablo I V  

1 9 8 6  1 9 8 7  

Arkadaş Tavsiyesi 4 3  4 1 . 5  
Haber makale T.V. 
Radyo Programı 6 7 . 2  
Reklam 5 4 . 9  
Seyahat Acentası Tavsiyesi 1 2  1 5 . 7  
Daha önceden Türkiye'de 
bulunmuş olmak 1 7  1 8 . 7  
Özel i lgi, bazı zorunlu nedenler 1 7  1 2 .0  

Arkadaş tavsiyesi ve daha önceden Türkiye'de bu
lunmuş olma faktörleri bir arada deg-erlendirildig-inde 
(86'da % 60.2), ü lkemize gelen turistlerin kendi 
ülkelerine büyük ölçüde tatmin olmuş kişiler olarak 
döndüg-ü ve bunun mevcut talebi koruma ve talebi 
artırmada önemli  bir rol oynadıg-ı görülür. 

Turizm Bakanlıg-ı' nın 1984-88 yıllarına ait veri
lerden yararlanarak "dog-rusal projeksiyon" modeli ile 
yaptıg-ı tahminlerde, 1 994 yılında ülkemize gelen turist 
sayısının 7 milyonu aşacag-ı ön görülmektedir. Bu tah
minlerden ulaşılan rakam lar şöyledir: 

Tablo VI 

Y ı l l a r  Tahmi nlenen 
Turi st S a y ı s ı  

1 99 0  5 .070 .000 
1 99 1  5 . 580 .000 
1 99 2  6 . 090.000 
1 99 3  6 . 600.000 
1 994 7 . � 1 0 .000 

Kaynak : lstatistiklerle Turizm El Kitabı T. B 
Ankara. 1 989 

Sonuç ve Öneriler: 

1- Türkiye'de turizm, sahip oldugumuz dog-al ve 
tarihi potansiyele uygun olarak tatil ve kültür turizmi 
ag-ırlıklıdır. Turist kabul eden bir ülke olarak sahip 
oldugumuz çekicilikleri korumalıyız. Bu nedenle tarihi 
ve kültürel bakımdan önem arz eden yapılar korunmalı 
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ve restore ederek ziyarete açma çalışmalarına önem veril
melidir. Özellikle tatil beldelerimizin turistik amaçlı fi
ziksel· planlamaları yapılmalı ve turistik yapılaşmanın 
bu planlara uygunlugu sag-lanmalıdır. 

2- Uygulanmakta olan günlük kar ayarlama po
litikası, ülke içindeki enflasyonun turistlerin alım gücü 
üzerindeki olumsuz etkisini sildig-i veya büyük ölçüde 
azalttıg-ı bir gerçektir. Bu politika sürdürüldüg-ü sürece 
Türkiye elverişli bir kur avantajını koruyacaktır. 

3- Reklam ve tanıtım faaliyetlerinin, ülkemize 
gelen turistlerin % l l  üzerinde yönlendicici etkisi 
küçümsenecek bir rakam deg-ildir. Devletin bu konuya 
daha fazla ilgi göstererek yurt dışındaki enformasyon 
bürolarının etkinligini arttırması ve turizm fuarlarından 
ülkemizin maksimum faydayı sag-laması yönünde 
çabalar arttırılmalıdır. 

4- Uluslararası turizme pazar oluşturan sana
yileşmiş ülkelerde boş zaman ihtiyacının artmakta 
oldug-u, teknolojinin ulaştırma sektörü üzerinde hız, ka
pasite ve fiyat bakımından olumlu etkilemesi, dünya 
barışının sürdürülmesi için son zamanlarda atılan 
adımlar, dünyada uluslararası turizme katılan insan 
sayısının artmaya devam edeceg-inin belirtileridir. Dünya 
konjonktüründe beklenmedik bir gelişme bu i lerlemeyi 
frenlemcdikçe, Türkiye'nin de bu artıştan dog-al olarak 
faydalanacag-ı açıktır. Bununla beraber dünya pazarından 
aldıg-ımız payın oransal olarak büyüme egitiminde 
oldugu da dikkate alınırsa, 90'lı yıllarda Türkiye'ye gele
cek turist sayısının artacag-ı ve turizmin ülke ekonomi
sine olumlu katkılarının devam edeceg-i söylenebilir. 
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SEP PLANLAMASI: 
TURİZM SEKTÖRÜNDE 
BAŞARIY A ULAŞTlRAN 

STRATEJi <*) 

Daniel FİCSHER 

Çev: Ahmet ERTEKİN 
Student der Verwaltungewissensclıaften der 

Universillit Konstanz 

S EP (Strategische Erfolgspositionen), lşletme yöne
timi aracıdır, bu yöntem S t. Gallen Turizm Yüksekokulu ta
rafından gündeme getirilmiştir. Ana amacı işletmedeki gelişme 
ve büyürneyi sağlam bir temele oturtmaktır. Bilindiği gibi, 
işletmeler, piyasada büyük bir rekabet ve bazı zamanlarda dar 
boğazlar la karşılaşmaktadırlar; pazarın ortaya koyduğu uyul
ması gerekli koşullar, bütçe yetersizliği, çevre kirliliği vb. 
SEP planlamasında, kısa v adede başanya ulaşma yerine, uzun 
vadede işletmenin varlığını güvence altına almak için 
üretilmesi gereken stratejilerin ve uygun organizasyonun 
oluşturulması söz konusudur. 

Turizm işletmeciliği, yavaş yavaş modern yönetim tek
niklerini kullanmaya başlamıştır. Bu teknikler, başlangıçta 
yalnızca büyük turizm işletmeleri tarafından benirnsenmekte
dir. Uluslararası konaklama işletmeleri, büyük tur operatörleri 

gibi.) 

(*) "Mit Strategie in die Zukunft", Der Fremdenverkehr, 

pp. l4-17, 
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Modern yönetim tekniklerinin yaygınlaşmamasının ne
denleri şunlardır: 

• Turizm işletmelerinin küçük işletme yapısına sahip 
olmaları, 

• Uygulamaya dönük işletmecilik seminerlerinin 
azlığı, 

· • Turizmi n, aniden ve şiddetli gelişmesinden dolayı 
göze batmayan işletme yanlışlıkları, 

• Yeni teknikleri kullanınada yeterli bilince ulaşıla
mamış olması ve yeni tekniklerin kullanılmasından 
çekinilmesi. 

Yukarıdaki nedenlerin yorumlanması bize, yönetim 
tekniklerinin eksikliğini göstermektedir. Turizm işletmelerinde 
belirli bir yönetim tekniğinin kullanıldığından da söz etmek 
olası değildir. Günümüıde kullanılan sistemler, karma ve belir
li bir kurama oturmamıştır turizmde. Diğer sektörlerde olduğu 
gibi, turizmde de uzun vadeli planların yapılması gerekmekte
dir, ancak yapılmıyor. Turizm sektöründe, geleneksel 
işletmelerde kullanılan uzun vadeli planlamanın da kullanıldığı 
söylenemez. Buradan çıkan sonuç; turizm sektöründe itici bir 
gücün eksik olması ve St Gallen SEP planlamasının da kul
lanılmamasıdır. Kullanılmayan bir teknik neden üretiliyor? so
rusu karşımıza çıkıyor bu aşamada. B izim düşüncemiz; 
yönetim sistemleri araştırmalarından v azgeçilmemesi 
yönündedir; yapılacak olan bu çalışmaların kullanıma elverişli 
duruma getirilmesidir. Bu makalenin amacı; SEP'in turizm 

sektörü için uygun olup olmadığını ortaya koymaktır. 

TURiZMDE SEP P LA NLAMASI 

SEP'in üretilmesinin nedeni, yönetim stratejisindeki 
bazı eksiklikleri ortadan kaldırmaktır. 

Pümpin (*)'e göre; herhangi bir yönetim, SEP planla
masını kullanma yeteneğine sahip, rakiplerine karşı daha fazla 
başarılı olmak ve bunun yanında da uzun v adeli başanlar elde 
etmek istiyor ise, aşağıdaki üç koşulu yerine getirmesi gerekir: 

SEP planlaması, rakipler tarafından öğrenilmemelidir. 
Yani, SEP planlamasının kişisel ve garantili bir planlama ol
ması, rakipleri de aynı başarıya ulaşınaya ve aynı uygulamayı 
kullanmaya zorlar. 

• SEP planlaması, geleceği olan belirli ekolojik ve pa
zar unsurlarına dayanmalıdır. Buradaki sorun, gelecekte rol oy
nayabilecek unsurları belirlemektir. 

• SEP planlaması genelde uzun vadeli prograrnlarda 
başarı ya ulaşılmasını sağlar. Kısa vadeli kar oranını artıran uy
gulamalara strateji denilemez. 

Pümpin' in yukarıdaki görüşlerinin ana hatlan şu 
şekilde özetlenebilir: Başarıya ulaşmak için, çok değişik ve 
sürekli modem yönetim teknikleri kullanmak gerekmiyor; pa
zardaki gelişmeye dayanarak kendi pozisyonunu sürekli belirle
mek gerekiyor. Böyle bir uygulamada, hissedarların kişisel 
görüşlerine dayanarak değil de, işletme yönetim sorumluluk
larına dayanmak gerekmektedir. Bu tekniğin, rahatlıkla turizm 

(*) Pümpin, St Gallen Turizm Yüksekokul u '  nda 
ögretim üyesidir. 
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sektörünün de kullanılabilmesi için bu sektörün özcllikk'Tini 
tanımak gerekmektedir. 

T U RİZM SEKT ÖRÜNÜN ÖZELLİKLERİ 

Turizm ürününün özellikleri ; 
• Turizm hizmeti tamamlayıcıdır, 
• Değişmeyen, geleneksel üni telerden oluşur. 
• Tam bir h i zmet scktürüdür, ürün önceden 

hazırlanam az, 
• Sezona bağlıdır, 
• Çeşitlidir. 
Turizm ürününün özellikleri yönetim planlamasını şu 

şekilde değiştirmektedir. 
• Turizm hizmeti sunanların hizmet anlayışları işletme 

işiyle sırurlıdır ama aynı zamanda müşteriye karşı sorumludur
lar. Bu karışık ortam, her yerde ve düzeyde aynıdır ve bunun 
için sistemli bir işbirliğine girmek gerekir. 

• Turizmde yönetimin hareket etkinlik özgürlüğü 
kısıtlıdır. Örnek: Kuruluşun kurulabileceği yerler kısıtlıdır. 

• Turizmde etkinlik gösteren insanların rolü çok 
önemlidir. 

• Turizm talep konjoktörü inip-çıkan bir özelliktc yapı 
gösterir. Arz kapasitesi sınırlıdır. 

TU RİZMDE SEJ> PLANLAMASI 

Turizm S EP planlaması, Pümpin'e göre iki gruptan 
oluşur. 

a) Ku rulu�·ıçinde (intern) SEJ>: Eğer kuruluşa 
uygun bir SEP planlaması yaratılırsa ve dcnctlenirse, kuruluş ta 
hizmet gören kişiler SEP'in uygulamasına önem verirler. SEP 
anlayışı, örnek olarak şunlar olabilir. 

-Servis kalitesinin iyi olması vb. 
-Herhangi bir hizmete ağırlık vermek. 

b) K u r u l uş D ış ında ( Ex tern) SEJ>:  B ütün 
çevrenin, hizmet veren kuruluşların birbirine bağlı olmaları, 
birbiriyle koordineli ve üniteli pazarlamaya girmelerini gerekti
riyor. Bu merkezi pazarlama, hür kuruluşun bir dışa uygun 
SEP planlaması gerektirir. Bu nerelerde olabilir? 

-Sağlık ve dağ turizmi gibi alanlarda. 

-Uludağ dinlence, temiz hava ve kayak tesisleri SEP 
planlamasına konu alınabilir. 

Kuruluşların içe ve dışa dönük SEP planlamaları her 
zaman için denetim ve koordine içinde olmaları gerekir. 

Turizmde, sanayi sektöründe olduğu gibi, SEP'in kul
lanılması çok zaman almaz ve SEP'in turizmde yalnızca uzun 
vadeli olarak kullanımından çok orta vadeli planlaması rekabet 
gücünü artırır. 

Aşağıda, SEP planlaması sınıflandırmasının en uygun 
olanı görülmektedir: 
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• Ürün ve hizmete dönük SEP: 
Müşterinin gereksinimlerini anlamak için gereken 

yetenek 
Pazarda doğan gereksimneyi karşılaması için hiz

met verebilmek. 

• Pazara dönük SEP: 
İşletmenin pazardaki payı 
lmaj 
Belli bir yöredeki pazar payı 

• işlevsel SEP: 
Ürünle hizmet arasındaki kalite dengesi 
Pazarlama (reklam, satış özellikleri) 
Yeni üretim 
Meteryal ve alış-veriş 
Finarısal 
Personel 
Organizasyon (Sistem üretmek) 
Yönetim (yönetim geliştirme) 

Bu iki sınıf SEP planlamasının (içsel ve dışsal) zor 
bölümü, dışa dönük olanıdır. Bu nedenle, SEP planlamasının 
dışa dönük olanını bir örnekle açıklayacağırn. 

Bir turizm yöresinde SEP planlamasının genel yak
laşımı temelde büyük konularda üç ayrı düzeyde söz konusu 
olur. 

1. Derecede SEJ>: B ir yörenin l .  dcreecdeki SEP 
planlaması çevre üzerinde olur. Çünkü bu çevreyi iyice 
araştırmak ve bilmek gerekmektedir. Kendi özellikleriyle turis
tik yöre kendini pazarlayabilir. 1 .  derecede SEP'in hedefi, o 
doğal güzellikleri korumak ve turistlerin orta ve uzun vadeli 
kullanımına sunmaktır. 

2. Derecede SEP: Yönlendirme görevi yapar. B elir
li analizlerden soma, o yöreye nasıl bir turist topluluğunun ge
leceğini açıklar ve böylece, ne türde uzun v adeli teşvik 
önlemleri uygulanabileceğini ortaya çıkarır. Örneğin, Ulu
dağ'da ağırlık aile turizmine verilccek ise, bir aile seychat plan
laması yapmak gerekir. 

3. Derecede SEJ>: Bu SEP; 1 .  derecede ve 2. dere
cede S E P 'leri destekler. Örneğin bir turistik yörede 
yapılabilecek çalışmalar, 

- tanıtım, yöresel halk ile adaptasyonu kolay
laştırılmalı, 

- yöre! halkın kendi geleneklerine karşı bilgi edin
mcsini sağlamak ve komplekse kapılmasını önlemek, 

- arıket çalışmaları ilc turistin isteklerini belirlemek 
amacıyla yapılmalı, 

- çocuklu aileler için arz yaratılmalı. 



OTELLERDE KAT 
HİZMETLERİ 

(HOUSEKEEP��G) . 
DEPARTMANININ ONEMI VE 
GÖREV ALANLARI ÜZERİNE 

BİR TARTIŞMA 

Meryem AKoGLAN 
UZMAN 

Mersin Turizm Işletmeciliği ve 
Otelcilik Yüksekokulu Öğretim Görevlisi 

Bir binanın inşaasında o binanın temeli ne denli 
önemli ise, otellerde de kat hizmetleri (housekeeping) 
departmanının yeri o denli önemlidir. 

Konaklama yani yatak hizmeti, otelierin gelenek
sel hizmet şeklidir. Bu departmanın (Housckeeping) ge
lirleri, otelierin gelirleri içinde en yüksek orana sahiptir. 
Housekeeping departmanının kusursuz hizmet sunması, 
otelin diger departmanlarının da satışlarının da artmasına 
yadsınamaz katkı saglamaktadır. 

Müşterileri evlerindeki kadar rahat ettirmek, 
günümüz otelciliginin temel amacı olduguna göre; bu 
rahatlık, konfor, temizlik, düzen vb. fonksiyonların ye
rine getirilmesini bu bölüm yapacaktır. 

Bu şekilde sürekli kazanılan müşterilerle bu alan
daki pazarın sürekli geri dönmesi saglanacaktır. 

Gerektigi şekilde organize edilmiş kat hizmetleri 
departmanı ,  önemli ölçüde zarar-ziyan kayıpları (mal
zeme ve işgücü) büyük ölçüde önlcyccektir. Bu sayede 
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otel yatırımın korunmasına yardımcı olacaktır. 
Katlar departmanı, müşterilerin en uzun süre kul

landıkları bölüm olarak da dikkati çeker. Kalış  süresinin 
2/3 bölümü katlarda ve bu bölüme ait alanların kul
lanımı ilc harcanır. 

Katların otel içindeki önemini bu bölümün sahip 
oldugu bütçenin büyüklügü ilc bir kez daha vurgulaya
biliriz. 

Kat hizmetleri departmanı,  otelin tüm bölümleri
nin (mutfak - bulaşıkhane hariç) bakımı, tcmizligi ve 
dekorasyonundan sorumludur. Bu nedenle, bu departman 
şefinin (housekccpcr) görev ve sorumluluk alanı çok 
geniştir. Kendi departmanın düzenlenmesi, personel so
runları, bakımı  ve tcmizligi yanında, diger departman
ların da temizlik ve bakımından sorumludur. 

Büyük otel işletmelerinde, housckccping depart
manı içerisinde düşünülmesi gereken çamaşırhane 
bölümünün ayrı şef ve müdür tarafından idare edilecek 
şekilde organize cdildigi görülmektedir. B unun gerekçesi 
olarak da , işletme kapasite olarak büyüdükçe, buna 
baglı olarak personel say ısının aratacagı ,  örgütsel 
yapının fazlalaşacağı, housckccpcrin denetim alanının ar
tacağı ve bunun sonucu olarak da bu kişinin etkinliginin 
azalacagı söz konusu edilmektedir. 

Katlar departmanı, müşterilerin en 
uzun süre kullandıkları bölüm olarak 
da dikkati çeker. Kalış süresinin 2/3 
bölümü katlarda ve bu bölüme ait 
alanların kullanımı U e harcanır. 

Ancak, departmanın büyümesi i le bu bölümde 
çalışan sekreter ve asistan housckeeper'lann da sayısı ar
tacaktır. B u  nedenle, cxccutivc housekccperin görev 
alanı artacak; buna bagl ı  olarak da personel ve 
yadımcılarının artması ile; aslında yaptırım gücünden bir 
şey kaybetmeyecektir. 

Bu nedenle, çamaşırhane bölümünü de house
keeping departmanı içerisinde düşünmek ve organizasyo
nu da buna göre yapmak gerekir. Housckecper sorumlu
lugunda olan çamaşırhanclcrdc, yine housekeepcr 
emrinde bir çamaşırhane sorumlusu çalıştırılmalıdır. 

Çamaşırhane bölümünün housekeeping depart
manından ayrı düzenlenmesinin nedenlerini şu şekilde 
sıralayabiliriz: 

- Housekeeper' in iş yükünü azaltmak, 
- Ayrı bölüm şeflerinin bu işi daha iyi yapabil-

eceklerini düşünmek, 
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- Housekeperlerin çamaşırhane konusunda ye
teri kadar bilgi sahibi olmamaları. 

. . .  bu formu, hosekeeper � kirli-temiz, 
departman ve kat numaralanna göre 
sütunlu bir şekilde hazırlattığı 
zaman, çamaşırhanenin kontrolunda 
kullandığı bu verileri aynı zamanda 
katlarda kullanılan malzeme sayısı 
lle karşılaştırarak hangi kat 
valesinde hasarlı ve amaç dışı 
malzemenin kullanıldığını 
çıkartahileceği gibi, aynı zamanda 
yatak ve banyo takımlarının da 
değiştirilmediği katlardaki ihmalci 
göreviiyi de belirleyecektir. 

Çamaşırhane ve housekeeping arasındaki 
ilişkilerin daha kolay, uyumlu ve saglıklı yürütülmesi 
açısından bu tür benzer konuların aynı departmanda top
lanması, çeşitli anlaşmazlıkların, çatışmaların ve gecik
melerin önlenmesi açısından yararlı bir uygulama 
biçimidir. 

Bu tür yararlarından başka, bu iki bölümün 
housekeeping departmanında toplanmasının çamaşır
haneden gelen verilerle katlardaki birtakım konuların 
anında kontrol edilmesini saglayacaktır. 
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Otellerde bu iki departman arasındaki malzeme 
al ış- veriş i ,  shoot denilen hacalardan (Sadece 
çamaşırhaneye indirmedc) ve servis asansörü ile persone
lin kirli kadar temiz alması şeklinde yapılmaktadır. İster 
shoot olsun, ister diger sistem kullanılsın , tüm 
çamaşırhanelerde gelen ve giden çamaşırların 
dökümlerinin yapıldığı defter veya formlar vardır. Bu 
formlarla housckccpcr, günlük olarak çamaşırhanedeki 
işlemlerin (yıkama sayısı, kullanılan çamaşır deter
janının miktarı, ayrılan hasarlı sayısı, kayıplar vb.) de
netimini yapacaktır. Ancak bu formu, housckceper, kir
li-temiz, departman ve kat numaralarına göre sütunlu bir 
şekilde hazırlattığı zaman, çamaşırhanenin kontrolunda 
kullandıgı bu verileri aynı zamanda katlarda kullanılan 
malzeme sayısı ilc karşılaştırarak hangi kat valesinde ha
sarl ı  ve amaç dışı  malzemenin kul lanıldıgını 
çıkartabilecegi gibi,  aynı zamanda yatak ve banyo 
takımlarının da değiştirilmediği katlardaki ihmalci 
göreviiyi de belirleyecektir. 

Ambar talep fişlerinin housekecpcrde kalan 
nüshası ile çamaşırhaneden gelen çamaşır sayım 
fölyerlerindeki kullanılan malzeme m iktarı sütundan 
alınan veriler karşılaştınlacak; bu sayede çamaşırhancde 
amaç dışı kullanım vb. kayıpların kontrolu kolay
laştırılacaktır. Bu sayım formundaki malzeme sayısı, 
kat lar  i t i bari y l e  housekceper raporu i l c  
karşılaştırıldıgında ise odalarda kullanılan malzemelerin 
degiştirilip degiştirilmediği saptanacaktır. 

Böylece bu iki departmanın tck departman şefine 
baglı olarak yürütülmesi bir tür otokontrol olayını da 
gerçekleştirmiş olacaktır. 



ESKi Y APILARA YENİ 
FONKSiYONLAR ve TURİZM 

ALANINDA KULLANIMI 

Esat ERGÜN 
Mersin Turizm Işletmeciliği 

ve Otelcilik Yüksekokulu Öğretim Görevlisi 

Çağımız ya da gelecek ku�aklan zaman zaman geçmi�e 
götürüp düşündürmek, onlara geçmişin gizem dolu 
güzelliklerini y�atabilmek . . .  İnsanları geçmiş günlerin bilge
lik dolu, sanat dolu evreninde gezdirebilmek. Böylece kültür 
varlıklarımıza sahip çıkarken, insanunıza geçmişten hem il
ginç, hem öğretici, hem de düşündürücü kesitler 
yansıtabilmek. 

Yurdumuz sanat ve mimari açıdan pek çok eserieric 
doludur. Anadolu bu eserlerin çeşitliliği açısından diğer 
ülkelerden farklı bir yapıya sahiptir. Birçok uygarlığın izi Ana
dolu yapılannda hala y�amaktadır. Fakat Türk insanının el 
emeği ve göz nuru bu yapılar içerisinde ayrı bir sentezi 
yansıtmaktadır. Turizm açısından da önemli olan eski yapıları 
konını ak, korurken önemini artırmak, onlara yeni forıksiyonlar 
yüklemek gerekir. Yoksa günden güne önemi kaybolan, yete
rince yararlanılmayan bu yapılar, çoğu kez de halkın gözünde 
pislik yığınına dönüşür, yıkılıp gider. 

İşte gelecek açısından, günümüzün en önemli sorun
lanndan biri tarihi mirasın ne şekilde korun up, ondan nasıl ya
rarlarulacağı konusudur. 
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Eski yapıtların korunması tüm insanlık için de önemli 
bir sorundur. Nedense dünyanın her yerinde resim, heykcl ve 
müzikteki titizlik mimarı alanda görülmemekte, özellikle yaz
Iaşarak tarihi alanlarda dahi plan değişikliği yapmaktadır. Değil 
eski mahallelcr, eski yapıtlar yükselen beton yığınları ile adeta 
gömülmektedir. Bu konularda çok ağlandı, çok eleştiriidi ama 
ne yazık ki halkın geniş katılımının destck vermediği bir konu 
olduğu için halk arasında pek de önem verilmedi. Örneğin tari
himizle hep övünüyoruz, ama tarihin en güzel salınclcndiği o 
yapılara pek o kadar önem vermiyoruz. 

Toplumu toplum yapan; kültürel değerleri, gelenekleri 
ve tarihidir. Bunları koruyamadıkça sağlıklı bir gelişme ola
nağı da kalmaz. 

Elimizdeki eski eserler ( ister bir resim, ister bir müzik 
parçası, isterse mimarı bir yapı olsun) cansız bir varlık gibi 
düşünülmemelidir. Eski eser ve yapıtlar çağdaş kullanun 
amacına yöneltilmeli, halkın gereksinimini karşılayacak birim
ler haline getirilmelidir ki halk ondan yararlansın, sahip çıksın. 

Eski yapılara; kültürel ve sanatsal etkinliklerin 
yapılabileceği fonksiyonların yükleneceği biçimde yeni boyut
lar verilmelidir. Her yapıt, geçmişten geleceğe bir köprüdür. 
Bugünün kültür birikimi bu çağda geçerlidir. Zaman boyutu 
içerisinde işlevler değişmekte, fakat yapılar kalmaktadır. 
Öyleyse bu yapıların her zaman dilimi içerisinde önemini ko
ruyacağı yeni bir işlev getirilmelidir. 

Yeryüzünde insan zekasının ve yücelmiş irısan ruhunun 
ortaya koyduğu ve günümüze kadar kendi güçlü bünyesi saye
sinde geldiği bu yapıları kullanarak koruyalım. 

l1k insanlardan günümüze kadar milyonlarca sanat yapı
tı üretmiş olan insan, ku�kusuz en başta bu özelliği ile diğer 
yaratıklara üstünlüğü kanıtlanmıştır. Zira insan sanat yapıtı ü
reten yaratık olması bakımından kendi kendini yüceltmiş ve ta
nımlamıştır. Öyleyse bu yüceliği korumak yine bizlere düş
mektedir. 

Dünyanın her yerinde benzerlerini gördüğümüz 
çalışmalar yurdumuzda da yapılmı�tır. Olumlu eleştiriler de 
almıştır bu çalışmalar. Örneğin; Antalya Kaleiçi Projesi dün
yanın ilgisirıi çekmiş, İstanbul 'daki T.Turirıg ve Otomobil 
Kurumu tarafından yaptırılan Soğukçeşme Sokağı Projesi 
yüzakı ile sonuçlanmıştır. 

Öyleyse bu örnekleri Anadolumuzun tarih dolu her 
kentinde niçin yoğunlaştırıp çoğaltmıyoruz. Bu konuda mutla
ka devlet desteği gerekmez. Halkın kendi arasında kuracaklan 
vakıf ve demekler böyle çalışmalar yapabilirler. 

Bu bağlamda bir kaç öneriyle sözü noktalayalım: 
• Eski eserleri mutlaka eğitim, turizm ve kültür alan

larında araç olarak kullanmalıyız. 
• Onları eski hallerine ve kaderlerine terk etmeden ve 

özelliklerini bozmadan yeni boyutlar getirmeliyiz. 
• Şehir planları, eski sokak ve yapıların özelliğini boza

cak biçimde değiştirilmemeli, özellikle mimar ve mü
hendisler bu değişmelere karşı çıkmalı bu projelerde 
görev almamalıdırlar. 

• Eski yapılar kültür ve sanat etkinliklerinirı yapıldığı 
yerler olarak y�atılmalı, sevimli çehreler yaratılmalı
dır. 

• Eski ev sahipleri kredi olanaklarından faydalanmalı on
lara ücretsiz onarım ve proje yardımı yapılmalıdır. 
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ZAMANIMIZIN 
MİDAS'LARI . . .  

Engin BAŞÇI 

İnsan, insan olalı beri pek çok yeni oluşumu 
kendi varligının ve yaşamının bir uzantısı haline getir
miştir. Para da böylesi bir sürecin önemli kilometre 
taşlarından biridir. tık olarak icad edildigi ve basıldıgı 
Lidya uygarlıgından günümüze kadar geçen süre içinde 
para, insan yaşamının belirleyici bir ögesi olagelmiştir. 
İnsanın,  kendi yarattıg ı  uygarlıg ın  ürünler in i  
tüketebilmesi ya da  onlardan yararlanabilmesi için para
ya gereksinim duyması, toplumsal yaşamın  vaz
geçilemez ve en öneml i  gerçeklerindendir. Paraya 
yüklenen bu değer, insanın toplumsal varlıgını ve 
ilişkilerin i  de etkiler. Böylece, çok para sahibi olmak ol
gusu, mülkiyetİn ve toplumsal kiml iğin en önemli 
göstergelerinden biridir. 

Bir  güç sembolü haline gelen bu gerçeklik 
uğruna neler yapılmıştır ki; savaşlar çıkmış, cinayetler 
işlenmiş, soygunlar gerçekleştirilmiş, güç ve iktidar 
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savaşımı verilmiş . . .  Ama yalnızca para mıdır yaşamın 
tek gerçeği? Başka gerçekler ve degerler yok mudur? El
bette ki dünyayı ve yaşamı güzelleştiren daha nice 
değerler vardır. Bakın, Halikamas Balıkçısı, "Hey Koca 
Yurt" adını verdigi kitabında şöyle der: 

"Pek eski zamanlarda Anadolu'da bir görenek 
vardı: gömerken, ölülerin gözlerinin üzerine bir para sik
kesi korlardı. Herhalde, göç ettikleri öteki dünyada 
gözlerini açınca para görsünler diye degil ! Karıncalar 
ölülerin gözlerine musallat olurlarm ış. Herhalde, gözleri 
karıncalardan korumak için konurdu gözlerin üstüne 
para! 

Ne var ki; kimi insanlar, daha diri iken gözlerine 
para koyuyorlar galiba. Çünkü neye, nereye baksalar, 
para görürler. 

Yaşadıkça; insanın gördügü çok iç açıcı görünüş 
ve görünümler olur: Örneğin bir güneş batışı ,  bir 
çocugun gülüşü gibi . . .  Onlar bu şeylerin hepsine kör 
olurlar."  

Halikamas Balıkçısı, bu söylediklerini destekler
cesine aynı kitabında bir de Midas söylencesine yer ve
rir. Söylence, Lidya'nın başkenti olan Sardis'te, bir Lid
ya ve Frigya tanrısı olan Bakkhos -ki Bakkhos, B ira ve 
Şarap Tanrısı 'dır.- ile Frigya Kralı Midas arasında 
geçmektedir. Halikarnas Balıkçısı bu Midas söylencesini 
şöyle anlatır: 

"Bakkhos'un çocukluktan beri lalası, şişman Si
lenos' tu. B ir gün Silenos, çekmiş kafayı. 

. . .  S i lenos, güzel havada; çiçekler açmış ,  
bülbüller öter; kumrular 'Hu!  Hu ! ' d iyerek tanrıya 
şükürler ederken, bakar ki; tanrı aşkı içinde azalıyor; 
tanrı aşkını pariatıp veryansın etmek için birkaç kupa 
içer. Ey, o güzelim havada bir şekerleme kestiresi gelir. 
Uyur. 

Bakkhos' un öteki tayfaları ise yollarına devam 
ederler. 

Silenos uyanınca, kendini bir yaban yerinde, ya
payalnız bulur. 

Kral Midas' ın adamları görürler Silenos'u  ve onu 
alıp Kral 'a götürürler. Kral onu konuk eder ve Bakk
hos'a, Silenos'un kendi sarayında olduğuna değgin haber 
salar. 

Bakkhos çok memnun olur. Midas'a: 
- 'Dile benden ne dilersin,' der. 
Midas da: 

- 'Her tuttuğum altın olsun' diye cevap verir. 
Bakkhos bu dilekten hazetmez, çünkü işin sonun-

da ne olacağını bilmektedir. Midas ısrar edince, Bakkhos 
onun dileğini yerine getirir. 

Midas şunu tutar, altın olur; bunu tutar, altın 
olur . . .  



İnsanoğlu yarattığı uygarlıklar 
boyunca mutluluğu aranuş, mutluluk 
peşinde koşagelmiştir. Kimine göre 
mutluluğun ölçütü para ya da mal 
olmuş, kimine göre ise diğer 
insanlarla paylaşılan her şey mutluluk 
kaynağı olarak değerlendirilmiş. Bu, 
bazen bir sevgi sözcüğünde dile 
gelmiş bazen de doğanın herhangi 
bir güzelliğiyle görselleşmiştir. 

Midas bu işe bayılır. Her tuttugu . . .  altın olu ve-
riyor. 

Ama sıra yemek yemeye gelince, lokmalar da taş 
gibi altın külçe; içtigi su da tatsız - tuzsuz erimiş altın 
oluyor. Kızının yanagını okşayım der, kız altın bir hey
kel oluverir. 

Midas hemen, tanrının ayağına kapanır: 
- 'Ey Tanrım ,  ben bir halt ettim; senin 

tanrılığına yakışmaz, sen halt etme!' demiş. 
Tanrı gülmüş: 
- 'Haydi git, şu Paktolos çayında yıkan, sonra 

gel buraya, şu sana vereceğim bardak dolusu şarabı da 
iç . .  .' demiş" 

Midas ömegi gibi, "her tuttugu altın olma" sev
dasındaki insanların, yaşadıklan dünyanın nice mutluluk 
ve sevinçlerine gözlerini kapamaları, belki de insan
oglunun doğasından kaynaklanan, ama insanlıgından da 
çok şey kaybettiren bir davranış biçimi olsa gerektir. 

Bugün, hemen hemen tüm dünya ülkelerinde 
"çevreci hareket" yaygınlaşmaktadır. Bu akımın, doganın 
ya da çevrenin kirlenmesine ve bozulmasına karşı 
takındıgı tavır, insanlıgın yaptıgı hatanın farkına 
vardıgının bir belirtisi olarak yorumlanabilir. Ancak, 
yine aynı yaniışı yinelemekle olan anlayış, degişik uy
gulamalar ve davranı ş  biçimleriyle varl ig ını  
sürdürmektedir. Örneğin pek çok ülkede, ekonomik 
gelişme amacıyla sanayiye verilen önem, beraberinde 
çarpık bir endüstriyel yapılaşma yı da getirdiginden çevre 

NOT: Halikarnas Balıkçısı'ndan yapılan alıntılar ya
zarın "Hey Koca Yurt " adlı kitabının 1 86-1 88. sayfaları 
arasından alınnuştır. 
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kirliligi kaçınılmaz bir hale gelmektedir. Bu durumu gi
derici önlemlerin de alınmamasından dolayı, insanoğlu 
her geçen gün içinde yaşadığı çevrenin kirlenmesi olgu
suyla karşı karşıyadır. 

Aynı anlayış, endüstrileşmenin yanısıra "bacasız 
endüstri" olarak nitelendirilen turizm sektöründe de 
görülmektedir. Hem devlet hem kişiler bazında, 
yatırımcılar kısa vadeli kazançlar uğruna bir daha 
onarımı olası olmayan doganın bozulmasına ve doga 
güzelliklerinin yitirilmesine neden olmaktadır. İnanalım 
ki doğa tüm güzelligini doğallığına borçludur. Teknoloji 
- egemen dünyada insanoğlunun gereksinimini duyduğu 
şey, eger doğallıksa, bunu arayıp bulacağı tek yer 
dogadır. Öyleyse zamanımızın Midas'lan hiç zaman kay
betmeden yaptıkları hatanın farkına varmak zorundalar. 
Çünkü belki de bundan 10 - 1 5  yıl sonra, hatta daha da 
kısa bir süre içinde kendilerine bir zaman için yararlı 
hale getirdikleri bozulmuş doga parçasına insanların ilgi
leri azalacaktır. Zamane Midas'larının düşünmesi gerek
en önemli bir soru da, o günler geldiğinde ne yapacak
larıdır? Böylesi bir mantıgın devamında şöyle de 
düşünülebilir: O insanlar, yine kendi yararlan ugruna 
başka uğraş alanları bulabilir. Ama, ya diğer insanlar ne 
yapacaktır? Zamane Midas' larının unutmaması gereken, 
doganın tek sahibinin onlar olmadıgı gerçeğidir. Doğa, 
tüm insanlığın malıdrr ve herkes onun üzerinde eşit dere
cede söz hakkına sahip olmalıdır. 

İnsanoglu yarattığı uygarlıklar boyunca mutlu
luğu aramış, mutluluk peşinde koşagelmiştir. Kimine 
göre mutlulugun ölçütü para ya da mal olmuş, kimine 
göre ise diğer insanlarla paylaşılan her şey mutluluk 
kaynağı olarak değerlendirilmiş. Bu, bazen bir sevgi 
sözcüğünde dile gelmiş bazen de doğanın herhangi bir 
güzelliğiyle görselleşmiştir. 

Zamane Midas'ları bencilliklerini bırakarak, tüm 
insanlığın ortak düşü olan yaşanılabilir bir çevre ve 
yaşanılabilir bir dünya için çaba gösteren duyarlı insan
ların, bu yüce amaçlarını paylaşılmalılardır. 

İnsanlık, insanlığının bilincine böylesi amaçlar 
peşinde koştuğu sürece varır. 
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Anatolia Dergisi'ne,  

Herşeyden önce, candan teşekkürler. 
Benim için, böyle dopdolu bir derginin ülkemizde yayınlanabilecegini 

bile ummak zordu . . .  
Lotarya basının, başını alıp gittigi, turimde büyük dengesizliklerin 

spekülatif kazanca yöneldigi bir dönemde ,  bu kaosu yaşamak benim gibi bir 
turizm gönüllüsü içten yıkıyordu.  Ülkemizde yetkililerin bu konuya yeteri 
kadar önem vermedikleri düşüncesindeyim. Ara b esk kültürün , yoz 
yapılaşmaşı ve bilinçsiz örgütlenmesi, ne yazık ki sektöre agır darbeler 
vermektedir. 

Yatıncısı, işletmecisi, personeli ve hatta kanunsal örgütlenme, dahi 
belli bir bilinç düzeyinde ve egitimden yoksun olarak, birçok sektörle ilişkisi 
olan turizme yerine uzun vadede düzeltilmesi yüksek maliyetler neden 
olacak olumsuzluklar yaratmaktadır. 

Elime, konuyla ilgili bir kaç turizm dergisi uzun süredir ulaştınlmakta; 
bunlar ne yazık ki kar etme gayesiyle çıkarılmakta ve sektöre hemen hemen 
hiç bir şey verememektedir. (Zaten bu kaos içerisinde ne beklenebilir ki) . 

Böyle bir ortamda, inanın derginiz beni heyecanlandırdı.  En başta 
derginin baş sayfasındaki amacını okudugum an bunlan hissettim. 

Bilimsel çalışmalann yayımlanması ve konuyla ilgili bilgilerin, 
gereksinim duyan işletme ve kuruluşlara aktanlmaya çalışılması, sizlerin 
belli bir idea çerçevesinde hareket etme isteminden kaynaklandıgını 
anlayabiliyorum. 

Ancak, uzun boylu düşünmem, olayı piyasa koşullan altında 
yorumlamama neden oldu. Böyle güzel bir dergiyi kimler okuyacak? Abone 
olacak? 

Maalesef sektör okumaktan hoşlanan insanlara (bu konuda) fazlaca sahip 
degil . Zaten sahip olunsaydı, birçok olumsuzluk bu boyutta olmayacaktı. Buna 
ragmen ülkemizde gerçekten bu konunun bilgili insanlan da mevcut. 
Umanın o insanlar dergiye ulaşsın. Biliyorum satılamayan dergi yaşayamaz.  

Bunlan çok iyi biliyorum ; çünkü sektörü ve ilgili insan bazı çok iyi 
tanıyorum; akademisyenler olsun, sektördeki diger insanlar olsun. 

Turizme birşeyler vermeye çalışan özverili insanlanmız var sektörde . Siz 
bu kervana katıldınız . Onlarla hareket etmek gerekir. Eminim bu 
yazdıklarımı sizlerde çok iyi biliyorsunuz. Ben değişik bir şekilde sizlere 
teşekkür etmeye çalışıyorum. Hiç birinizi tanımıyorum tanışmak isterim . 

Anatolia Dergisi'ne başanlar dilegiyle. 
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